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... Popolnejše uresničevanje družbenega položaja združenega dela, spošto­
vanje ekonomskih zakonitosti in delovanja enotnega jugoslovanskega 
trga, odločna mora biti omejitev normativizma v družbenoekonomskih 

. odnosih,pa tudi v političnemšistemu ... 

cije so z nekaterimi amandmajj predla­
gani novi zvezni zakoni ali drugi pred­
pisi, s katerimi naj bi se urejala načela, 
e.notni temelji sistema, oziroma enotna 
razvojna strategija . 

Namen sprememb mora biti bolj 
smotrno in učinkovitejše delovanje 
vseh inštitudj političnega sistema 
v uveljavljanju ustavnega položaja de­
lavskega razreda in delovnih .f.judi, za 
enakopravnost narodov in narodnosti 
ter za trdnost in neodvisnost naše fe­
derativne skupnosti. 

S tako opredeljenim pristopom 
sprememb zvezne in smiselno tudi re­
publiške ustave se Predsedstvo Zveze 
borcev Slovenije strinja . in jim daje 

. podporo. Hkrati se mu zdi potrebno, da 
se .borci v vseh organizacijah ZB vklju­
čijo v ta družbena prizadevanja in še 
posebej, da se zavzemajo, da bi se ti 
cilji tudi dosledno uveljavili v kon­
kretnih predlogih. 

Uveljav.f.janje takšnih stališč v pred­
laganih osnutkih amandmajev vidimo 
v spremembah, ki omogočajo združe­
nemu delu svobodnejše medsebojno 

· povezovanje, večjo poslovnost, večjo 
prilagodljivost razmeram v združe­
vanju sredstev in organiziranju ter 
sprejemanju odločitev na podlagi 
osebl)ega izrekanja o najbistvenejših 
vprašanjih, o povečani vlogi in odgo­
vornosti delavskih svetov, ustreznej­
ši opredelitvi delovnih skupnosti in 
v krepitvi odgovornosti. 

Podpiramo tiste spremembe, ki bo­
do pospeševale razvoj samostojnega 

Ni jasno, kako dčileč in v kaj bi pose-
galo takšno poenotenje. urejanja odno­

dela s sredstvi v zasebni lasti ter vlaga- sov na posameznih področjih, še pose­
nja občanov in tujih oseb v združeno bej na nekaterih, ki so in naj ostanejo 
delo, večjo ekonomsko-pravno var- izključna pristojnost republik in po­
nost kmetov, ustreznejše oblikovanje krajin! že dosedanje ravnanje kaže, 
delegacij, nadaljnjo demokratizacijo da podrobno in centralistično ureja- , 
kadrovskih postopkov.in volitev. nje odnosov na posameznih področ-

Takšne spremembe podpiramo, saj · jih lahko spreminja obstoječo ustav­
lahko prispevajo k hitr~šemu gospo- · no ureditev: zmanjšuje učinkovitost 
darskemu razvoju in premagovanju samoupravljanja ter našega družbe­
. krize. Hkrati pa bo Predsedstvo Repu- nopolitičnega sistema v celoti. 
bliškega odbora zveze borcev v javni Nesprejemljivi so predlog4,ki izha-
razpravi odločno odklanjalo predloge, jajo iz stališč, da. so za nastale druž-
ki težijo k nastajanju družbenih proti- bene probleme še posebej in pred-
slovij in reševanju problemov z večjo v·sem krive republike in pokrajini in 
centralizacijo odločanja, s . krepitvijo da je zato treba zoževati njihovo 
etatizma ter predloge, ki posegajo · ustavno vlogo ter krepiti zakonodaj• 
v pravice delavcev in delovnih ljudi, ne in izvršne pristojnosti federacije. 
da odločajo o dohodku, ki so ga ustva- Ta pa,kot vemo, že. doslej ni zadovo-, 
rili. JJivo opravičlla zaupanih pristoj-
. Odločno bomo še naprej proti vsaki nosti; 
obliki odtujevanja dohodka, nastaja- Takšen pristop je v nasprotju z opre-
nju novih skladov, prelivanju dohod- deljeno vlogo republik in pokrajin 
ka v velikih sistemih, skratka proti v teme.f.jl')ih načelih Ustave SFRJ. 
takšnim oblikam, ki ožijo samouprav- Udeleženci narodnoosvbodilnega • 
no sporazumevanje ter družbeno do- boja menimo, da je vzrok številnih te-
govarjanje in le-to prenašajo na po- žav v tem, da republike in pokrajini 
dročje državne regulative. niso uveljavile svoje ustavne odgovor-

Kritično bomo obravnavali pred- nosti za svoj lastni stabilni gospodar-
loge, ki ožijo ustavno opredeljeno ski razvoj. Zato je potrebno zaostriti 
vlogo in odgovornost republik in po- ustavno odgovornost republik in po-
krajin za svoj lastni in za skupni krajin za njihov lastni razvoj in tudi 
razvoj. odgovornost vsake izmed njih za raz-

V okviru širjenja pristojnosti federa- ,roj in krepitev celotne skupnosti. 

Foto: Marjan Bažato, Nova Gorica 
Federacije ni mogoče presojati le po 

tem, koliko je v njej skoncentrirane 
moči odločanja; tega ni mogoče zago­
toviti z ustavno opredelitvijo federaci­
je, ampak z njeno konkretno učinkovi­
tostjo, ki se kaže predvsem s tem, koli­
ko je sposobna uve]jav]jati dogovorje­
no politiko, izvajanje zakonov in koli­
.ko je sposobna varovati ustavnost ter 
zakonitost. 

Treba je torej iskati najboljšo možno 
rešitev za močno in sodobno urejeno 
Jugoslavijo. Razprave potekajo, med 
~lani zveze borcev pa je vznemirje-
. nost: borci čutijo nevarnost, da bi v iz­
jemno težkih razmerah, v kakršnih 
smo, pod pritiskom časa in demagogi­
je ,utegnili ubrati napačno pot in izpu­
stiti možnost za optimalno rešitev. 
Udeleženci NOB se z argumenti in bo­
gatimi živ.f.jerijskimi izkušnjami vklju­
čujemo v razpravo. Posebej še zato, 
ker ne mislijo vsi člani ZZB NOV Ju­
goslavije enako kot večina udeležen­
cev NOB v Sloveniji..Razprave v.okvi­
ru Zveznega odbora Zveze združenj 
borcev bodo najbrž težke. Zato je za 
nas pomembno, da argumenti Soci­
alistične republike Slovenije temeljijo 
na pravicah in na dolžnostih, pridob- · 
ljenih iz družbeno koristnega dela. 
To načelo je uresničljivo le v samou- . 
pravnem socialističnem sistemu! 

Menim, da moramo pozitivno oceni­
ti že dosedanja prizadevanja članov 
. Zvezne ustavne komisije iz naše repu­
blike, čeprav je jasno, da ta prizadeva­
nja in stališča niso v celoti razvidna iz 
predloga osnutka ustavnih dopolnil. 

D.F. 
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Politkomisar Sime zbira in komentira 
Zimsko veselje 

Po najnovejših podatkih 
zveznega zavoda za statisti­
ko smo leta 1986 v Jugoslavi­
ji imeli za 22.039 milijard di­
narjev družbenega proizvo­
da; od tega so ga največ 
ustvarili na Hrvaškem, na­
mreč za 5.458 milijard dinar­
jev, v ožji Srbiji za 5.109 mili­
jard, v Sloveniji za 3.884, 
i,: Bosni in Hercegovini za 
3.022, v Vojvodini 2.307, 
v Makedoniji 1.269, na Koso­
vu 532 milijard in· v Črni gori 
za 458 milijard dinarjev. 

Ob tem je tudi zanimiv po­
datek o velikanski razliki 
v jugoslovanski delovni sto­
rilnosti, ki se s krizo še pove­
čuje. Če namreč primerjamo 
višino družbenega proizvo­
da, ki ga ustvari zaposleni 
v družbenem sektorju Slove­
nije, s tistim, kar ustvari po­
samezen zaposleni v drugih 

, republikah, ugotovimo, daje 
leta 1986 zaposleni v Slove­
niji ustvaril za 41 odstotkov 
več družbenega proizvoda, 
kot ga je zaposleni na Hrva­
škem, za 43 odstotkov več 
kot zaposleni v Vojvodini, za 
65 odstotkov več kot zapo­
sleni v ožji Srbiji, za 68 od­
stotkov več kot v Bosni in 
Hercegovini, za 70 odstotkov 
več kot zaposleni v Črni gori, 
kar za 99 odstotkov več kot 
zaposleni v Makedoniji in ce­
lo za 135 odstotkov več kot 
zaposleni na Kosovu. 
Če k temu dodam, da je 

opremljenost slovenskih to­
varn slabša (bolj zastarela) 
od jugoslovanskega pov­
prečja in da je celo najvišja 
izobrazbena struktura v Slo­
veniji nižja od tega povpreč­
ja, potem moram brez ovin­
kov ugotoviti, da je v jugo­
slovanski gospodarski politi­
ki in praksi nekaj hudo na-
robe. . 

V zadnjih devetih mesecih 
lani se je jugoslovansko go­
spodarstvo utapljalo v izgu­
bah, seznam novih izgubar-

Pomislek 

jev pa se je podaljšal kar za 
2.667 kolektivov. V Jugosla­
viji je delež izgub v ustvarje­
nem dohodku dosegel že 
14,7 odstotka. V gospodar­
stvu Bosne in Hercegovine 
je 26,1, v Črni gori 19,4, v Ma­
kedoniji 21,1, na Kosovu pa 
22, medtem ko je v Sloveniji 
najmanjši, in sicer 6, 7 od­
stotka! 

In vendar so, prav brez 
vsakih pomišljanj, javno za­
stavljali vprašanja, med nji-

mi je bil tudi Branko Miku­
lic, od kod Slovencem tolikš­
ne plače, ki so na primer 
dvakrat večje kot v Makedo­
niji ali Črni gori. Vprašanje, 
garnirano s socialno dema­
gogijo o .-,nepojmljivih razli­
kah«, o tem, da ima isto delo 
v eni in isti državi tako raz­
lično ceno, zveni že skoraj 
kot obtožba. Primer: Mikuli­
ceva izjava ob obisku v žele­
zarni Nikšic. Ravenski žele­
zarji, na katere je letel Miku­
licev očitek, so predsednika 
zvezn·e vlade že povabili na 
Koroško, kjer bi mu radi na 
kraju samem pokazali, kako 
delajo, da so bolj uspešni od 
drugih, predvsem pa, da so 

Obresti, obresti 
Tako, kakor nam je pred nedavnim postregel televi­

zijski voditelj dnevnika s pojasnilom o spremenjenih 
prispevnih stopnjah, da smo »lahko vse gladko razu­
meli« smo menda tudi zdaj vsi »zapopadli«, kako nam 
po n~vem (z dekretom) b_anke obračunavaj? obre~. 
Seveda pa ni več vprašan.,e kako, ampak kaJ pa zdaJ? 

Prav lepa tolažba, da bodo z znižanimi obrestmi· 
cenejša tudi posojila! Koliko in pod kakšnimi pogoj!_ si 
lahko v banki izposodimo, vemo, kaj lahko za posojilo 
kupimo, pa tudi. Torej to najbrž ni pravi pogled na 
stvar. 

Jasno je, da hoče vlada na vsak način iztisniti iz 
ljudstva priznanje, da gredo stvari na bolje, vendar se 

njihove plače, pošteno zaslu­
žene. Že podatek, da raven­
ski železarji izvozijo na kon­
vertibilni trg stokrat več od 
kolegov v Nikšicu, pove do­
volj. 

Ze navedene številke do­
volj zgovorno kažejo, da slo­
venski delavec, ki zasluži 
dvakrat več, dela v gospo­
darstvu, ki na delavca ustva­
ri trikrat več kot v Makedo­
niji, Črni gori, na Kosovu ter 
v Bosni in-Hercegovini in ki 

je v primerjavi z njimi vsaj 
petkrat rpanj obremenjet10 
z izgubami! 

Na podlagi deleža republik 
in pokrajin v letu 1986 se je 
lani v Jugoslaviji najbolj po­
večala davčna obveznost 
prav Slovenije, medtem ko 
se je nekaterim celo zmanj­
šala ... 

Slovenija s svojimi 8,9 od­
stotka prebivalstva ustvarja 
pri 13 odstotkih zaposlenih 
v Jugoslaviji 18 odstotkov 
skupnega družbenega proiz­
voda, 25 odstotkov celotnega 
izvoza, 27 odstotkov na kon­
vertibilnem trgu, znotraj 
EGS pa je med jugoslovan­
skimi izvozniki njen delež 

kar 33 odstoten! 
In koliko Slovenija prispe­

va za razvoj manj razvitih? 
Tu so prispevno stopnjo 1,56 
odstotka od družbenega pro­
izvoda družbenega sektorja 
gospodarstva prek različnih 
izsiljenih bonitet zvišali na 
2, 74 odstotka. Poleg tega je 
potrebno upoštevati še sred­
stva, namenjena za konsoli­
dacijo gospodarstva in bank 
Makedonije, Črne gore in 
Kosova, prav tako pa tudi 

· sredstva, ki se bodo odtekla 
pri odpravljanju cenovnih 
nesorazmerij. Eno k druge­
mu tako odteče kar polovica 
akumulacije slovenskega go­
spodarstva, kar je zelo veli­
ko, po nekaterih ocenah tudi 
preveč. Nujno bo strokovno 
oceniti in izračunati, kaj to 
pomeni za nadaljnji · razvoj 
slovenskega gospodarstva. 
Potem so še tu prelivanja 
sredstev zaradi zloglasnih 
bančnih limito v .. . 

$lovenija kupuje na jugo­
slovanskem trgu 61 odstot­
kovpotrebnih surovin in po­
lizdelkov, 57 odstotkov svo­
jih izdelkov na njem pa tudi 
proda. 

zdi, da to počne tako kot nekdo, ki s starimi nogavi­
cami in cunjami maši vodovodno cev, ki je počena. 

S prvih strani časopisja se nasmejani predsednik 
ZIS (na obisku v sosednji državi) zazira v nas s pogle­
dom upanja, mi pa nekako ne moremo več-prenašati 
smehljajev. Zadnji ukrepi nas namreč lahko le še potr­
jujejo v trditvah, da zamrzovanje cen ne prispeva 
k trajnejšemu reševanju problema inflacije. Dejansko 
vrednost dinarja v razmerju s konvertibilnimi valu­
tami lahko vendar občutimo v hipu, ko samo poku­
kamo čez državno mejo. 

Kaj bodo pa sploh obračale jugoslovanske banke, če 
ji bodo še ti zvesti(in naivni) dinarski varčevalci, kijih 
imajo, ušli? Poročila sicer pravijo, da bodo prihodnji 
meseci pokazali, kako je ta ukrep vplival ... Dosedanji 
meseci pa so tudi že nekaj pokazali ... in še kar naprej 
lepo drsimo po poti, s katere smo se namenili skoba-
cati... B. ž. J. 
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To. so znana dejstva, ki jih zunanji dolg Jugoslavije leta 
pa številni kritiki slovenske- 1986 znašal 21 milijard 363,6 
ga ravnanja povsem zavest- milijona dolarjev. Dolgoroč­
no in namerno zamolčijo. nih dolgov je 17 milijard 

Najnovejši primer te vrste 954,9 milijona dolarjev, po­
sem ,,ašel v beograjski Dugi sojil Mednarodnega denar­
(št. 363 od 22. januarja do 5. nega sklada (IMF) za 2 mili­
februarja), kjer je dr. Andrija jardi 687 milijonov dolarjev, 
Gams, upokojeni profesor kratkoročni dolg pa znaša 
beograjske pravne fakultete, milijardo in 340 milijonov 
izjavil: »Slovenija ima mož- dolarjev. 
nost poceni nakupa surovin v »Popisu svetovnih dol­
v nerazvitih republikah, pro- gov« je Jugoslavija uvrščena 
daja pa jim številne in boljše med 17 največjih svetovnih 
končne izdelke. Tudi malo- dolžnikov. Ostale dolžnice 
obmejni promet v Sloveniji so Argentina, Bolivija, Brazi­
je ena posebnih oblik ekstra- lija, Cile, Kolumbija, Kosta­
profita. Nič nimam proti Slo- rika, Slonokoščena· obala, 
vencem, dejstvo pa je, da so Ekvador, Jamajka, Mehika, 
zaradi svojega položaja v go- Maroko, Nigerija, Peru, Fili­
spodarski ureditvi naše drža- pini, Urugvaj in Venezuela. 
ve proti bistvenim ustavnim Po istih podatkih je Jugo­
spremembam. Jugoslavija slavija za skupno odplačilo 
zaradi vsega tega ne more dolgov v letu 1986 plačala 
postati sodobna, demokra- milijardo 985,8 milijona do­
tična pravna država z gospo- larjev, medtem ko smo leta 
darskim sistemom, ki bi naj- 1975 v ta namen dali "'425,5 
bolj ustrezal pravnemu sta- milijona dolarjev. Takšna pa 
nju splošnega gospodarske- so bila naša odplačila v za­
ga razvoja in še posebej sta- četku osemdesetih let: leta 
nju razvoja sodobne tehnolo- 1980 smo tujim upnikom 
gije.« plačali 616 milijonov dolar-

Seveda prof. dr. Gams te jev, 1981 - 800,3 milijona, 
svoje trditve ni z ničemer 1982 - 911,1 milijona, 1983 
utemeljil... - 799,6 milijona, 1984 - 949, 

Spoštovanemu profesorju 1985 - 1 milijardo 394, 2 mili­
kljub vsemu dolžnemu· spo- jona dolarjev. 
štovanju, ki ga čutim do nje- Zato povsem podpiram 
ga, sporočam, da še velja slo- Dušana Dragosavca, ki je na 
venski pregovor, da je treba zadnji seji CK ZK Jugoslavi­
najprej pomesti pred lastnim je zahteval, naj CK ZK Jugo. 
pragom! Če bn to storil, po- slavije zahteva od komuni­
tem bogata Srbija ne bo več stov v Predsedstvu SFRJ, 
kandidirala za članstvo ZIS in Skupščine SFRJ, da 
v klubu nerazvitih, za kar se ugotovijo odgovornost za za­
sedaj vztrajno trudi in pri če- dolženost Jugoslavije in 
mer je že dosegla kar po- zgrešene investicije v repu­
membne ·ugodnosti... blikah in pokrajinah in 

Mar je Slovenija kriva, če v vsej Jugoslaviji. Kot je re­
Srbija že kar 25 let ni uspela kel, je treba ugotoviti, kako 
zgraditi železarne v Smede- se je zgodilo, da so od leta 
revu, ki je, po· pisanju srb- 1975 do 1980 dolgovi v tujini 
skega tiska, vreča brez dna narasli na 21 milijard dolar­
srbskega gospodarstva; daje jev, kopaje bilo načrtovanih 
v Srbiji kar 54 občin nerazvi- le 11 milijard dolarjev in ka­
tih, ob tem pa se Beograd in ko to, da v gradivu za 12. 
Srbija na vse kriplje trudita, kongres ZK Jugoslavije pi­
da bi Beograd dobil organi- še, da so dolgovi pod 25 od­
zacijo letnih olimpijskih stotki devi.znega priliva, ko 
iger, če dalje ne naštevam. . . so bili že takrat blizu 50 od-

Jugoslavijo bo po mojem stotkov! 
mnenju izvleklo iz težke kri- Tudi. sam z velikim zani­
ze samo in le trdo delo vseh · manjem čakam odgovor na 
Jugoslovanov in ne blagoz- Dragosavčevo zahtevo. Ven­
veneče fraze, s katerimi za- dar se bojim, da bodo vztraj­
časno uspešno prikrivajo nega Dragosavca tudi tokrat 
slabo delo ali celo nedelo. prenesli žejnega čez vodo . .. 

Zatorej spoštovani profe- Pri odplačevanju naših 
sor: »Hic Rhodus, hic salta dolgov v tujini mi je jasno 
(tukaj pokaži, kaj znaš), ali samo to, da revni Jugoslova­
v Vukovem jeziku »Ajde na ni plačujemo bogatim lastni­
Kosovo Marko .. . « kom tujih bank razkošne po-

ln še: »Narod je kakor čitnice na Azurni obali, 
otrok; brez omahovanja pre- v Acapulcu, na Havajih in 
vidi bistro, občuti bl;,Ž, kdo v drugih mondenih turistič­
mu daje in kdo mu JemJJe.« nih središčih sveta. Za to so 

. (Cankar) nekaznovano poskrbeli naši 
Vztrajni Dragosa vac neodgovorni odgovorni to-

Po najnovejših podatkih variši · · · 
Svetovne banke je skupni Vaš Sime 
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INDUSTRIJSKO 
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topli montažni dimnik 
z gibljivo kisloodporno 
ognjestalno šamotno cevjo 
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Libeliče, uporniška vas 

naše srečanje 

Kmetje na gramozni šahovnici 
Pesek je za dravograjsko občino življenjskega pomena, vendar je ob 

njem kup težav. 
V kotu, v zavetrju pod smrečevjem, se stiska libeliška 

vas, prislonjena ob breg, ki spodaj prehaja v razkošno, 
nlodno ravnico. Za vasjo teče državna, jugoslovansko­
avstrijska meja, ki seka libeliško polje in se ilgublja 
v pogorje Golice, odreže Labot, ki ga skoraj ni videti 
tamkaj pod kapelico na strmini, spogledujočo se z Libeli­
čami. 

»Malo Je pisanih spo­
minov na tiste čase. Ne­
kaj Jih Je ohranil Bidl 
Ivan, libeliški mežnar. 
Vedno je pravil, da so 
stvari, ki so se godile n 
časa plebiscita, preglo­
boke in preboleče, da bi 
Jih lahko vsakdo ra­
zumel ... « 
(Ljbeliče, 1920-1922) 
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Libeliče, koroška vasica, rodni mejni prehod) nikakor 
bo ostala v slovenskem-zgo- ne ustrezajo okoliščinam: 
dovinskem spominu zapisa- avstrijski kupci redno priha­
na kot primer neizmerne pri- jajo preko meje po nakupih, 
padnosti narodu, materini predvsem špecerije, žal pa. 
besedi, vrastlosti' v očetno ponudba ni bogsigavedi ka­
zemljo, razboritosti samo- ko bogata. Da imajo občutne 
rastništva in prvinske trme, prednosti, tudi v razvoju 
ki je nista mogla premagati kmečkega turizma, se Libeli­
ne Bog ne vrag, kaj šele mo- čani še kako zavedajo. Pred­
gočna Avstrija, ki ji je ob ne- vsem v zadnjem času trma­
dopustnem ravnanju libeli- sto prisegajo na razvoj kmeč­
ških kmetov skorajda zastal kega turizam, ki bi, po njiho­
dih.. . Ob plebiscitu Libeli- vem mnenju, vasico zbudil iz 
čani niso kaj preveč· drezali mrtvila, vendar so tudi to­
vase, stvari s.o bile jasne: gla- krat (kolikokrat že?!) naleteli 
sujemo za Jugoslavijo! Niso na grobo štrleče kamenje na 
nasedli propagandi. ognjevi- sicer kolikor toliko uglajeni 
tim govorcem,, leporečnim cesti. Strokovna služba slo­
obl.iubam, kaj šele svetli pri- venjegraške Lesne jim je iz-

djetja. Takrat jim je prvi, 
Vinko Krajnc, zagotovil, da 
gre le za priprave, da pa še ne 
vedo, kje bo izkop. Libeliča­
ni niso bili zadovoljni, pred 
.občinske so zmetali kup ar­
gumentov. Hoče.mo ohraniti 
pokrajino, kakršna je bila 
stoletja, hočemo mir, vemo, 
da bodo prevozi peska pov­
zročali hrup, gozd, ki bi ga 
nujno morali posekati, bo 
porušil naravno ravnovesje, 
pokrajina bi se odprla, spre­
menile bi se vremenske raz­
mere, naši načrti s kmečkim 
turizmom (in turizmom nas­
ploh) bi padli v vodo! 

Libeliče, upornik (ne) brez razloga?! 

S turizmom mislijo resno: na sliki dobro ohranjena 
kmečka kašča, ki jo nameravajo izkoristiti v turistične 
namene. 

hodnosti, ki jih čaka v novi 
državi. Poznali so jo do 
obisti. 

Dogodki so stvar obrnili 
na glavo - plebiscit se je 
končal na škodo Jugoslavije. 
Libeličani so bili razočarani, 
ne pa tudi prepričani. Leto 
1920 je zanje pomenilo zače­
tek boja, neusmiljenega in 
dokončnega. 

Libeliški fantje so vedno 
znova, pod okriljem noči, ru­
vali mejne kamne, vsa vas se 
zavestno ni menila za vse no­
ve avstrijske predpise, vse 
pogosteje je prihajalo do pre­
tepov med novimi gospodar­
ji in libeliškimi trmoglavci. 
Prišlo je tako daleč, da si av­
strijski orožniki niso drznili 
priti v vasico, tudi sicer so 
imeli preveč dela z neneh­
nim postavljanjem izruvanih 
mejnikov. 

Avstrijska oblast je skuša­
la na vse načine ukrotiti 
uporne Libeličane. Ni ji 
uspelo: v začetku oktobra 
1922 so morali Avstrijci, po­
nosni zmagovalci, razočara­
no vrniti vasico Jugoslaviji! 
Čast je bila rešena, Libeliče 
so vriskale ... 

Libeliče, zgled narodove 
trdoživosti a tudi opomin 
vsem, ki jim ni mar usoda 
majhnih, drobižem na mizi 
političnih pokerašev. Spoz­
nanje, ki je še kako po­
membno za čas, v katerem 
živimo. 

Birokracija - vir 
spora 
Libeliče se v ničemer, raz­

en v svojstveni zgodovini, ne 
razlikujejo od drugih sloven­
skih vasi in zaselkov. Krajev­
ni, z njimi pa seveda tudi ob­
činski možje si grizejo nohte 
zaradi vodovoda, cest, še naj­
bolj pa zaradi trgovske po­
nudbe in gostinskih storitev, 
ki v Libeličah, vasici ob meji 
(za cerkvijo sv. Martina je 
komaj nekaj let star medna-

delala natančen načrt razvo­
ja kmečkega turizam, ki naj 
bi se v prvi fazi zasidral v sa­
mi vasici, pozneje pa naj bi 
dobil domovinsko pravico 
tudi izven nje, na idiličnih, 
osamljenih koroški!, kmeti­
jah, kamor že sedaj vodijo 
pota avstrijskega turista. 

Grobo štrlečemu kamenju 
se reče - gramoznica. Pred 
kakšnimi štirimi leti se je 
dravograjska občina, oziro­
ma podjetje Kograd, odloči­
la, da razišče nove vire za iz­
kop peska, ki ga Kograd pri. 
svoji dejavnosti nujno potre­
buje. Geološki zavod iz 
Ljubljane je naredil poizkus­
ne vrtine. Vrtali so v Trbo­
njah iri na Dobravi in ugoto­
vili, da je v prvem primeru 
preveč jalovine, v drugem pa 
se jim je uprl kmet, saj gre za 
zemljišče prve kategorije. Na 
,vrsto je prišlo zemljišče, sla­
ba dva kilometra oddaljeno 
od Libelič, kjer je menda, po 
ugotovitvah strokovnjakov, 
najboljši pesek. Jože Pšenič­
nik, eden vodilnih mož v li­
beliški krajevni skupnosti, 
meni, da se je takrat začel 
tudi spor med dravograjsko 
občino in Libeličami, saj ob­
činski možje niso nikogar 
vprašali za dovoljenje, ali 
sploh smejo vrtati, kmetje pa 
so geologe preprosto· nagna­
li! Takrat se je občinska biro­
kracija zmigala in streznila 
- prinesli so odločbe za vrta­
nje. Poizkusna vrtanja so se 
nadaljevala na območju 
Spodnjih Gorš. Občani, na­
tančneje, krajani Libelič, so 
se takrat zbrali na zboru ob­
čanov, prestrašeni, da je za 
vselej konec miru v njihovi 
vasi in da jim grozi ekološko 
onesnaženje. Tega niso hote­
li . . . Do takrat jim nihče od 
odgovornih ni pojasnil, kaj 
pravzaprav hočejo od Libe­
lič oziroma Spodnjih Gorš. 

Povabili so predstavnike 
dravograjskega Izvršnega 
sveta in komunalnega po-

»Nismo igrali na našo 
zgodovinsko 
posebnost ... !« 

Nastopilo je zatišje. Potem 
so, bilo je lani, izvedeli, da 
gre za precejšen objekt, ki bi 
-se raztezal na kakšnih 25 
hektarih. V prvi fazi naj bi 
zgradili separacijo, pozneje 
še spremljajoče objekte (as­
faltno bazo in podobno). 
Spet so morali ugibati, na 

Preklarija se je prenesla 
v časopisje. Očitali so nam, 
da izsiljujemo, da grozimo, 
izkoriščamo našo vlogo 
v zgodovini, sebičnost in ne­
razumevanje. Mi pa bi bili ra­
di le sam svoj gospodar, ne 
da bi namesto nas odločal 
nekdo tretji, v tem primeru 
občinska administracija, ki 
se ji ni zdelo niti toliko vred­
no, da bi nas pravočasno in 
temeljito obvestila o svojih 
nakanah, kot to počno v ure­
jenih družbah ... « 

Ob Dravi, na libeliškem 
polju, strasti še vrejo. Znova 
nameratjo sklicati zbor ob­
čanov, vendar - odstopati ne 
mislijo. 

»Tudi zaradi tega ne,« od­
ločno zatrjuje Pšeničnik, 
»ker smo po vsakem zboru 
občanov, delegatskem vpra­
šanju, ostali takorekoč praz-

Jože Pšeničnik: »Na začetku 
niso nikogar vprašali 
- v krajevni skupnosti - za 
dovoljenje!« 

»črno« so . staknili načrt~ 
znova so sklicali zbor obča­
nov, prišli so Franc Kanduč, 
predsednik skupščine, Vin-
ko Krajnc, • izvršnik, nih rok in smo se morali za-
szdljevci... dovoljiti z bolj ali manj med­

limi izgovori.«. 
Libeličani se niso prema- · 

knili niti za ped, povedali pa Na vrsti je naslednja pote-
so, da vedo za projektno do- za na gramozni šahovnici. 
kumentacijo. Možje z občine Predsednik dravograjske-
so zanikali. ga izvršnega sveta, Vinko 

• »Dogovorili smo se,« nam Krajnc, je dokazal da zna biti 
je dejal v Dravogradu, kjer je spravljiv in se je že na začet­
zaposlen, Jože Pšeničnik,« ku pogovora »pustil prepri­
da lahko dokončajo raziska- čati«, da je delček krivde 
ve, da pa jih vnaprej opozar- vendarle tudi pri njih samih, 
jamo na naše mnenje, ki smo torej v vsemogočnosti občin­
mu dodali še ugotovitev, da ske birokracije, ki ni pokaza­
izkoriščanje peska na »naši la dovolj posluha za ljudi«. 
lokaciji« ne uo rentabilna; Z drobnimi koraki sva se 
treba bi bilo namreč ·zgraditi vendarle dokopala do spoz­
most čez Mežo, novo cesto nanja, da do večine težav 
- obvoznico skozi Crneče (8 vsekakor ne bi prišlo,če bi 
km), separacijo, odkupiti trdoglave in uporne Libeli­
gozd ... Rekli smo, da bi bilo čane že na začetku »gramoz­
ceneje, če bi se lotili izkopa ne afere« natanko in pravo­
na obronkih Dobrave, kjer je časno obvestili, ponudili vse 
prav tako kvaliteten pesek. možnosti, natočili čistega 
S tem se je strinjal tudi Hra- vina ... 
bro Strdin, predsednik KPO . 
Kograd, ki je dejal, da je ta 
varianta tudi zanje sprejem0 

ljivejša, ker je zemljišče bliž­
je, pa tudi separacije, ki je 
v bližnjem Otiškem vrhu, ne 
bi bilo treba graditi. Hkrati 
je treba vedeti tudi, da tam 
ni strnjenih naselij in tudi 

. pokrajina ne bi bila tako pri­
. zadeta. 

»Ničesar brez 
Libdičanov!« 

»Radi bi se dogovorili z Li­
beličani. Gramoznico potre­
bujemo. Razen Dobrave smo 
vse možne lokacije geološko 
raziskali: libeliški pesek je 
naj bl,]jši. 

Skupščina se je odločila, 
daje treba pri iskanju rešitev 
upoštevati ekološka, eko­
nomska, infrastrukturne in 
v končni fazi (po zaprtju, ozi­
roma prenehanju izkorišča­
nja gramoznice) sanacijske 
elemente in ko bo zadoščeno 
vsem tem pogojem, bomo 
predlagali možno lokacijo za 
odprtje gramoznice. Zago­
tavljam, da brez doslednega 
programa, ki bo upošteval 
vse navedeno, ne bomo šli 
v gradnjo in da bomo upo­
števali vse argumente Libeli­
čanov,« je dejal Vinko 
Krajnc. 

Nosilec investicije je Ko­
grad, ki je menda, po Krajn­
čevih besedah, vsaj s strani 
občinske skupščine, zadostil 
vsem zahtevam. Dobravska 
lokacija ne pride v poštev, 
ker gre za kmetijsko zemljiš-

Vinko Krajnc: »Brez soglas­
ja Libeličanov, tako smo 
sklenili v občinski skupšči­
ni, se ne bomo lotili nika­
kršnih podvigov!« 

če prve kategorije, .nado­
mestnega zemljišča, ki bi ga 
po zakonu morali ponuditi 
pa ne premorejo. 

Zavračanje Libeličanov bi, 
meni Krajnc, povzročilo pre­
strukturiranje Kograda, to 
pa bi upočasnilo razvoj, se­
veda tudi Libeličanov. Res 
je, da je trbonjska lokacija 
najbolj ustrezna, vendar je 
tam pesek slabše kakovosti. 
Izvršni svet tudi meni, da 
predvidena lokacija Libeli­
čanov ne bi ogrožala in zatr­
juje, da nikakor ne pride 
v poštev kakršno koli doda­
janje novih dejavnosti (as­
faltna baza in podobno). Ne­
nehno poudarjajo, da je na 
izkoriščanje peska kot na­
ravnega bogastva povezan 
razvoj občine in tukajšnjih 
krajevnih skupnosti. 

Libeličani imajo prav, nji­
hova vasica je res _pravi dar 
božji, kar zadeva mir. Tudi 
lepa je, prijetna in v svoji sta­
rinskosti dokaj ohranjena 
celota, ki jo zaključuje cerk­
vica sv. Martina z znamenito, 
skoraj devet stoletij staro 
kostnico. Zaradi vsega tega 
si nikakor ne morejo pred­
stavljati, da bi spodaj pod 

njihovo vasjo hrumeli težki 
tovornjaki, polni dragocene­
ga peska, četudi priznavajo 
njegovo nesporno vrednost. 

V to je prepričana tudi 
upokojena učiteljica Viktori­
ja Kos, ki v stari štirirazred­
nici deli grenka občutja Li­
beličanov. 

,,Kdove zakaj nikomur do­
slej ni padlo na pamet, da bi 
ovekovečil našo burno zgo­
dovino, mislim na dogodke 
med leti 1920 in 1922, vsaj 
s kakšno skromno ploščo?! 
Kaj podobnega se tudi po 
širnem svetu ni dogajalo. 
Morali bi biti ponosni na te 
ljudi ... « za hip skoči v prete­
klost Viktorija Kos, a se kaj 
hitro vrne v sedanjost. Lju­
dje tukaj iščejo mir. Libeliče 
se širijo, ljudje se vračajo, si 
postavljajo hiše, vas doživlja 
renesanso, nad upi pa visi 
- gramoznica ... 

Izvem: kmetje so se skoraj 
stepli z geologi, ki so delali 
vrtine. Filipu Kušeju .so gro­
zili celo s policijo, če se bo 
dotikal njihovih naprav, ko­
ličkov, ki so jih raztresli po 
njegovem. Tudi Kosova mi­
sli, da bi bila eksploatacija 
»njihovega« peska zelo dra­
ga. Znova slišim stare argu­
mente, ki zvene prepričljivo: 
radi bi postali drugi Šenta­
· nel, turistična vas. Z gromoz­
nico? Ne in ne. Bi poleti še 
prihajali polni avtobusi turi­
stov? 

Kosova z vso treznostjo 
presoja nastalo zmedo. Ve, 
da je Kograd v škripcu, ve 
tudi, da je »njihov« pesek 
dober, noče biti sebična, kot 
so Libeličanom očitali po ča­
sopisju, vendar se z njimi 
vred boji hrupa · in spre­
memb. Zaveda se, pa še ka­
ko - in z njo vsi vaščani - da 
ima vso pravico, odločati 
o prihodnosti svojega kraja. 
Vesela je besed predsednika 
Izvršnega sveta in - ostaja 
nezaupljiva. 

»Vidite, zaupanje v člove­
ka, v oblast, je težko zgraditi. 
Hitro ga izgubiš. Ljudje so 
bili že prevelikokrat opehar­
jeni, da bi še komu verjeli. 
Kako naj potem mi, Libeli­
čani, zaupamo v obljube, da 
bo po končani eksploataciji 
res vse tako, kot je bilo? Da 
ne bomo poleg separacije 
dobili še kaj? In - ali res ni 
bilo mogoče z lepo, strpno, 
natančno besedo priti med 
nas in nas vprašati: kaj pore­
čete na to, Libeličani? Brž­
kone bi danes velik del teh 
težav preprosto odpadel. Je 
mar res tako težko zlesti iz 
birokratskih foteljev in priti 
do - človeka?« 

V razmišljanju Kosove ni 
tr~ba kaj več iskati. Ne doda­
jati. Začaranega kroga ne bi 
bilo, če bi se znali in hoteli 
sporazumeti in spoštovati 
drug drugega. Pravzaprav je 
v tem začaranem krogu je­
dro problema, ki mu še ni · 
videti konca, neglede na do­
bro voljo dravograjskih ob­
činskih mož. Libeličani niso 
pripravljeni na kompromise. 
Na kratko povedano - uža­
ljeni so . 

Milenko Strašek 
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V DO Gorenje-Tiki 

Bo proizvodnjo res treba ustaviti? 
Ljubljanski Gorenje-Tiki je• enovita delovna organiza- stotkov so se medtem vh d 

cija v ~tavi SOZD Gorenje s približno 500 zaposlenimi. ni mate'riali podražili za ieč 
,V 36 le_t1h ?bstoja se Je DO ~otenJe-'.fiki razvila iz Tehnič- kot 120 odstotkov! Tudi zad-
nega 10št1tuta kovinske industrije Slovenije - Tiki· IlJ·e pod žit k' "h · 
v vodilnega j I k i ra ve, 1 nam JI Je 

. ugos ovans ega pro zvajalca električnih odobril Zvezni zavod, nika-
grelmkov vode - bojlerjev. · kor ne morejo nadomestiti 

Kljub uspešnosti na doma- leto 1987 sklenili z neugodni- zaostajanj v letih 1986, 1987, 
čem, zlasti na tujem trgu, saj mi rezultati.« še manj pa vse podražitve 
s prodajo končnih izdelkov Ali vidite boljše rezultate - rezultati.zadnjih ukrepov«. 
ni bilo večjih težav, pa se je v sanaciji proizvodnje? 
kolektiv Gorenje-Tiki zaradi »Izhod iz krize ni v sanaciji Ustavitev proizv.odnje? 
neugodnih gospodarskih gi- proizvodnje, ker so problemi 
banj in neustreznega admi­
nistrativnega reguliranja 
prodajnih cen v letu 1987 ·in 
v začetku letošnjega znašel 
v zelo zaskrbljujočem polo­
žaju. Kakšne so lahko posle­
dice za ta ljubljanski kolek­
tiv, ni težko uganiti. Na to 
vprašanje smo poiskali od­
govor pri glavnem direktor­
ju Marjanu Korinšku, po­
močniku Čedomirju Daleti­
cu in Stanetu Zajcu, pred­
sedniku sindikalne organiza­
cije Gorenje-Tiki: 

»Naša delovna organizaci­
ja je trenutno v takšnem po­
ložaju, da ne vemo več, kako 
naprej. Bojimo se, da bomo 
morali zaradi vseh pritiskov 
na Gorenje-Tiki, ki trajajo že 
od lanskega leta in se še na­
dalj ujejo·, del proizvodnje 
popolnoma ustaviti. Trenut­
no še ne vemo, kakšen bo 
rezultat minulega leta, toda 
devetmesečna proizvodnja 
kaže na izgubo v zadnjem če- -
trtletju. Bojimo se, da bomo 

Sp<,tikanje 

O·teži 
v • 

porocanJa 
V ljubljanski Moderni 

galeriji so pred dnevi odpr­
li napvse eminentno raz­
stavo po vsem svetu visoko 
cenjenega angleškega kis 
parja Baryja Flanagana. 
Ker so takšni umetniški· 
dogodki iz tajih logov v na-

. ših mestih že prava red­
kost;je bilo pričakovati, da 
bodo prostori osrednje slo­
venske galerije za sodobno 
likovno umetnost kar nap­
hani z radovednim občin­
stvom. 

Žal pa temu ni bilo tako. 
V veliki razstavni dvorani 
je nekam zgubljeno v pol­
krog stala gručica najbolj 
zvestih obiskovalcev tako, 
da so Flanaganovi konji, 
zajci ter drugi kipi nadvse 
prostorno »dihali« na otvo­
ritveni slovesnosti. Ob tem 
se človeku utrne pomisel, 
kje in kdaj je bilo občin­
stvo sploh· povabljeno na 
razstavo in, kako je bilo po-

Marjan Korinšek 

na cenovnem področju. Na­
ša delovna organizacija je 
ves čas pod pritiskom zvez­
ne administracije, ki nas drži 
nazaj pri oblikovanju cen, ta­
ko smo prišli v tak položaj, 
Naj .navedemo samo ta pri­
mer: ko smo v zadnjem četrt­
letju lanskega leta v akumu­
lativi dvignili cene za 53 od-

vabljeno. Če namreč raz­
stavljamo našega dragega 
Gasparija, je lep čas pred 

. in še ves čas med razstavo 
v vseh sredstvih javnega 
obveščanja obilo vabil in 
informacij, če 'pa gre za ma­
lo bolj sodobno temo in za 
svetovnega avtorja, se le 
- ta kar nekam izgubi (po­
gosto v uredniških glavah 
malomarno odrinjen na 
rob) med navadnimi vsak­
danjostmi. 

O Baryju Flanaganu je 
na dan razstave sicer poro-

Zapleteni tiri železnice 
Predstavniki železničarjev 

borcev NOB so na seji pred-. 
sedstva konference aktivov 
ZZB NOV pri Železniškem 
gospodarstvu Ljubljana ob 
koncu lanskega leta sprejeli 
med drugim sklep, da podpi­
rajo vsa prizadevanja samou­
pravnih, družbenopolitičnih'. 
in poslovodnih organov na 
vseh nivojih ZG pri razreše­
vanju gospodarskih proble­
mov železnic. Ob tem pa so 
zvedeli, da se bo, glede na to, 
da železnica ni smela dvigni­
ti svojih cen tako kot cestni 
promet, del izgube nadome­
stH z republiškim prispev­
kom, del pa bodo nedomesti-

li zvezni organi. 
O tem so razpravljali tudi 

na seji Skupščine skupnosti 
JŽ v Beogradu. Tam so skle­
nili, da bodo takoj vložili tož­
bo za uveljavitev kompenza­
cije, zahtevali pa so, da se 
mora takoj odpraviti dispari­
teta v cenah cestnega in že­
lezniškega prometa, saj je 
razlika kar 40-odstotna. 
Skupščina Skupnosti Jugo­
slovanskih železnic je s tem 
ponovno verificirala tržno 
- poslovno, obenem pa zavr­
nila zamišljeno administra­
tivno-centralistično zasnovo 
ureditve .Zeleznice. Vse dele- · 
gacije so soglasno zavrnile 

»Ustavitev proizvodnje 
v prvi fazi pomeni verjetno 
prisilne »dopuste« na maloli­
tražnem programu, kjer naj 
bi se delalo predvsem za iz­
voz. Tako bi v januarju in 
v•prvi polovici februarja de-· 
lati še bolj ali manj v mejah 
normale. Brž ko bo zmanjka­
lo izvoznih naročil, pa bodo 
morali delavci najbrž prene­
hati z delom. Če katerikoli 
cenovni režim ne bo spreme­
njen, pomeni, da bomo mo­
rali v doglednem času pri­
praviti ustrezen program, 
s katerim bi del zaposlenih 
poskušali premestiti v druge 
delovne organizacije, proiz­
vodnje pa takorekoč prepo­
lovili. 

Naj še dodamo: že zmanj­
šanje izvoznih stimulacij, po­
večana carinska stopnja, pa 
tudi povečana carina zaradi 
višjih cen pozitivno dohod­
kovnega izvoznika spreme­
nijo v negativnega. Na vsa 
moledovanja, prošnje in zah­
teve ne dobimo odgovorov 
ne od slovenske skupščine 

čal naš osrednji dnevnik 
vendar skrito, med obve­
stili. Tako je bilo malo bolj 
očitno le radijsko vabilo na 
razstavo - če ste seveda ti­
stega dne poslušali ljub-
:{ianski val 202. · · 

Istočasno, ko se godijo 
omenjene nerodnosti, si tu­
di televizijci mirno privoš­
čijo, da razstave takorekoč 
ne omenijo, nekaj dni pred 
tem dogodkom pa so »si 
vzeli čas« in nam kar nekaj 
minut kazali poslik,pvanje 

stališča, ki jih je na tej seji 
iznesel Andrej Grahor iz 
zveznega komiteja za zveze. 
Predsedstvo Konference ak­
tivov ZZB NOV pri ŽG pa je 
ob tem vsem aktivom posla­
lo v vednost informacijo, _ 
v kateri piše, da je omenjeni 
med drugim dejal, da nave­
denih stališč železničarjev ni 
moč sprejeti, saj po njego­
vem za sedanjo težko želez­
niško problematiko niso 
vzrok ukrepi in stališča iz­
vršnega sveta do že!eznice, 
temveč železničarji sami. 
Skupščina je to njegovo iz­

javo soglasno zavrnila; vpra­
šali pa so se, kdo je odgovo­
ren za to, da prometno politi­
ko v SFRJ ne izvajamo in ne 
uresničujemo tudi najosnov-

ne od zveznih organov. V de­
lovni organizaciji smo že 
obupani: ne vemo, ali smo za 
družbo sploh pomembni, ali 
naj še 500 ]juci dela, ali pa 
naj dejansko zapustimo de­
lovno organizacijo ... « 

Koroški portret 

Kaj o tem menijo zapo­
sleni? 

»O stanju, ,;· kakršnem 
smo, sproti obveščamo ko­
lektiv - preko družbenopoli­
tičnih organizacij in delav­
skega sveta, seveda. Vsaj en.: 
krat mesečno načrtujemo 
zbore delavcev, kjer naj bi 
ljudi obveščali o dejanskem 
stanju. Trenutno vse skupaj 
še prenašamo z razumeva­
njem, bojim pa se, da to ne 
bo dolgo trajalo... Prekini­
tve dela pa ne bodo usmerje­
ne na osebne dohodke, pač 
pa na pravilen odnos vseh 
subjektov, vključno z zvezni­
mi organi. Vsi skupaj želimo 
le delati, ustvarjati dohodek 
in normalne pogoje za na­
daljnji razvoj ... !« 

Ob tem naj zapišemo še ta 
zanimiv podatek: leta 1987 
so v Gorenju-Tikiju fizični 
plan popolnoma uresničili, 
delali _so več kot v letu 1986, 
vse svoje izdelke pa so tudi 
prodali. Rezultat vseh priza'!5!, 
devanj pa se zrcali - v more­
bitni delni prekinitvi proiz­
vodnje in prekinitvi dela. 

Kako se bodo izkopali iz 
krize, in če se sploh bodo, bo 
moralo biti kaj kmalu jasno. 
Jasno pa tudi je, da tako ne 
gre več naprej in da so težave 
Gorenja-Tiki vedno bolj tudi 
naše skupne težave. 

Pripravil Jote Čurin 

Ni še dolgo, kar sem obi­
skal Toneta Turičnika, rav­
natelja Srednje šole Edvarda 
Kardelja v Slovenj Gradcu, 
prizadevnega /rnlturnega de­
lavca. S tem delom se ukvar­
ja že več kot trideset let, ne 
da bi pri tem zanemarjal uč­
no vzgojno delovanje. 

»če_ kaj rad delaš, ni nič 
. težko«, je dejal. »Združujem 
pač, kakor vem in znam, 
oboje, prenašam izkušnje 
z enega področja na drugega, 
izoblikujem spoznanje: nav~ 
sezadnje, ta prizadevanja so 
si blizu. Gre pač za vsestran­
sko ozaveščanje človeka.« 

Profesor Tone Turičnik 
redno sodeluje pri različnih 
prireditvah v Slovenj Grad­
cu. Takšne organizacije so 
vselej zelo zahtevne. 

Lina Lavrenčič: 
Zlato 
Ti sej 
in žanji zlato na sončni pri­
peki, 
sosed 
zbira zlato na svoji reki, 
jaz bom · 
pobiral zlato iz listov 
knjige, 
on bo 
opravil s črnim zlatom 
brige. 

Imej! 
Kar imaš, bo tudi meni 
dano. 
Imam! 

· Dva imava več, to je spoz­
nano. 

· Oba 
lahko srečno, v obilju ži­

. viva, 
· lahko, 

le s polovičnim trudom, de­
liva! 
Kdo ve? 
Če se kolo zgodovine vrti, · 

»Bilo je veliko priprav, do­
polnjevanja, usklajevanja, 
imamo komisije, odbore, vse 
pa prepletata orgatJizacjjski 
odbor in koordinacijsko te­
lo,« pravi. O svojem novem 
delovnem mestu ravnatelja 
pa:.» Terja nove naloge, nove 
dolžnosti. Vse to bom pač 
moral povezati z mojim si- · 
ceršnjim delovanjem. Rad bi 
dosegel, da bi se šolsko živ­
ljenje še bolj utrdilo in pove­
zalo z okoljem in da bi se 
zraslo z združenim delotn. 
Šolsko let mora postati bolj 
cenjeno, mi, prosvetni delav­
ci, pa se bomo morali potru­
diti, a utrdimo naše vzgojne 
naloge in cilje. To bomo lah­
ko dosegli le vsi. S skupni-
mi, ne razdrobljenimi 
močmi.« Adolf Ankon 

bo kda.i 
človek stopil nazaj, v nek­
danje dni? 
Sebo 
znebil • pohlepa, zavisti 
kuge, 
ko bo 
znova vzljubil sebe, tebe, 
druge? 

Končno 
sreča naj vse na svetu po­
zlati, ·· 
prav vsak 
naj svoj zlati drobec sreče 
dobi. . 
Smehljaj 
otroka in žene naj bo zlato, 
zlato, -
ki ga shraniš v zlato srčno 
dno! 

Ti sej sosed,jaz bom, on bo. 
Imej! Imam, oba lahko. 
Kdo ve? Bo kdaj? Se bo, ko 
bo 
končno prav vsak smehljaj 
zlato? 

steklenih kozarčkov in 
druge steklovine izpod čo­
piča neke naše umetnice . 
Vse lepo in prav- toda kje 
je tu ravnote#e in kje je čut 
za odmerjanje prostora 
ustrezno pomembnosti do­
godka? Vse preveč je pos­
ploševanja in enačenja, ne 
glede na kakovost in po­
men umetniškega dela. 
Kot da bi se utegnil kdo ob 
večji kakovosti in močni· 
umetnostni sporočilnosti 
okužiti! 

Pod Krvavcem narašča 
zanimanje za kmečki turizem 

B.Ž.J. 

V prvi polovici Januarja 
Je imelo recfni letni občni 
zbor Turistično društvo 
CerkJje, ki Jo eno najbolJ de­
lavnih na Gorenjskem in 
ima 450 članov v sedmih 
krajevnih skupnostih pod 
Krvavcem. Na zboru so pre­
gledali oprav/Jeno delo 
v preteklem letu, poročilo 
Je podal Ivan Petrič, pred­
sednik društva, ter ga oce­
nili za uspešnega. CerkJjan­
ski ·turistični delavci razvo­
ja turizma niso le videli le 
skozi urejeno oko/Je, prire­
ditve in razstave. Menili so, 
da lahko domače in vse 
ostale v tem lepem koščku 
slovenske zemJje pritegnejo 
druge stvari. Narava Jim Je 
podarila veliko• naravnih 
zanimivosti, vsak kraj pa 
ima svoje zgodovinske in 
kulturne znamenitosti; za 
JjubiteJje pešačenja pa Je na 
voJjo več krajših, a zelo za­
nimivih izletov v okolico 
Cerke/J. · 

Osrednja turistična prire­
ditev Je ob dnevu borca 
- · tradicionalna razstava 
cvetj!I, in lovstva. Popestri­
jo Jo navadno različne kul­
turne in športne prireditve. 

nejših načrtov. Predsednik 
poslovodnega odbora Skup­
nosti JŽ je v razpravi o tem 
nied drugim dejal, da v takš­
nih razmerah svoje funkcije " 
ne more izvrševati in da tudi 
ne more prevzeti odgovorno­
sti za vo9-enje tega sistema. , 
Izrazil je globoko ogorčenje 
zaradi takšnega ravnanja. 

vsako leto pa si Jo ogleda 
reč kot deset tisoč obisko­
valcev. Na razstavi poleg 
gospodinj sodelujejo še lov­
ci s trofejami iz revirja, ri-. 
biči in čebelarji. 

Na občnem zboru so spre­
govorili tudi o ureditvi ba­
jerja ir Češnjevku za turi­
stični ribolov. Za dokončno 
ureditev ribnika Jih čaka še 
veliko dela, ko pa bodo z. de­
li končali, pa bo to ena lepih 
in prijetnih izletniških točk 
pod Krvavcem. Domače go­
spodinje bodo zopet vzpod­
bujali k urejenosti vrtov, za 
najlepše vrtove pa · bodo 
prejele simbolične nagrade. 

V zadnjem času se · vse 
bolJ veča zanimanje za oživi­
tev kmečkega turizma pod 
Krvavcem. Pri tem veJja 
omeniti Florjana Slatnarja 
na Ambrožu pod Krvavcem, 
ki ima prenov/Jen objekt in 
v 11 sobah kar 33 ležišč ter 
nudi gostom polni penzion. 
Posebnost pa so teptana 
smučišča in 500 metrov dol­
ga vlečnica. Na koncu obč­
nega zbora so sprejeli bogat 
program dela ter izvolili 
novo vodstvo. 

. J.K. 

K tej informaciji je pet pod­
pisanih podalo še informaci­
jo, da je Andrej Grahor znan 
»aktivist« prometne politike. 
Sedaj je v Beogradu že več 
let. Po opisanem sodijo, da 
sedaj verjetno kandidira za 
zveznega ministra za pro­
met. Sprašujejo pa se, kdo 
podpira ljudi s takšnimi mo­
ralnimi vrlinami. 

Branko Blenkuš 
Na lanski razstavi so uspešno sodelovale tudi delovne 
organizacije. • · · 
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svet, v katerem živimo 4. februarja 1988 5 

V / • J Je; Vietnam začel z drugim iz-

1 1 

sitih partnerjev, s tem, da bi 

n 8 e•uOS on med treh korakov za umik 
L.. ...... · __ 1 _. __ ,, ______ ___. svojih čet iz Kampučije. 

komentirati najnovejših Si- žav in financiranju skupnih 
hanukovih diplomatskih po- naložb, okrog 70 milijard lir 
tez, bi lahko sklepali, da pa bo nepovratnih sredstev 
z njimi ne soglaša, hkrati pa za tehnološko in znanstveno­
Sihanuka še nadalje potre- tehnično izpopolnjevanje. 
huje za·vzdrževanje medna- . Ob tem so v Rimu podpisali 
rodnega ugleda Demokratič- tudi sedem sporazumov o in­
ne Kamt>učije. dustrijski kooperaciji med 

se je v., minulih tednih poka­
zalo tudi v stališčih nekate­
rih drugih evropskih držav 
in ustanov ·(na primer 
v Zvezni republiki Nemčiji, 
Evropski skupnosti in 
Evropskem parlamentu), češ 
da je ta podpora nujna, da se 
resna kriza pri nas ne bi še 
poglobila. Skupni imenova­
lec takšnega odnosa .je naj­
verjetneje interes, da Jugo­
slavija ostane neuvrščena in 
sta,bilna in kot takšna tudi 
deiavnik miru na Balkanu. 
N~kaj podobnega so pred 
Mikulicevim obiskom po­
udarili tudi člani italijanske 
parlamentarne komisije za 
zunanje zadeve, da takšna 
stabilnost pomeni tudi po­
memben dejavnik miru in 
varnosti za Italijo in Evropo. 
Skladno s tem bi bilo najver­
jetneje pričakovati tudi to, 
da bosta državi uredili tudi 
položaj in vlogo narodnost­
nih manjšin in sicer tako Ita­
lija do Jugoslavije kot tudi 
Jugoslavija do.Italije. 

Predlogi, ki zadevajo ,da-

B b .1 .,.. . t I d · de·' tum umika vietnamskih vo-a l ons111 s o 'P, rug1 l jakov, teh je okrog 120 tisoč, 
Kampučijski princ Noro­

dom Sihanuk je na tiskovni 
konferenci v Pekingu obja­
vil, da odstopa z mesta pred­
sednika demokratične Kam­
pučije. Osvobodilna fronta 
khmerskega naroda je dva 
dni zatem v Bangkoku obja­
vila sporočilo, v katerem glo­
boko obžaluje Sihanukov 
odstop, princa pa najlepše 
prosi, naj ponovno pretehta 
svojo odločitev. 

Princ Sihanuk,.ki se je po­
leg veščega diplomata v pre­
teklosti preizkusil tudi kot 
filmski igralec, je znan po 
svojih nepredvidljivih izja­
vah, značilno zanj pa je tudi, 
da je njih ostrino post fe­
stum že večkrat tudi omilil. 
Kljub temu se ob sedanjem 
odstopu ponuja več vprašanj 
kot odgovorov nanje. Bržk9-

ne velja vzročno zvezo iskati 
tako znotraj sredobežnih sil 
koalicijske vlade Kampučije 
kot tudi v zakulisju dogovar­
janja velesil okrog kriznih 
žarišč. 

Devet mesecev je, kar se je 
Sihanuk zaradi · napadov 
Rdečih Khmerov na svoje 
enote odpovedal vodstvu 
trojne koalicije, odstop z me­
sta nominalnega šefa države, 
ki je prav po njegovi zaslugi 
v članstvu ZN pritegnil tudi 
največ mednarodnih simpa­
tij, pa je Sihanuk objavil po 
vrnitvi s pogajanj s premier­
jem provietnamskega reži­
ma Hun Senom. Pred do­
brim tednom se je namreč 
Sihanuk nedaleč od Pariza 
prvič odkrito spogledoval 
z idejo vrnitve v Phnom 
Penh in sicer brez koalicij-

ki naj jih • nadomesti nov si­
stem vladavine, se zdijo sami 65-letni Norodom Sihanuk 
po sebi nedorečeni. Zlasti pa si najverjetneje po letih iz­
pomenijo vpogled v hude gnanstva vendarle želi vrni­
razmere v Kampučiji, kjer tve v domovino. Morda je 
ljudstvo trpi pod vojaškimi, njegov odstop razumeti kot 
političnimi, psihološkimi in širjenje namevrskega pro­
še kakšnimi pritiski. Glede stora, morda kot radikalen 
na to, da uradni Peking, ki je preizkus razmajane koalicije 
skupaj z Moskvo najpo- in zaveznikov, morda pa tudi 
membnejši pri reševanju kot utiranje še neuhojenih 
kampučijske krize: ni hotel · poti svojemu nasledniku. 

Priznanje za našo neuvrščenost 
Čeprav drži, da si predsed­

nik zvezne vlade Branko Mi­
kulič z zunanje-politično de­
javnostjo ne more popraviti 
omajanega ugleda v domovi­
ni, pa ima njegov tri dni tra­
jajoči obisk v Italiji v vrsti 
novejših obiskov naših dr-

žavnih predstavnikov pose­
ben pomen. Uradna ocena 
obiska: koristen, potreben in 
nadvse uspešen.· Po po­
membnosti .za nadaljnji raz­
voj dvostranskih stikov med 
dvema sosedama ga je mo­
goče uvrstiti takoj za Osim­
ske sporazume, saj sta itali­
Janski zunanji minister An­
dreotti in vršilec dolžnosti 
zunanjega ministra v Jugo­
slaviji Budimir Lončar pod­
pisala sporazum o prihod­
njem gospodarskem in znan­
stveno-tehničnem sodelo-
vanju. . . 

Na temelju tega· sp6razu­
ma · naj bi italijanska stran 
denarno in razvojno poma­
gala jugoslovanskemu go­
spodarstvu. Vrednost posojil 
in pomoči znaša. okrog 425 
milijonov dolarjev, od tega je 
ena tretjina komercialnih, 
ostalo pa so krediti z ugodni­
mi obrestnimi in odplačilni­
mi pogoji. Ta sredstva naj bi 
bila namenjena zlasti premo­
stitvi plačilno-bilančnih te-

italijanskimi in jugoslovan­
skimi podjetji. Ne glede na 
to, da se že zdaj po državi 
pojavljajo nekakšni spiski 
oziroma prednostne liste bo-

. dočih gospodarskih subjek­
tov-prejemnikov pomoči in 
da obstaja utemeljena boja­
zen, da del dogovorjenih 
sredstev pride v »neprave ro­
ke«, pa ne gre prezreti, da se 
z novimi sporazumi za Jugo­
slavijo vendarle odpirajo no­
ve možnosti gospodarskega 
sodelovanja na zahtevnejši 
ravni in ob najsodobnejši 
tehnologiji. Italija je namreč 
v marsičem za nas Amerika, 
morda pa celo še kaj več. 

To pa je le ena od možnih 
plati obiska jugoslovanske 
delegacije pod vodstvom 
predsedniik,a ZIS Branka Mi­
kulica v Italiji. Ob tem ne gre 
prezreti vsestranske priprav­
ljenosti, ki jo kaže Italija, da 
bi pomagala Jugoslaviji pre­
broditi gospodarske in poli­
tične težave. In kar je še po­
rnembneje, takšno mmenje 

Zelo pomembno pa je se­
veda vprašanje, ali bo Jugo­
slavija znala in hotela izkori­
stiti ponujeno. · Ali bo tako 
izkoristila tudi možnost 
vključitve v evropske inte­
gracijske procese? 

Pripravil: Miha Lampreht 

Je Kurt Waldheim vedel za trpljenje 
kozarskih pregnancev? 

Zagrebški razplet 
Z objavo telegrama, ki ga je »Der Spiegel« dobil od 

jugoslovanskega zgodovina..-ja Dulana Plenče in za 
katerega Waldheimovi zagovorniki te govore, da gre za 
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, ponaredek, se je v tf:i,za avstrijsko javnost vsekakor · 
zelo neprijetni zadevi, odprlo novo poglavje, ki zgo­
vorno priča o luknjah v Waldheimovem zgodovinskem 
spominu. Prej pa bo moral član mednarodne komisije, 
ki preučaje predsednikovo preteklost, zgodovinar 
Manfred Messerschmidt, ki je pred dnevi odpotoval 
v Zagreb, da bi v arhivu Hrvalke preveril avtentičnost 
dokumenta, to avtentičnost tudi potrditi. 

Moskva: Sovjetski zunanji minister ševardnadze in 
ameriški državni sekretar Schultz se bosta v sovjetskem 
glavnem mestu sešla 21. jatruarja. Njuno srečanje naj bi bilo 
namenjeno uresničitvi pogojev, da bi se nov vrh Reagana in 
Gorbačova končal s konkretnimi rezultati. 

London: V začetku tedna je v britansko prestolnico dopo­
toval zahodnonemški kancler Helmut Kohl. Z britansko 
ministrsko predsednico Margareth Thatcher sta največ 
pozornosti namenila problemu .proračuna Evropske skup­
nosti, kar pa bo tudi poglavitno vprašanje na srečanju dva-
najsterice v Bruslju. , 

New York: Združene države Amerike so v Varnostnem 
svetu Združenih narodov znova uporabile pravico veta in 
tako preprečile sprejetje resolucije, ki obsoja izraelsko 
početje na zasedehih arabskih ozemljih. Tokrat so glasovali 

• 
o dokumentu, ki židovsko državo poziva, naj s Palestinci na 
zase<tenih ozemljih ravna v skladu z ženevsko konvencijo. 

Moskva/Bagdacl:'Medtem ko se v iraškem glavnem mestu 
mudijo člani visoke sovjetske politične delegacije, je 
v Moskvo prispel iraški zunanji minister Tarik Aziz, ki je 
hkrati tudi podpredsednik vlade. Dvostranski odnosi in 
iraško-iranska vojna sta najpomembnejši temi sovejtsko-
iraških DOllOVOrov. ' 

Belsinkf: Dosedanji finski predsednik Koivisto ni dobil 
· pričakovane večine glasov, da bi lahko bil neposredno izvo• 
)jen za naslednji predsedniški mandat. Dokončni sklep 
o tem, ali bo ostal v predsedniški palači, bodo sprejeli 
v dveh tednih. Koivisto je na volitvah dobil 47,9 odstotkov 
glasov. 
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Ob obisku Branka Mikulica v Rimu še s stališča manjšin 

Možnosti za dinamiko 
Učinkovitost pogovorov blagovna menjava z. Italijo 

predsednika jugoslovanske ne presega dveh odstotkov 
vlade Branka Mikulica je celotne blagovne menjave 
prav gotovo spodbujal skup- našega jadranskega• soseda. 
ni imenovalec: želja po poli- Vrednost te menjave je dose­
tiki dobrega sosedstva in is- daj znašala okrog 2 milijardi 
kreno spoštovanje Helsinške lir letno; spadala je sicer 
listine. med najbolj pomembne 

Sosedski odnosi · dveh ja- v naši zunanji trgovini, pogo­
dranskih dežel so že nekaj vori v Rimu pa so hošeč no­
desetletij v glavnetn uspešni, · češ povedali, da je to pre-
toda zdajšnji obisk ,jih bo, malo. · 
kot kaže, povzdignil na še Sosedi, ki razvijata svoje 
višjo raven. Pogovori med gospodarsko sodelovanje,iz­
predstavniki Jugoslavije in hajajoč iz dobrih političnih 
Italije so bili namreč kar se odnosov, bi morali pokazati 
da konkretni. več. V Rimu so to potrdili 

Glavni dokument zahteva tako jugoslovanski kot itali­
»gospodarsko sodelovanje janski predstavniki. Re,zultat 
za razvoj« in je kajpak na- je spodbuden, saj so dobro 
merjen v prihodnost. · zastavili že samo temo: naše 

V si namenjeni zneski so gospodarsko in finančno sta­
zgovorni. Na dlani je težnja, nje ter segment skupnega 
da bi premostili stagnacijo, tehnološkega sodelovanja in 
ki je roko na srce, zaznamo- razvoja. 
vala odnose v zadnjih letih. Izstopa pa tudi pozornost, 
Res ne moremo na primer ki so jo v Rimu namenili ju­
trditi, da je uspešno, če n:iša goslovanski infrastrukturi. 

Ta je, kot vemo, slaba in žal 
ne kaže korenitih znamenj 
preloma. Naša delegacija se 
je o tem v Rimu pogovarjala 
prav tako odkrito kot o dru­
gih vprašanjih. Med drugim 
kaže, da so se naši dejavniki 
odločili za to, da bi naše cest­
ne povezave v bodoče poma­
gali urejati in· graditi zlasti 
naši sosedje onstran Jadra­
na, kiimajo v tem dragocene 
izkušnje. 

Domala naravno je, da bo­
sta imeli republika Slovenija 
in italijanska dežela Furlani­
ja - Julijska krajina, kot ob, 
mejni deželi, ne · le koristi, 
marveč, da se bosta morali 
tudi posebno potruditi za po­
globitve sodelovanja. Njuna 
vloga bo odslej še pomemb­
nejša. Če so biliodnosi dose­
daj nekako normalni, je zdaj 
napočil čas, da jih razmahne­
mo v še večjo korist obeh 
držav; naš bodoči zunanji se­
kretar za zunanje zadeve Bu-

dimir Lončar pa ni tjaven­
dan pri tem omenil (in po­
udaril) tudi evropsko razsež­
nost, pa še potrebe in mož­
nosti, ki izhajajo iz razmer na 
razdalji Sever-Jug. 

Pogovori v Rimu so v bi­
stvu potrdili veljavnost poli­
tike Jugoslavije kot neuvrš­
čene dežele ter Italije, ki si­
cer pripada zahodnemu blo­
ku, si pa kaj najbolj prizade­
va za samostojno vlogo. Itali­
janski predstavniki že od 
nekdaj poudarjajo, da je .rav­
no politika do sosedov njiho­
va suverena domena. Obisk 
v Rimu je pokazal tudi, da so 
pogovori na visokih ravneh 
ne le dobrodošli, temveč da 
bi jih morali organizirati po­
gosteje. 

Kaj pa težave manjšin? Na 
dlani je, da jih tokrat niso 
obravnavali kot poglavitno 
temo in da konkretni pogo­
vorl o tem še čakajo. Izme­
njava mnenj pa je kajpak bi­
la koristna: še več, v prihod­
nje naj b1 se prizadevali, kot 
kaže iz rimskih pogovorov, 
da bi vprašanja reševali veli­
ko bolj objektivno pa tudi hi­
treje. Miro Kocjan 

Dokument, ki ga je objavil »Der Spiegel« (gre za 
fotokopijo), zelo nazorno govori o Waldheimovi vlogi 
pri poliQanju ajetnikov s Kozare, starcev, otrok in 
tena (več kot tri tisoč oseb) v ajetniltvo. Waldheim naj 
bi, . tako lahko preberemo v telegramu, pod lifro 
»najno« zahteval, da večino ajetnikov pol/jejo v Gru­
bilno polje, nekaj sto pa v Zemun. S tem naj bi bile 
demantirane Waldheimove trditve, da ni imel nikakn­
nega opravka s civilnim prebivalstvom, le mumanj 
z ajetniki. Zanimovo je tudi, poudar.ja »Der Spiegel«, 
zakaj se prav tega obdobja (leta 1942 v pogorju Kozare) 
avstrijski predsednik le posebej težko spominja. Pove­
dati je tudi treba, da je Grubilno polje veljalo kot 
nekakAno prehodno taborilče za - Jasenovac! Tabo­
rilčnike iz Zemuna so vodili na prisilno delo na Nor­
velko. 

Prav v času, ki gD omenja brzojavka; podpisal jo je 
domobranski polkovnik Fedor Dragojlov, poznejli 
general in lef domobranskega generalltaba, je Kurt 
Waldheim, takrat poročnik, za svoje zasluge dobil od 
ustalke oblasti tudi odlikovanje, za katerega sicer sam 
pravi, da ni imelo taldne tete, kaltlino mu pripisajejo. 

Manfred Messerschmidt, zgodovinar, ki bo očitno 
moral reči zadnjo besedo, meni, da bo telegram težka 
obremenitev za avstrijskega predsednika, četudi gre 
v njej za nekaj nejasnosti (predvsem se ne skladajo 
nekatere ltevilke). Medtem so se v Waldheimu naklo­
njenih krogih razAirile novice, da je Dulan Plenča 
dobil za (po njihovem) »falsirlkat« dokumenta in za 
ltevilne intervjaje precejlnje vsote denar.ja, kar pa 
Plenča ostro in kategorično zanika. »Die Welt« tudi 
obtutqje Jugoslavijo zaradi molka, podpore, pohval in 
odlikovanj Kurtu Waldheimu v zadnjih tridesetih 
letih. Podobno kot »Die Welt« so tudi drugi ugledni 
časopisi objavili novico na prvih straneh. 
Največji odmey je zadeva dobila seveda na Dunaju, 

kjer pripisajejo odkritemu dokumentu, ki ga je objavil 
»Der Spiegel«, velik pomen. Menijo namreč, da je 
nastopil »odločilni trenutek« v razpletu afere Wald­
heim. Obisk Manfreda Messerschmidta v Zagrebu in 

,njegova dokončna sodba bosta vsej zadevi dodala 
tisto, le kako potrebno, piko na i. Messerschmidtovo 
odkri(je, bodisi negativno ali pozitivno, mora medna­
rodna komisija, ki se ukvar.ja s preverjanjem Waldhe­
imove medvojne dejavnosti, skupaj z drugimi podatki, 
zbranimi doslej, izročiti avstrijski vladi 8. februarja. 

M.S. 

.. 



6 4. februarja 1988 branje - nagrade 

Andrej Hieng: Možje na meji 
» ••• Francisco odsune mizo. Nekaj posode 
zažvenketa po tleh. Prerivanje. čutimo, 
da je Francisco obstal tik sobesednika. 
Sapa mu je tetka, govori tiho, stisnjeno, 
nevarno. 

DON FRANCISCO: Plačano, praviš! Ko­
mu je plačano in kaj? Rane?! Lakota?! 
Mraz?! Tovariši, ki so poginili?! Kaj je pla­
čano, te vprašam. . . Videl sem stvari, ob 
katerih bi ti posivel, če bi jihsamo sanjal. 

Slišimo, kako Francisco odpahne možaka , 
od sebe. Nato žvenket kovine. Nekaj pri-
dušenih krikov. . 

l. MOŠKI GLAS: Nikar! Dosti! 
3. MOŠKI GLAS: Držite ga! 

DON FRANCISCO: Pusti nož! Vajen sem, 
ampak s tabo se ne bom tepel. - Zakaj me 
tako gledaš? · · 

2. MOŠKI GLAS: Sovražim te! Lažeš sebi 
in nam! 
DON FRANCISCO: Kdaj da sem lagal? 

2. MOŠKI GLAS: Kako si rekel, da ste se 
tolkli za nas! Takrat! Kaj smo dobili?! Kaj 
imamo od tega zlata in, od vsega tega tvoje­
ga cesarstva?! Kaj smo dobili mi, da bi ti 
nwrali peti slavo? Ali živimo boljše? Ima­
mo česa več? Tale tule ... ? In tale ... ? Je 
dobil zemljo? Se je kdo pošteno nažrl od 
vašega zlata? - Nič! Nič! In še enkrat nič! 
Dolga, gluha tišina. Nato -

DON FRANCISCO: Si ga slišal, 
Chincho? 

CHINCHO: Nisem ga slišal prvič. 
DON FRANCISCO: Ima prav? 
CHINCHO: Ne vem, gospod. 
DON FRANCISCO: Veš! In tudi jaz vem. 

-Sedi! 

tv-15naš *-
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Naj bo torej tale kratek odlomek izpod 
Hiengovega peresa le nekakšna spodbuda 
bralcu, da bo pozoren. na sodobnikovo lite­
rarno delo, ki je ~ nekaj zadnjih desetletjih 
visoko kakovostno razširilo obzorje sloven­
ske cankarjanske dediščine in ji dalo več 
evropskega zamaha. . 

Ni naključje, da se v tem krogu, v teh 
zgodovinskih scenah, znajdejo umetniški 
liki, kakršna sta El Greco in Francisco de 
Goya, saj lahko avtor skozi like umetnikov 
še bolj neposredno »odslika« vse skrite člo­
veške narave. 

Tako se pisatelju nadvse natančno zapi­
šejo premnoga protislovja - od psihičnih 
stisk, do vprašanj o krivdi, sla po življenju, 
soustvarjanje zgodovine, pripadnost /neki 
ideji, strast, ki trga človeško notranjost in 
celo barve ... 

Takole govori Hiengov Goya v Gluhem 
možu na meji: 

Cesarstvo smo stolkli v prah in nismo imeli 
časa, da bi se vprašali čemu. Šeststo nas je 
bilo, ko smo se izkrcali. Koliko nas je osta­
lo? Pogubili smo en cel narod. Ti praviš, da 
je plačano?! ... Ta čas, ko ste vi krulili 
v tejle krčmi, tačas, ko ste se stiskali k can­
dram ali k svojim babam doma, smo mi 
zavzeli mesto, ki ga tako velikega še nisi 
videl in ga ne boš. In ti praviš, da je plača­
no! ... Dve uri sem hodil po mestu. Ves čas 
nisem čutil tlaka pod nogo, po samih tru­
plih sem stopal. Bil sem slep od požarov. 
Imel sem do kože ožgane obrvi in veke. Po 
bitki smo nakladali zlato, da bi čimprej pri­
šlo sem. Za vas. Temu cesarstvu smo pri­
skrbeli na kupe zlata. Novo dobro zemljo. 
- Ali veš, koliko sem prinesel sebi? Ne veš? 
Ti bom povedal! Za takle močnjič zlata. In 
tegale fanta. In bolezni. Ti pa mi praviš, da 
je plačano! ... Ni še plačamo, ampak bo. Ko 
se bo vrnil .. . 

Pred vami je samo drobec iz Hiengove 
drame Cortesova vrnitev, ene iz njegovega 
takoimenovanega španskega zgodovinske­
ga ciklusa. Kajti Andrej Hieng je pisatelj in 
dramatik, ki rad sega po zgodovinskih sce­
nah iz različnih obdobij, da bi tako vedno 

Med gosti spet nemir - in začudenja nad 
razpletom - i,1 v ta nemir se z neko poseb­
n~ skoraj burkasto bridkostjo oglasi: 

DON FRANCISCO: Pa naj zapoje tisti 
fant! Naj zapoje! Kar naj zapoje!« 

znova dokazoval, da so vse medčloveške 
relacije, čustva, nagnjenja, dejanja in reak­
cije, univerzalne. Osebna človekova narav­
nanost se vselej sooča z zgodovinsko da­
nostjo, velikani in pritlikavci pa se ogledu­
jejo v nepreklicni umeščenosti v zgodovin-

skem prostoru ali pa preraščanju le tega 
v nadčasovnost. Človeške usode in značaji 
Hiengovih španskih fresk imajo nesporno 
trdno vez z današnjim človekom in njegovi­
mi stiskami. Sicer pa, kakor pravi sam av­
tor, sta stil in sporočilnost teksta nekaj ab­
solutno enotnega: » ... Le medsebojna us­
klajenost in simbioza obeh dajeta tisto har­
monično skladnost, h kateri teži umetnost. 
Zato se tudi ne strinjam s tiste kritično 
metodologijo, ki deli umetnino na estetske 
in ideološke prvine; gre samo za dve pojav­
nosti enega in istega procesa.« 

»Španec! Espagna gloriosa! ... Kakšna bur­
ka! Joj! Kakšna živalska nadutost jaha te 
ljudi .. . Zdrava pamet je sramota za Špan­
ca! - Premislek je bojazljivost! - Delo je 
nesreča! - Kdor si govno izpod riti odkida, 
je bedak, kajti »mi smo vendar ponosni, mi 
smo najbolj ponosni ljudje na svetu!« Stre­
he se jim vdirajo na glavo, oni drgnejo okle­
pe. Otroci so zeleni, ker nimajo mleka - hi­
dalgo kupi konja namesto krave. Vlačijo se 
po svojih črnih sobah in se ogledujejo v po­
čenih zrcalih, da bi v krastavi šobi, ki se jim 
kaže, ugledali prednika: prednik je nekoč 
Indijance klal!. . . Suša zdelava zemljo, 
Španci se bičajo za procesijo.. . Gradove 
zidajo in z nezabeljenim bobom se hrani­
jo ... Veličastno! ... Cerkev do nebes - za 
cerkvijo berači na gnoju . .. Sveče in črne 
cape, monštrance in stradež, lenoba, leno­
ba, velika beseda, huda kri iz togote ... in 
komaj kri poteče, se sesiri ... Jeza se vrne 
v korito - ugasne v sanjar-,iji .. . « B. z. J. 

Ninova nagrada za literaturo v letu 1987 je pripadla 
Voju Colanovicu za roman Razstavljivi strah -
Zarota starcev 

Nadvse cenjeno nagrado 
za književnost časopisa NIN 
je za letošnje leto prejel Voja 
Čolanovic-za rm;nan Raz­
stavljivi strah. 

Žirija, ki se je odločala 
o nagradah, je svojo odloči­
tev utemeljila s pripombo, 
da avtor v tem romanu na 
izredno učinkovit način 
obravnava vprašanje starosti 
v naši civilizaciji. Prav tako 
so člani žirije menili, da to 
delo bogati jugoslovansko 
romanopisje na področju 
ironično-humornih pristo­
pov in motivov, ki so na kon­
cu uokvirjeni s kapljo tra­
gike. 

Gre za roman o skrajni elit­
ni skupini starcev, ki objavi­
jo hladno vojno mladim, če­
ravno ni čisto jasno, kje je 
črta ločnica med mladostjo 

. in starostjo. 
V Ninovem intervjuju je 

Voja Čolanovic na vprašanje 
o tem, kje je dobil idejo za 
svoj roman, povedal, da je 
začela zgodba nastajati pred 
dvajsetimi leti. Na nekem 
potovanju z letalom si je ski­
ciral osnovni obris, ki pa je 
z leti močno spreminjal svo­
jo podobo. Osnovna zgodba 
govori o skupini starcev, ki 
so prepričani, da so lahko 
v določeni stvari elitistični, 
pri čemer se pisatelj neneh­
no sprašuje o mejnem po­
dročju staranja. » ••• Z gleda­
lišča, ki sem si ga izbral, sem 
se opredelil prav za skupino 
starcev, ker je to absurdno: 
starec, ki je z eno nogo in pol 
v grobu, moj Nebojša Tutuš, 
si umišlja, daje vodja najbolj 
dinamičnega gibanja na sve­
tu. Zdi se mi, da imajo prav 
tisti kriiiki, ki menijo, da 
sem v romanu pokazal na 
posebno nemoč duhovnosti 
naµ banalnostjo. Nad trivial­
nim .... « 

~ 
»Nebojša Tutuš se je nela­

godno zdrznil . .. Ker je zdaj 

v enem izmed BIGZ-ovih 
dvigal (prav v tistem, ki je 
znotraj označeno z neznanče­
vim flomastrskim sporoči­
lom FLY BY METLA 
& PARTVIŠ): hiti, da bi od­
nesel tiskarju rokopis priroč­
nika : ta hip je njegovo, Tu­
tuševo, ime že na veliko zna­
no. K srečlje že naslednji hip 
prvi tiger tretje dobe (ne le 

Voja Čolanovic se je ro­
dil leta 1922 v Bosanskem 
Brodu. V Beogradu živi 
od leta 1933, kjer je kon­
čal tudi šolanje na Visoki. 
novinarski in diplomat­
ski šoli. V svojem pisa­
teljskem opusu je objavil 

. pripovedke z naslovom 
Osedlati mečavo, Legen­
do o starih japonskih ju­
nakih ter romane: Druga 
polovica neba, Pustolovš­
čina po meri, Telesna 
straža in Leva dlan - des­
na dlan. Leta 1983 je izdal 
pripovedke z naslovom 
· Vonj po zgrešenem, za 
!svoj zadnji roman pa je 
:požel največ priznanj. 

srečnika, katerega glavo je A propos. če se vam neke­
treba vsaj trikrat potunkati ga prosojnega jutra zazdi, da 
v polno nočno posodo. Zdaj ste me videli, kako s cirku­
je čas opijanja, bi rekel moj larko žagam lastno družin­
stari oboževanec Charles Bo- sko deblo (iz tega, mojega, bi 
udlaire. »Da ne ostanete se dalo narediti vsaj pet mili­
beilni sužnji časa, pijte ne- jard vžigalic), lahko mirno 
neboma, opijajte se! Z vi- verjamete svojim očem. In 
nom, s poezijo ali z vrlino nikar se ne zgrozite. Tukaj 
- s čimerkoli hočete. » Vino ne bo vmes nikakršno obu­
in poezija - kaj bi se slepili pano dejanje, ampak bo to 
- nista za vselej prižgana ba- nasprotno, hvalnic~ neranlji­
klja osemdesetletnemu upa- vi in preizkušeni hipotezi: fl­
kojencu, vrlino pa - le-to Jozotiji TI'D, rJ.JozorJji popol­
pravzaprav skrbno relativizi- ne obrnjenosti k jutrišnjemu 
ram (pač glede na to, kaj bo , dnevu; obrnjenosti k svetu 
zahtevala Operacija Puškina brez mladih - če smem tako 
noga); ostane mi, also, le to, reči. 
da se opijam, glede na dej­
stvo, da nameravam ostanek 
življenja preživeti izključno 
tam - v prihodnosti. 

Iz nenadoma osvetljenega 
olivira na vratih dnevne sobe 
za hip pokuka pripadnik od-

Janez Boljka: umetnik in čas 

Pojoči bron 
Slovenskega kiparja in grafi­

ka Janeza Boljko bi lahko 
predstavili na več načinov, ka­
kor so ga predstavili z različni­
mi besedili slovenski likovni 

. kritiki, pesniki· in pisatelji 
v njegovi imenitni monografi­
ji, knjigi, ki je ne dolgo tega 
izšla pri Mladinski knjigi (in je 
požela vrsto laskavih priznanj 
za izdajateljski in tiskarski 
podvig, pa tudi graj ob premi­
šljevanju, kdo ima ob izdaji 
takšne ekskluzivne knjige za­
služek, oziroma, kaj vse mora 

' žrtvovati umetnik, da se zares 
reprezentativno predstavi do­
mačemu in tujemu občinstvu.) 

Naj tokrat ob bližajočem se 
slovenskem kulturnem prazni­
ku predstavimo na tej časopis­
ni strani samo nekaj najbolj 
znanih Boljkovih podob Ivana 
.Cankarja, ki na svojevrsten, 

Bil je čas, ko so nekateri lju­
dje v slovenskem kulturnem 
prostoru z negodovanjem in 
malce odpora gledali na Bolj­
kovega C~karja, saj se nika-

notranji avtorjev način pripo­
veduje d njegovem pogledu na 

nervozno, ampak tudi nadv- slovensko kulturno dediščino, 
se odločno) potisnil ob stran na njene značilnosti in podme­
občutek nelagodnosti. Kot ne. To je odsev poezije na po­
da ne gre za čustvo, ampak ezijo, oziroma odzven brona ob 
za prepot~ni vrat kakega ne- . dotiku z besedo .. Hlapec Jernej 

bajajočega sveta: Rodžko. 
Parikersko ostrižen, v piža­
mi, z žvečilnim v ustih in (ta­
ko bi rekel »NT«) z 'radioka­
setofonom v roki. Ti še ne 
spiš, ga vpraša imeniten ose­
minsedemdesetletnik. De­
ček odkima z glavo. Pletem 
si živce, pravi. Zato nam tudi 
tako gre, godrnja oče njego­
vega očeta, Rodžko pa mu 
vrne (nemo) z režanjem. Za 

$tem se v vratnem okviru zno­
va naredi tema. 

Nalet svežine, ki valovi 
skozi odprto okno, žene 
klavničnega veterinarja 
v pokoj, da si ovije odejo 
prek premrlih nog, tisto ode­
jo, ki jo je še naprej ležeč na 
hrbtu, zmečkal v obliki črke 
L. Ni težko uganiti, da je 
zdaj, na predvečer tistega, 
kar se bo .zgodilo njihovim 
nasprotnikom, lahek vojaški 
šotor (arhitektura platna in 
yrvi) tudi Tutušu ljub naj::· 

kor niso mogli otre1,ti klišej­
skih predstav umetiiika, ki 
z enako močjo kot Prešeren, 
dviguje slovensko umetnost 
daleč nad šentflorjanstvo. · 

Boljka »razgali« Cankarjevo 
dušo - včasih mu vidimo v no­
tranjost, drugič spet se čez vse 
razpenja. krizantema. Možati 
brki se spopadajo z rahitično 

Cankar z muzo 

manj toliko, kolikor je bil ne­
koč ljub Hadrianu. 

Obračaj - obrni, smo v ča­
sovni stiski in Ich - Denken 
- sovražno izriva iz lch iirza­
hlung. Bomo videli. Strate­
gija molitve. (Nekaj se doga­
ja pod psom). Če bi šlo le za 
okoliščine, v katerih bi se ti­
ger TI' obračal k bogu ali 
svetnikom,· bi še šlo; ne mi­
slim namreč, da sta (uvozna) 
albanska pižama in (domača) 
francoska postelja, četudi 
prežagana, manj primerni za 
neko takšno prikazovanje, 
kakor bi to utegnili biti kakš­
na obleka ali budžek. 

Vendar. Ekstremista neho­
meinijevskega tipa, ki se 
spusti dovolj nizko, da cilja 
izključno na božjo in,terven­
cijo, krasijo možgani, ki niso 
večji od zemeljskega 
oreščka.« 

(prevedla B. ž. J.) 

ozkimi rameni, razviharjen 
plašč se umakne ozkiJ spoteg­
njeni in razgaljeni postavi. Ču­
stvo se umakne filozofičnemu 
pristopu in že naslednji hip ga 
spet preplavi. . 

Boljka je spregovoril s Can­
karjem, ni mu postavil spome­
nika. To paje največ, kar lahko 
umetnik z umetnikom dos1;že. 

B. Z.J. 

Ivan Cankar 
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Pogumna 
Belokranjica 
Devetdeset let Ane.Papič 

Kakor da je podobna 
španski revolucionarki Do­
lores Ibaruri: po pogumu 
in plemenitosti, vzravna­
nosti in ponosu. Še danes 
se zbrano spominja svoje 
težke mladosti, pa tudi le­
pih dni v življenju - spo­
minja se druge svetovne 
vojne in začetkov življenja 
v novem okolju Prekmur­
ja, kamor se je priselila kot 
kolonistka. 

Rodila se je v Radovici 
pri Metliki, v revni družini. 
Zgodaj ji je umrla mati. 
K revščini se rade pridruži­
jo še druge nesreče - pogo­
rela jim je tudi hiša in tako 
so jo, komaj šestletno dali 
za pestrno. Bila je tudi pa­
stirica inje pomagala pri 

številnih drugih hišnih 
opravilih. Še danes ji je hu­
do, ker je niso dali v šolo, 
čeprav je bila le-ta prav bli­
zu. Delati je morala tudi 
'ponoči - prevažati živino. 
Kakor so minevala leta, je 
dobivala vedno .nove nalo­
ge, postala je gospodinjska 
pomočnica in je bila nepo­
grešljiva tudi pri vseh dru­
gih kmečkih opravilih. Naj 
je bilo vroče ali toplo, de­
ževno ali sončno, vedno je 
bila v gibanju. Tako se je že 
prav zgodaj, z devetnajsti­
mi leti, navzela revme. In 
bolezen jo spremlja še da­
nes. Ker je bila pridna, so 
jo povsod, kjer je delala, 
znali polno izkoristiti. 
S svojim ubogim zasluž-

preberite 

kom je morala preživljati 
še očeta, vendar si je z iz­
redno varčnostjo kljub vse­
mu prihranila nekaj denar­
ja, da je lahko v Bereči va­
ski kupila prav staro hiško. 
Vanjo je preselila tudi 
očeta. 
Poročila se je s sede­

mindvajsetimi. Mož je bil 

"•' Ana Papič 

kolar iz Gribelj. Bil je skr­
ben mož in oče. 

Od dvainštiridesetega pa 
do konca vojne je Ana po­
leg dela in skrbi za družino 
veliko delala tudi za borce. 
Prala jim je rjuhe, jim nu-. 
dila zatočišče in znala pri­
tegniti temu delu še druge 

zanesljive ženske in dekle­
ta. Znana je bila kot izred­
no požrtvovalna aktivistka. 
Nekoč, ko so bili Šercer­
jevci na nekem položaju, je 
zagledala negibnega borca, 
kako nebogljeno leži v sne­
gu. Brez pomisleka je ste­
kla tja, si sezula nogavice 
in jih navlekla premražene­
mu borcu. Potem je stekla 
domov in mu prinesla 
žgancev z mlekom. Prav te­
ga prizora se je spomnila 
ondan, ko smo se pogovar­
jali z njo. Prav rada bi sre­
čala tistega borca, .. če je 
morda še živ. 

Njen mož Alojz je delal 
za partizane puškina kopi­
ta, pa je bil že dvainštiride­
setega izdan in so ga oku­
patorji odgnali v Črnomelj, 
kjer je bil tri mesece zaprt. 
Ana je ostala sama z otroci 
brez denarja in kruha. Po­
magali so jim dobri ljudje, 
ona pa je za povračilo po­
prijela za vsako delo, da so 
se le otroci lahko za silo 
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najedli. Moža ~o ji odgnali 
na prisilno delo in bi ga bili 
tudi ustrelili, če ga ne bi 
rešil krojač Nemanič iz Su­
horja. Ko so ga izpustili se 
je skrival doma, nato pa, 
poleti 1943. odšel v partiza­
ne. Februarja 1944. so ga 
menda onemoglega in pre­
mraženega ujeli Nemci in 
ga odpeljali. 

Tudi Anin sin Lojze je bil 
partizan, hčerka Marija pa 
je bila v vaški zaščiti, med­
tem ko je hči Kristina, ka­
kor mati Ana, pomagala pri 
samem gibanju. 

Ana Papič živi danes 
s hčerino družino v Mari­
boru, v prijetnem družin­
skem okolju. Večkrat jo 
obiščejo ostali otroci, vnu­
ki in celo pravnuki.Kadar 
se srečajo v večjem številu, 
je v hiši še posebno veselo. 
Ponosni so na Ano, parti­
zansko mamo, ki je še ena 
od tihih in skromnih juna­
kinj minule vojne. 

Drago Miklavec 
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V Radovljici bo izšel zbornik NOB 
Sekretariat sveta za ohranjanje in razvijanje revolu­

cionarnih tradicij, ki ga vodi prizadevni Alojz Kos, je 
pripravil predlog (ki ga mora še obravnavati in potrditi 
predsedstvo OK SZDL) o financiranju zbornika Žrtve 
NOB, civilne žrtve vojne in spomeniki ter spominska 
obeležja NOB v občini Radovljica. Uredniška dela so 
že pri kraju, zato izid te pomembne publikacije lahko 
pričakujemo kmalu. Za vse stroške tiskanja, zbiranja 
tekstovnega in slikovnega gradiva je predvideno 25 
milijonov din. Večji del naklade bodo z odkupom zbor­
nika sofmancirale OZD, ostalo pa bo na računu SIS in 
občine. 

JR 

Ne pozabimo na žrtve NOV 

Da bi ohranili spomin na žrtve narodnoosvobodilne 
vojne, je krajevna organizacija ZB NOV krajevne 
skupnosti Jožica Flander iz Maribora lansko jesen za 
svoje člane in ostale krajane organizirala enodnevni 

-izlet v okolico Slovenskih Konjic. · 
Najprej smo se v Zrečah seznanili o vlogi zreških 

prebivalcev v NOG in povojnem gospodarskem, kul­
turnem in političnem razvoju tega kraja. Nato smo se 
poklonili spominu stotim straniškim talcem. V Špita­
liču smo pri spomeniku borcev 14. divizije in 2. grupe 
odredov položili venec, obiskali pa smo tudi grob 
Milenka Kneževiča, ki je kot komandant Bračičeve 
brigade•padel tik pred osvoboditvijo. Pot smo nadalje­
vali na Tolsti vrh in si tam ogledali spominski muzej 
prihoda 14. divizije na Štajersko. Ta je namreč 
v skromni podeželski hiši, imenovani Ratajeva zida­
nica, v njej pa je tudi umrl. ranjeni komandant Kne­
ževič. 

Izlet je bil vsebinsko bogat, posebno še zato, ker nas 
je spremljal tovariš Pinter, tajnik občinskega odbora 
ZZB NOV iz Slovenskih Konjic in nam pojasnjeval 
dogodke, ki so se v teh krajih dogajali med NOB. 

Odbor naše borčevske organizacije se tovarišu Pin­
tarju v imenu vseh udeležencev izleta za pomoč pri 
organizaciji izleta in razlago iskreno zahvaljuje. Pri­
srčno zahvalo izrekamo tudi naši KS, posebej še Sta­
netu Tajniku za finančno pomoč. 

Edo Lugarič 

Prizadevanja za monografijo NO 
Odbor skupnosti borcev Notranjskega odreda si je 

v zadnjem času zadal zelo odgovorne naloge na 
področju ohranjanja in obujanja izročil NOB. Poleg 
vsakoletnih srečanj borcev te enote je poskrbel, da so 
bili obnovljeni nekateri spomeniki in obeležja, da je 
bila izdana brošura o komandnem kadru vseh treh 
Notranjskih odredov, ki naj bi bila nekakšen uvod 
v monografijo te enote. Prav bi bilo, inje pravzaprav že 
skrajni čas, da tudi NO dobi svojo monografijo. Med 
NOB je ta maloštevilna enota držala v svojih rokah 
dokaj veliko osvobojeno območje Notranjske in dela 
Dolenjske, med močnimi sovražnikovimi postojan­
kami v Postojni, na Rakeku, v Logatcu, Ljubljani, na 
Igu, v Velikih Laščah, Ribnici in Kočevju. Na tem 
območju so dolgo časa nemoteno delovale razne 
zaledne enote raznih organov ljudske samouprave, 
partizanske bolnišnice, letališča in drugo. 

Kako neprecenljive so bile zasluge NO, dokazuje 
tudi dejstvo, da so ga prebivalci Notranjske vzeli za 
svojega. Po tej enoti je poimenovana šola v Cerknici, 

· kasarna na Velikih Blokah, DO Kovinoplastika v Ložu 
pa je prevzela pokroviteljstvo nad NO. V več občinah 
ima odred tudi domicil. 

Za izdajo monografije so odboru potrebna precejš­
nja .finančna sredstva. Za pomoč smo zaprosili več 
delovnih organizacij, žal pa povsod nismo naleteli na . 
razumevanje. Zavedamo se težav, v katerih se nahaja 
naše gospodarstvo, vendar smo prepričani, da bi 
z malo več razumevanja le še utegnili najti kakšen 
dinar. Monografija NO bi bila nedvomno lep prispevek 
k zgodovini NOB. Pripomnimo naj še, da sta bila prva 
dva odreda nekakšna šola, iz katere so izšli številni 

slavni komandanti in komisarji, pa tudi narodni heroji, 
ki so vodili naše brigade, divizije in korpuse. Vse_tiste, 
ki smo jih zaprosili za pomoč, prosimo, da se našim 
prošnjam odzovejo. Notranjski odred si je tako prizna­
nje prav gotovo zaslužil. 

Marjan Mihe)j 

Ponovoletni pogovor: 

Medobčinski odbori ZZB NOV upravičili 
svoj obstoj 
Večletne izkušnje govorijo o tem, kako koristno je 

bilo, da so svoj čas ustanovili medobčinske odbore 
ZZB NOV. Tako meni tudi Franc Blatnik, predsednik 
takega odbora za Koroško. 

V delu štirih borčevskih organizacij (Radlje, Dravo­
rad, Ravne in Slovenj Gradec) so precej napredovali. 
Svoje delo so v marsičem poenotili, izoblikovali so 
enotna merila in pristop v reševanju tekočih zadev. 

Lani so, pravi Franc Blatnik, posvetili precej pozor­
nosti ohranjanju in razvijanju revolucionarnih tradicij 
NOB, saj so na medobčinskem odboru nekajkrat raz­
pravljali o tej problematiki za celotno Koroško. Izka­
zalo se je, da imajo pri tem v posamezni občini več 
izkušenj in tudi kadra, drugod manj, zato je skupen 
pogovor odpravil marsikakšno zadrego. Na območju 
Koroške so lani po šolah pripravili vrsto zanimivih 
razlag o NOB, organizirali več prireditev. Vzdržujejo 
stike z domicilnimi enotami in onimi, ki so sodelovali 
v zaključnih bojih na Koroškem maja 1945. leta, 
s pobratenimi občinami in z zamejsko borčevsko orga­
nizacijo. 

V okviru medobčinskega odbora so aktivni tudi 
v spomeniški dejavnosti. Postaviti bo treba le še nekaj 
spominskih plošč na novozgrajenih domačijah, ki so 
bile med vojno porušene ali pa požgane, prebivalci pa 
pobiti. Prizadevali. so se, da bi skrb za vzdrževanje 

Franc Blatnik 
spomenikov in plošč prenesli na svete za prenašanje in 
ohranjanje tradicij, ki obstajajo pri občinskih konfe­
rencah SZDL, pritegnili pa naj bi tudi mladinsko orga­
nizacijo. Pri tem so sicer dosegli določene uspehe, 
vendar ne povsod. 

Pri spomeniški dejavnosti obstaja problem, na kate­
rega pa borci nimajo vpliva. Na ravni medobčinskega 
odbora so upravne organe posameznih občin že 
decembra 1986. leta opozorili na premoženjskopravno 
neurejenost z lastniki zemljišč. Večina spomenikov in 

· obeležij je namreč postavljena na zasebnih zemljiščih 
ki niiso vrisana v katastrskih mapah. Ta zemljišča tudi 
niso uradno odmerjena, kar pa povzroča še nekaj 
dodatnih težav, 

Socialni položaj borcev v tem predelu Koroške je do 
določene mere urejen, vendar pa naraščajoča inflacija 
poslabšuje njihovo življenjsko raven. Spričo zmanjša­
nja zdravniške oskrbe so borci zelo prizadeti. Da bi 
njihov položaj kolikor toliko ublažili, se zavzemajo 
(kot je menda ponekod že urejeno), da bi borcem­
samoplačnikom v zdravilišču zdravstvene · storitve 

poravnala pristojna Zdravstvena skupnost, hotelske 
usluge pa borec sam. Seveda bi to veljalo le za tiste, ki 
so bolje situirani. Kaj pa za one druge, ki niso? . 

Drago Miklavec 

Tomšičevci v Mariboru 
Predsednik pododbora Tomšičeve brigade Stane 

Poglajen-Uroš je na skupščini skupnosti. te brigade 
poudaril, daje pododbor delal po smernicah in navodi­
lih odbora brigade v Ljubljani in pododbora 14. divizje 
v Mariboru. Borci so se udeležili številnih partizanskih 
proslav, pohodov k spomeniku na Sedlarjevem, po 
poteh 14. divizije na Graško goro in drugih akcij. Tom­
šičevci so bili pobudniki odkritja spominske plošče 
v Ribnici na Pohorju. Obiskovali so pripadnike JLA 
v obmejnih karavlah in jih seznanjali z boji med NOB 
v teh krajih. Veliko so storili tudi na področju prenaša­
nja in razvijanja tradicij NOB na mlado generacijo. 
Borci so sodelovali tudi na obrambnih dnevih mla­

. dine, kjer so jih seznanjali s pomembnostjo SLO in DS 
in z možnostmi mladih za vključevanje v vojaške in 
obrambne poklice. 

V razpravi so bili borci tudi kritični. Borec Tomši­
čeve brigade Dane Benčina je dejal, da smo danes 
priče razmetavanju družbenega denarja za draga in 
včasih tudi nepotrebna potovanja v tujino. Cveti tudi 
korupcija in dogajajo se druge nepravilnosti, o katerih 
lahko borci berejo v TV-15 in v drugih sredstvih obveš­
čanja. Ob tem pa se marsikomu postavlja vprašanje, 
zakaj ne moremo zagotoviti denarja za socialno ogro­
žene in bolne borce in za partizansko literaturo. Spom­
nil je tudi na besede partizanskega komandanta, ki je 
ob ustanovitvi proletarskega bataljona 12. junija 1942 
zagotovil, da bo ime borcev Tomšičeve brigade zapi­
sano z zlatimi črkami v zgodovino. »Danes pa počasi že 
ne bomo smeli več povedati, da smo partizani«, je 
končal svoje razmišljanje. 

Milan Levačič je povedal, da se danes v sredstvih 
javnega obveščanja pojavljajo prispevki o raznih 
dogodkih v NOB. Marsikje jih prikazujejo napačno in 
izničujejo partizanski boj. Po drugi strani pa moramo 
priznati, da so se med NOB dogajale tudi nepravilnosti 
in nas ne bi smelo vznemirjati, če o tem danes pišemo. 
Do raznih deformacij (na primer Goli otok) ne bi pri­
šlo, če bi se takrat borci pravočasno oglasili. Mladi so 
danes izpos~vljeni različnim vplivom in berejo o teh 
zadevah v tisku. Razumljivo je, da želijo pojasnila in 
odgovore na nekatera občutljiva vprašanja. 

Na skupščini so govorili tudi o izjemnih pokojninah 
in menili, da bi morali določiti jasne kriterije za nji­
hovo odobravanje. Ivan Krajnc je dejal, naj bi objavili 
spisek vseh imetnikov izjemnih pokojnin in tudi nji­
hovo višino, saj kritična presoja javnosti po njegovem 
mnenju ne bi mogla škoditi nikomur. Jože Berce, 
predsednik mestnega odbora ZZB NOV Maribor, se ni 
strinjal s takšno pobudo in je menil, da med dobitniki 
izjemnih pokojnin niso le borci, ampak tudi umetniki, 
pisatelji in kmetje. Bil pa je za to, da bi zakon o izjem­
nih pokojninah dopolnili in bolj točno določili pogoje 
za uveljavitev takšne pokojnine. 

Z mladimi ne ravnamo vedno prav in ne upoštevamo 
dovolj njihovih mnenj, hotenj in pobud. Marsikatero 
vprašanje in nesporazum bi lahko z mladimi rešili 
v skupnem strpnem, argumentiranem, enakopravnem 
in ustvarjalnem dial<>gu. 

Na skupščini so sprejeli program dela, ki predvideva 
sodelovanje z mariborsko garnizijo, z ZRVS, z obmej­
nimi enotami, z družbenopolitičnimi organizacijami in 
družbenopolitičnimi skupnostmi. Sodelovali bodo 
tudi z občino in organizacijo ZB v občini Maribor 
Tezno, kjer se dogovarjajo za odkritje spominske 
plošče na Mariborski koči na Pohorju. Razvili bodo 
tudi nekatere nove oblike razvijanja in prenašanja tra­
dicij NOB na mlado generacijo. Na skupščini so z eno­
minutnim molkom počastili spomin na 34 umrlih bor­
cev. Borcem Tomšičeve brigade so izročili knjigo 
Francija Strleta Tomšičeva brigada iri značke Tomši­
čeve brigade. Za novega predsednika pododbora so 
izvolili Daneta Benčino. 

M.K. 
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Ob 70-letnici vstaje mornarjev v· Boki Kotorski 

Boka - zibelka upora 
Poveljnik avstroogrskega vojnega ladjevja v Bold Kotorski kontraadmiral 

Aleksander Hanza je izvedel, da mornarji nekaj pripravljajo. Da bi se »prepri­
čal« o tem, je l. februarja 1918. leta ob 9. uri ukazal bojni alarm za urjenje vseh 
ladij na sidrišču. Mornarji so začuda hitro pritekli na palubo in zavzeli svoje 
bojne položaje. Kot že tolikokrat poprej, so r.aportirali pripravljenost za boj. 
Poveljnik je zadovoljno zapustil komandni most oklepne križarke Sankt 
Georg. V jedilnici je oficirjem rekel, da ni nikakršne zarote ... 

podoi 

vstajo in jo vodili, kar je 
pomenilo najhujšo kazen. 
Ustrelili so jih 11. febru­
arja 1918. leta v kotorskih 
zaporih. Njihova trupla 
pa so pokopana na voja­
škem pokopališču 
v Škar]jarih blizu Kotora. 

Toda tistega dne točno men stal na komandnem Opozoril jih je na ladjevje 
opoldne 'so mornarji na mostu in ukazoval. Samo Antante, ki da se približu­
pove]jniški ladji na palu~ dva dni prej je v gostilni je albanskim in črnogor­
bo pritekli s puškami v Kumboru zaprisegel in skim obalam in na more-

dunajske vlade zahteval, 
naj vojno prenelia, vojsko 
razpusti, okupiranim dr- . 
žavam pa naj da pravico 
za odstopitev. To paje bi­
lo ravno opora, na katero 
se je naslanjal habsburški 
imperij. Zahtevali so tudi 
uresničevanje Wilsono­
vih štirinajstih točk, po· 
katerih naj bi preobliko­
vali povojno Evropo. Izid 
tega pa bi bil neprimeren FrantišekRaš-vodjavstaje 

Čeprav vstaja »rdečih 
mornarjev« na avstroogr­
"skih oklopnih križarkah 
v Boki Kotorski od l. do 
3. februarja 1918 ni uspe­
la, je razkrila, kolikšna je 
bila želja zatiranih naro­
dov habsburške monarhi­
je, da bi se vojna končala 
in da se uresničijo njiho­
ve pravice za svobodo in 
neodvisnost. V tem je tu­
di zgodovinski pomen te 
vstaje. 

za Jugoslovanski odpor. 
V zahtevah je bilo tudi še letalo (K-207), s katerim 
;nekaj drugih napak, ki se je Sesan preMtel Jadran, 
jih ni dalo popraviti. Če bi umaknilo vodom kopnih 
bilo med mornarji veliko enot in izginilo za obzor­
dobrih in zanesljivih po- jem, je vodja vstaje uka­
morcev, topničarjev, tor- zal vsemu uporniškemu 
pedistov in strojnikov, bi vodstvu na ladjah, naj 

Vstaja na morju: oklopna križarka Sankt Georg (Sv. Jurij), na ka"ri se je upor ziwel 

v rokah in klicali: »Dol 
z vojno! Živel mir! Živela 
svoboda! Živela sociali­
stična republikaL .. « 

Zaslišali -so se zvoki mar­
sejeze in mornar Ivan 
Nekicje na admiralski la­
<!ji razvil rdečo zastavo. 
Čez nekaj trenutkov so se 
po . vseh ladjah zaslišali 
podobni klici. Izmed ofi­
cirjev je na palubo prvi 
pritekel kapetan km-vete 
Zipperer, toda strel upor­
nika ga je pokosil. Prite­
kli so tudi drugi cesarski 
častniki, vendar so jih 
nagnali v kabine in jih za­
prli. 

Iskra upora se je širila 
po zalivu izpod Lovčena, 
kot se je val oktobrske re­
volucije širil do naših 
svobode željnih krajev. 
Upi tisočih mornarjev so · 
bili v rokah njihovega to­
variša in vodje mornarjev 
prve klase Františka Ra­
ša. Taje ponosen in pogu-

Franjo Marošek 

mornarjem obljubil, da bitno katastrofo. 
bo spoštoval načela revo- Cesarjev poziv, pa tudi 
lucije. Rdeče zastave so slaba ideološka razgleda­
ožarjale njegov obraz, nost članov Komiteja 
zvoki marseljeze pa so ga upora, sta tega dne upor­
navdihovali. Zdelo se je, nike dokončno razdelila 
da ga nič ne more zlomiti, na radikalce in na tiste, ki 
toda.... so se prizadevali za pre-

govarjanje z oficirji. 
Raš je pozabil uničiti ali Oportunizem in sporazu­

oticirjem odvzeti telegraf, marstvo sta se tako razši­
ki je bil v podpalubju. rila, da je Raš dovolil po­
z njim je poveljnik flote veljniku, da pride med 
obvestil Dunaj in Pulj mornarje in se z njimi po­
o dogodkih v Boki. To je meni. Toda na veliko Ra­
bila razpoka, ki se je vse ševo presenečenje so 
bolj širila in ločevala vod~ mornarji s poveljnikom 
stvo upora. Takoj ko je razpravljali neurejeno. 
dunajska vlada slišala, Eden drugemu so segali 
kaj se je zgodilo na la- v besedo, kričali, po če­
djah, je namreč še isti tre- mer je Hanza takoj pod~ 
nµtek mornarjem posta- vomil o njihovi moči. Da 
vila ultimat. Odločili naj bi zadostil pravilom, je 
bi se, ali bodo orožje odlo- Rašu predlagal, naj mu 
žili in se vrnili na stara prenese želje mornarjev 
mesta, sicer jih bodo, kot v obliki memoranduma. 
so zapisali v brzojavu, na-
padle s kopna topniške Raš je to storil. Vendar 
enote. Toda cesar Karel je so bile neumnosti in naiv­
momarjem sporočil, da nost v teh zahtevah veli­
tako kot on:i. želi mir. · ke. Raš je na primer od_ 

4 

Uj~te mornarje peljejo v zapor 

R1:1,š z ladjevjem izplovil 
na odprto morje in poi­
skal baze Antante v Grčiji 
ali Italiji. Tako pa se je 
njegova začeta akcija raz­
blinila in popolnoma iz­
gubila moč. 

Tretjega dne je v Boko 
vplul odred bojnih ladij 
iz Pulja. Raš je upal, da so 
te ladje prišle v pomoč 
upornikom, toda resnica 
je bila drugačna. Ladje so 
vanje uperile svoje topo­
ve in torpedne lanserje, 
pogumni Raš pa se ni pre­
dal. V Italijo je napotil de­
legacijo pod vodstvom 
zastavnika Antuna Sesa­
na. Ta naj bi od Antante 
prosil P.omoč v Boki Ko­
torski. Šele ko se je hidro-

njih. Pa kakšni so bili in 
kdaj, so jih spraševali. 

spustijo rdeče .zastave in 
odloži orožje. Prvi se je 
poveljniku Hanzi predal 
prav Raš, ki so ga vkle­
njenega vrgli v podpalub­
je. Že popoldne in nasled­
nji dan so oblasti aretirale 
približno osemsto mor­
narjev, štirideset izmed 
njih pa so izročili nagle­
mu vojaškemu sodišču. 
Javni tožilec je za vse zah­
teval smrtno kazen, ven­
dar tega niso dosodili. Na 
smrt so obsodili le vodjo 
upora Františka Rašo iz. 
Prerovega v Moravski, 
Antona Grabarja iz Pore­
ča, Jerka Šižgorica z oto­
ka Zirje in Mateta Brniče­
vica iz Omiša. Obtoževali 
so jih, da so organizirali 

Zvesti ljudje s Pohorja 
dela. Grozili so, da oni tako 
vse vedo, vsejim pridejo po­
vedat, pa tudi ona naj vse 
lepo pove. • 

Marija ni vedela, kaj bodo 
počeli z njenima otrokoma, 

1 
mislila je na najhujše. Zato 
jim je še zavpila, naj postrele 
vse ali pa nobenega. Ni se 
bala, da bi otroka kaj pove­
dala, da bi Nemcem uspelo 
kaj izvleči iz njiju. Že prej je 
vse dobro poučila, kako naj 
odgovarjajo,· če jih bodo 
vprašali o obiskih. Vedno 
naj le rečejo, da prihajajo Gr­
gunovi strici in pa stari ata 
sem s Tolstega vrha in nihče· 

v ·kuhinjo. Tam sta otroka 
mami podrobno razlo1ila, 
kaj so ju Nemci spraševali in 
kako sta jim odgovarjala. 
Mama je bila zadovoljna. 
Pohvalila ju je, da sta bila 
pogumna in pridna. Nekega sončnega dne spo­

mladi je Marija narezovala 
krompir za seme zunaj pred 
kletjo. Pa so od hleva nena­
doma pridrveli Nemci. Opa­
zila jih je zadnji hip, a je še 
naprej sedela in rezala krom­
pir. Zaskrbelo jo je za otroke; 
a je videla, da že tečejo 
k njej. Takoj pa so jo obsto­
pili tudi nemški vojaki z na­
perjenimi puškami. Močn.o 
so kričali, vendar ni razume­
la ničesar. Kazali so na 
krompir. Začeli so jo suvati 
s puškinimi cevmi. 

Ker se niso mogli sporazu­
meti, so poklicali tolmača. 
Ta jo je obsodil, da reže 
krompir za partizane, saj sa­
ma ga zase ne potrebuje toli­
ko. Zahteval je, naj pove, kje 
so partizani, kam bo nesla 

krompir. Z veliko težavo jim 
je razložila, da reže krompir 
za setev. Nikakor niso mogli 
verjeti, da ne sadi celega. Po­
vedala jim je, da ga nima toli­
ko, da morajo z njim varče­
vati, da ga bodo imeli,.za hra­
no, in zato ne smejo vsega 
posaditi. Več dobi od enega, 
če ga razreže, zrasli da bodo 
štirje grmi namesto enega. 

Otroci so se stisnili k njej 
in se je ves čas držali. Strah 
jih je bilo tuje vojske in nez­
nane, neprijazne govorice. 
Končno so Nemci popustili, 
umaknili naperjeno orožje in 
se oddaljili. Vendar vseh sit­
nosti še ~ga dne ni bilo 
konec. 

Še naprej so jo spraševali 
po banditih, če so bili kaj pri 
njih in če jih je sploh kaj vi-

Otroci niso ničesar 
povedali 

Zatrdila je, da k njim razen 
sosedov in starega očeta ne 
prihaja nihče. Nemci pa se 
z odgovori niso zadovoljili. 
Vzeli so starejša otroka Zin­
ko in Slavka in ju odvedli 
proti gozdu. Marija je vzela 
Danico v naročje, Jožek pa 
se ji je držal za krilo. Jokala 
in prosila· je, naj ji pustijo 
otroka ali pa vzamejo in od­
peljejo vse in vse postrelijo. 

Tudi otroka sta se jokala in 
upirala, a nič ni pomagalo. 
Tam ob gozdu so se jima spr­
va dobrikali, da jima ne bodo 
nič naredili, če bosta po pra­
vici povedala, kar ju bodo 
vprašali. Povedati bi jim mo­
rala, če so bili kaki strici pri 

drug. Otroka sta se tudi to­
krat tako izkazala in Nemci 
niso ničesar izvlekli iz njiju. 

Ko so vse 1>retaknili in raz­
metali so odšli. Marija se je 
spomnila obiskov sloven-· 
skih partizanov - kako pri­
jetnejši so bili. Spomnila se 
je njihovih obiskov. 

.. Odleglo ji je, ko so bili zo­
pet vsi otroci pri njej. Znosili 
so krompir v klet ter odšli 

Po vratih je začelo 
razbijati 

To leto se za Pogorevčeve 
tudi sicer ni srečno začelo. 
Zima je bila zelo huda 'in ve­
liko snega je zapadlo. V hle­
vu so imeli težave s kravo, k~ 
je dalj časa bolehala. Presah­
nilo je mleko in dalj časa so 
potrebovali , da so jo pozdra­
vili z domačimi zdravili. Tu­
di Zinka dalj časa ni mogla 
v šolo, da so dobili opomin. 
Oče Alojz je moral v Šent­
florjan v šolo, da jo je pri 
učitelju opravičil. Učitelj pa 
ga je neprijazno sprejel in 
opravičilu ni verjel. 

Mož je vso zimo delal pri 
grofu Thurnu. Z volmi so po 

Ne moremo tudi mimo 
dejstva, da je vstaja po­
menila korak naprej v re­
volucionarnih gibanjih 
leta 1918 v Evropi, poseb-

no med jugoslovanskimi 
narodi. Zatrta vstaja pa ni 
pomenila tudi zatrte revo­
lucionarne miselnosti na­
ših narodov. To je bil le 
trenutek konsolidacije, 
v primernejšem zgodo­
vinskem trenutku pa so 
se zopet znašli v vrstah 
borcev za svobodo in do­
stojno življenje. Tokrat je 
njihovo avantgardo pred­
stavljala Komunistična 
partija Jugoslavije in to­
variš Tito. Brez te vstaje 
in brez vrste drugih po­
skusov, kijih je polna na­
ša zgodovina, tudi poz­
nejša gibanja za narodno; 
socialno, kulturno svobo­
do ne bi bila uspešna. 

Mirko Radmanovic 

snegu vozili hlode v dolino. 
Doma so bili bolj redkobe­

sedni, dolgo časa so žalovali 
za umrlim otročičkom. Neka 
tesnoba jih je vse objela. 

Tudi partizanov ni bilo na 
spregled, razen tiste skupi­
ne, ki je prišla takrat, ko je 
Marija ležala. Še nič določne­
ga niso vedeli, kaj se je res­
nično zgodilo pozimi na Po­
horju, takrat, ko je bilo toli­
ko Nemcev v Rakovcu. Na­
mesto partizanov pa so po­
gosto prihajali Nemci, ki so 
bili zelo nasilni in natak-. 
njeni. 

Najbrž še niso vseh ulovili 
in pobili, je sklepala Marija. 

Želela se je o tem s kom 
pogovoriti, da bi potrdila 
svojo domnevo, ker bi ji le 
tako odleglo. A takrat dolgo 
ni bilo nikogar k njim, tudi 
Grgunovih fantov ne. 

Kmalu pa je nekega po­
poldneva, ko so bili vsi doma 
v hiši, začelo razbijati po vra­
tih. Na hišnih vratih niso 
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Iz spominskih zapisovanj Srečka Grašiča 

V Mariboru, ob 
razsulu 

v kateri je pri srečanju s so- tili čiščenja orožja. Vode iz 
vražnikom staknil tQllko, da vodnjakov nismo upali piti, 
mu je bila potrebna moja je pa bila dobra za umivanje. 
pomoč. Kar naenkrat pa zaslišimo 

Kamnico dve pištoli, bil je Po vključitvi v novousta- brnenje aviona, bil je visoko, 
namreč oficir. Dejal sem mu, novljeno brigado Matija en sam italijanski bombnik. 
da je to neumno, saj se ven- Gubca sem prav tako ostal Kar naenkrat opazimo, da 
dar pištola najlažje skrije. . četni bolničar. Po nekem po- v velikem ·številu letijo tudi 

V meščanski šoli se še ni- Priznal je svojo napako in še hodu na Hrvaško smo se cigari podobni predmeti. Ta­
sem zavedal, kakšni časi se tisti večer sva šla k potoku. ustavili v neki vasi, v kateri koj nam je šinilo v glavo, da 
nam obetajo. Poleg slovenš- Našel sem jo jaz, a sem za- pa ekonomi niso mogli dobi- nas je izdal pim in da so to 
čine in srbohrvaščine smo se molčal. Rad bi jo namreč ti ničesar. Tudi jaz sem imel dobro namerjene bombe. Še 
učili nemščine, a to mi ni po- imel. Druge nisva našla; svo- pravico do počitka. Ker do- prej pa sem stekel k štabni­
menilo veliko. jo sem naslednjega dne skril slej ranjencev nismo imeli, ma konjema, da se ne bi 

V vajeniški dobi (od leta v vrtnarijo. sem se spravil v sobo, kjer je sprehajala in z gibanjem iz-
1937-41) pa sem že dojel, Ob obisku Hitlerja v Mari- bila naša četa. Komaj sem dala naš položaj. 
kakšen sovražnik grozi naši boru pa sem pištolo vzel dobil še prostor, da sem se Začele so padati bombe. 
domovini. Vedno več je bilo v žep in šel z njo v špalir na vsedel na rob postelje, noge Vedno večje so bile in padale 
takih, ki so govorili izključ- Slovensko ulico, kjer je sta- pa sem imel med spečimi so prav nad nas. Vržem· se 
no nemško, čeprav na našem novala tudi moja mama. borci na tleh. pod cesto. Ko smo opazili, da 
ozemlju ni bilo nemške Z roko sem v žepu stiskal Kmalu sem trdno zaspal, se letalo oddaljuje in se več 
manjšine. Sprva sem se tudi pištolo in čakal prihod ter b d'l · d „ k ne vrača, smo ugotovili, da 

Č . 1 . . t kj b' . . . lik' z u 1 pa sem se za tlJl, o b 1 k 
sam u i pn moJs ru, er i pr~mišljeval, ali_ ?o ve i so že klicali »bolničar, kje je sta u ita e onja in da so 
moral pozdravljati in govori- obi~kovalec dvoJ~ik (o te~ . bolničar.« Ves omotičen sem bombe razdejale kuhinjo. Od 
ti le v nemščini. Tudi v vrt- se Je n~mreč veli~o go~on: šel iz hiše, ki jo je zadela borcev ni bil ranjen nobeden 
nariji, v kateri sem nadalje- ~o). Zanimalo me Je tudi, ali v vogal letalska bomba. Dru- in tudi ubit ne. Mene kot bol­
val svoje vajenstvo, smo ima prsa ~obro zavar~vana, gim, .ki so ležali na tleh, ni ničarja niso potrebovali. Če 
imeli veliko opravka s stran- alf mu sra.ice ne_ pre?JJe !10- bilo nič. Mene, ki sem stal, bi pa držal konje ves čas, bi 
kami, ki so govorile nemško. ben~ krog_la. B?lJ ~~ Je bli~ pa je pritisk eksplozije bom- verjetno obležal z njima, saj 
A sem se naredil malo neum- proti mem1 bolJ mi Je ~~ roJ~- be vrgel v nasprotno steno. je padlo na cesto kar pet tri­
nega in odgovarjal v slovenš- lo P? ?lavi, ~eprav m1 Je bil K sreči je bila hiša lesena in desetkilogramskih bomb; 
čini. Neka stranka pa mi je v_m1sbh_ tudi _pobeg. _Yend~r se ni nič zrušilo name. Moral ostale so padle po sadovnja­
ob času okupacije takoj za- ms~m bil skoJevec, msem bil . pa sem ves omotičen na de- ku, travniku in po požganih 
čela namigovati, da se bom z nikomer tako povezan da zgradbah ... . . . . . ' 

1
. lo. Previti sem moral devet 

moral sedaj učiti nemščine. bi moJe deJatlJe m~el? ve ik ranjencev, nekaj težjih, ne- Kuharji so začeli kuhati 
Kljub temu se nisem izdal, po?len_, sem raz!lliš~al. Te- kaj lažjih. Italijanski bom- namesto kosila večerjo. Pri 
da je za silo že znam. da.i _Pa Je _avto s Hitl~IJem od- barder znamke »Savoia~ pa bombardiranju pa sem se od 

Neko jutro aprila 1940. leta peljal mim<_> mene m se po- je bombardiral še kar naprej. tedaj ravnal · po drugačnih 
sva šla z drugim vajencem dal proti porušenemu Takrat pa sem videl zbegane načelih; nisem več prepreče-
zgodaj v službo, bila je še te- mostu. k t k' . b'tih d val gibanja ali kaj podobne-• 

N k t t t k V rt 
.. . . t 1 me e, i so 1z raz 1 o- . 

ma. a o nu pro es an s e- v narJJi _P~ D:is~m os a mačij nosili različen živež: ga, temveč sem se poskušal 

menda s športnimi konji in 
nam zagotovil, da nas bo po 
kosilu zagotovo pripeljal na 
cilj. In res: ura je bila približ­
no pol treh, ko smo se vkrca­
li na zapravljivček z gumija­
stimi kolesi in z dvema 
vprežnima konjema. 

žal"'pa je bila vožnja zelo 
kratka: 1z Braslovč le do kri­
žišča cest Polzela-Letuš­
- Braslovče. · Po cesti proti 
Letušu se je namreč valilo 

Tu pa je bila tudi motorizi­
rana kolona tovornjakov. 
Sklenil sem tam najti kakšen 
osebni avto. Tu me je bilo 
veliko manj strah kot med 
ustaši, čeprav so me tudi 
Nemci grdo gledali. Kaj 
kmalu pridem do nekega te­
renskega vozila in porečem 
:vozniku, da nam je nujno po­
treben avto; če ga lahko ne­
kako obrne in spravi do kri­
žišča. Voznik je bil takoj vo-

Pisec tehle spominov leta 1945 - v tej uniformi je stopil 
tudi med ustue ... ga župnišča na Trubarjevi dolgo: po š~i:ma.isti~ dneh mast, slanino, moko, krom- dobro zakloniti. Vselej pa se 

ulici sva zagledala prižgane so me d<_>ločib v part1z~nske pir in vse, kar bi si želel kupi- le ni dobro ravnati po pravi- . 
lučke ob Hitlerjevi sliki. er_10te. Direktor Lap se Ječ~- ti v trgovini. • lih, ki jih slišiš na predava- morje ustašev. Veliko napa- ljan ustreči in že smo ga ime-
Imel je namreč rojstni dan. dil, da ga ko~ vrtnar s pokh- Ranjene je bilo potrebno njih, kajne? ko bi napravil, če bi ukazal li na križišču. A glej ga, vra-
Midva pa ne bodi lena: po- cem tako -~itro z~puš~am. takoj prepeljati od ekonoma. voz obrniti - opazili bi nas. ga! Zadnji sedež v avtu je bil 
grabila sva kamne in razbila Toda dal 1:1iJe ~00 lir, mi po- Za ratlJ'ence sem takoj zahte- Med ustaši Zato smo se raje podali v boj. zagrajen, avto je bil neupora-
okno in tiste lučke. Še ni bila dal roko m mi zaželel vso val slanino in kruh, potem še Voznika smo napotili nazaj. ben in moral sem iskati na-
ura deset, ko pride v vrtnari- srečo... vrečo moke in krompir, k„iti. Menda smo bili med prvi- Previdno smo se pomikali, prej. Prišel sem do osebnega 
jo policaj in iš,če naju. Ko na- k b•t· . ...., mi partizani, ki smo se po · a po vsej poti nismo došli vozila znamke opel kadett, 

. ju najde, takoj preide k stva- Ni biJO }ah O 1 1 bolnici je vsak proviant pri- naključju znašli med ustaši. nobenega ustaškega oficirja. v katerem je sedel mlad 
ri. Seveda sva zanikala, če- · šel prav. Preden smo ranjen- Poudariti moram, da prosto- Kaj bi jim le odgovorili, če bi nemški voznik. Ta mi je pb-
prav je vedel, da sva storila bolničar ce spravili na varno, pa je voljno mednje nismo šli, je nas vprašali, kaj delamo med vedal, da je ta avto koman-
midva. Rekel nama je le, da Že leta 1942 sem se prijavil bilo za mene še doSti dela. pa talg> naneslo -. za celih njimi! Na cesti proti Celju danta in da ga mora vseka- -
naj bova drugič pri takem na enotedenski tečaj za bol- Ko padaJ·o bombe pet ur smo zopet srečevali ustaše, kor prej vprašati. Iz gruče ra-
delu bolj previdna, se na- ničarja. Mislim, da je bil vo- Ko~isarja, kapetana Jože- pa tudi četnike, ki so hodili dovednih Nemcev pa se 
smejal in odšel. Kasneje sem dja tečaja dr. Zmago. Bil sem Bilo je spomladi leta 1943. ta Gerbca, podporočnika bolj disciplinirano. V razda- oglasi nek črnolasec in reče: 
ga videl med begunci pomočnik mitraljezca, pa me Bil sem borec Gubčeve bri- Franca Šetino in mene so po )ji treh do petih metrov so Mene vzemite, sem Ho­
v Ljubljani leta 1941, njegov je rezervna cev pri vsem tem gade, ko seje njen l. bataljon umiku iz Zagorja ob Savi (bil oboroženi hodili po eni stra- landec. 
priimek je bil Esih. Nikoli ga tako ovirala, da sem izkori- moral umakniti premočne- · je pohod naše 6. brigade ni (proti Ljubljani), neoboro- . 
ne bom pozabil. stil to možnost in tako to na- mu sovražniku na Kočevsko, Slavka Šlandra v Savinjsko ženi pa po drugi strani ceste 

Znano je, da je Maribor bil logo predal drugem\'. Predal proti Podstenicam, kjer so dolino) ob počitku nekje na (proti Celju). A se ni nihče 
teden dni od napovedane sem mu tudi cev in torbo bile že vse vasi požgane. Dobroveljski planoti, pokli- zmenil za nas. Približno· ob 
vojne prazen. Naša vojska se s strelivom, a sem vsl:!eno no- V nekem požganem zaselku cali v štab brigade. Ukazali osmih smo· prestopili most 
je umaknila iz severne meje, sil dve torbi: eno za osebne .smo se po nočnem maršu so nam, da se .nemudoma v Letušu, ki je bil iz gradu in 
na plano so stopili prav kul0 stvari, drugo za povoje in za ustavili. Cas je bil za kosilo oglasimo v štab 4. operativne postojanke osvetljen z žaro­
turbundovci v škornjih, ja- · vse,.kar smo si kot bolničarji in kuharji so si napravili ku- cone. Bilo je 7. maja 1945. meti. 
halnih črnih hlačah in krava- lahko privoščili. Ni mi bilo hinjo v eni izmed požganih leta. Naslednjega dne zgodaj Tu pa so bili Nemci. Ger­
to v trojkah z različnim orož- treba hoditi na stražarsko stavb. Sovražniki so po dimu zjutraj smo krenili v dolino. bec mi takoj, ko vidi kolesar­
jem - od lovskih pušk do službo in ne v manjše izvid- iz hiš seveda vselej vedeli, da Pri Strnadu ali Tomaču, ne je s kolesi, naroči, naj posku­
mavzeric. Kot prej so tudi niške patrulje. Držati sem se smo tam partizani. Tako kot vem več natančno, smo iz- sim odvzeti kolesa. Mirno 
zdaj patruljirali po praznih moral večine. Zelo malokrat smo mi videli v dolino, je so- datno zajtrkovali, lastnik sem stopil do nekega podofi­
ulicah. je kdo potreboval kakšne ta- vražnik opazoval hribe. kmetije pa nas je z vozom in cirja in ga prosil, ta pa mi je 

Iz razule vojaske stare Ju- blete; najbolj smo uporablja- Posedli smo na planov za- starim kljusetom pripeljal izročil kar prvega. Vendar je 
goslavije se je vrnil tudi bra- li jod za zdravljenje raznih puščenem sadovnjaku, konji do Braslovč. Vožnja je traja- bilo kolo tako težko, da sem 
tranec; pri katerem sem sta- udarcev ali prask. Tako v ča- štaba pa so se pasli na tej la točno do poldan. V Bra- .se takoj premislil. Vljudno 
noval. Neko popoldne je od- su, ko ni bilo akcij, za mene zeleni površini. Mimo je te-· slovčah nas je širokogrudno sem mu ga vrnil, saj s takimi 
šel in ko se je vrnil, mi je ni bilo dela. Tu in tam se je kla cesta na Podstenice. Kot · sprejel terenski delavec, vsaj kolesi po hribih in dolinah 
dejal, da je odvrgel v potok . včasih kdo vrnil iz patrulje, po navadi smo se najprej lo- .::_ tako je rekel. Ukvarjal se je ne bi prišli daleč. 

Marijina starša 
Frančiška in 
Friderik Vetrih 
s Tolstega vrha 
(fotografirana 
po vojni) 

imeli kljuke, vrata so le zno­
traj zapahnili. Kadar so bili 
zunaj, hiša ni bila zaprta, ko 
pa so bili vsi v njej, so se. 
zapahnili. 

Marija je odprla vrata in 
. zagledala pred sabo skupino 
»partizanov«. Nikogar ni 

· poznala. Vprašali so, če so 
bili Nemci pri njih. Marija je 
odkimala in rekla, da jih ni 
videla. Nekako kar odrinili 
so jo in skupina mož je stopi­
la v kočo. Mož Alojz je kuril 
v krušni peči in jih švrknil 
s pogledom. Tudi on ni niko­
gar prepoznal, zato je mirno 
kuril dalje. 
Pogorevčevi so bili previd­

ni. Hrane jim niso dali, saj 
jim je bil sumljiv že ukazo­
valni glas. Partizani za hrano 
največkrat sploh prosili niso, 
kar po njihovem obnašanju 
so največkrat spoznali, kako 
so lačni, kako so potrebni 
hrane. Ponudili so jim, kar 
so pač imeli. • 

Pa je eden izmed njih za-

gledal v sobi Hitlerjevo sli­
ko. Nemci so namreč zahte­
vali, da je morala Hitlerjeva 
slika viseti v vsaki hiši. Tisti, 
ki je sliko zagledal, jo je snel 
in začel kričati, kakšni zagri­
zeni Nemci so. Alojz ga je 
začudeno gledal in rekel, da 
pač tako zahteva nemška 
oblast. Mislil pa si je, toliko 
partizanov je že bilo v hiši, 
a se nihče ni spotaknil ob to, 
le tile. Nekaj je posumil, a je 
molčal. Obiskovalci pa so 
raztrgali Hitlerjevo sliko na 
drobne kose in jih razmetali 
po hiši. Še so robantili po 
hiši, da so jih otroci začude­
no in s strahom gledali, nato 
pa so odšli. Še prej pa so jim 
zagrozili, da Nemcem ne 
smejo povedati o njihovem 
obisku, sicer bodo z njimi 
poračunali ... 

Pri Pogorevčevih pa se še 
niso dobro pomirili, ko je po­
novno razbijalo po vratih. Že 
ob pogledu skozi okno so 
opazili vse polno .nemških 

uniform. Kričali so pri vra­
tih, naj jim odprejo. Odma­
knili so zapah in Nemci so 
vdrli v hišo. Kričali in spra­
ševali so , kje so banditi; ali 
so bili kaj pri njih, so silili 
vanje. Po glasu pa je kmalu 
spoznala prejšnjega obisko­
valca. Takoj je vedela, pri 
čem je in kaj mora storiti. 

Povedala jim je, da so ma­
lo prej bili partizani pri njih 
in da so že odšli proti gozdu. 
Če pohitijo, jih lahko še do­
bijo. A Nemcem se ni nika­
mor mudilo. Med tem časom 
pa je' že eden prinesel konce 
raztrgane Hitlerjeve slike. 
Ogledovali so si konce in zo­
pet začeli kričati, kdo je to 
storil. Mož je povedal, da so 
partizani, ki so bili prej pri 
njih, raztrgali Hitlerjevo sli­
ko in jim zaradi nje tudi gro­
zili. Niso bili zadovoljni .in 
nič ni pomagalo. Obstopili' 
so ga, mu povedali, da mora· 
z njimi in ga kar takega, ka­
kršen je bil doma, odvlekli iz 

Ze sva se odpeljala po ne­
kih grapah do križišča - ves 
srečen, da je šlo vse zlahka, 
tudi · pomislil nisem, . da bi 
nas lahko sedaj napadla 
kakšna naša zaseda. Na­
·sprotno, v Radmirje smo se 
pripeljali, ne da bi vedeli, ali 
je brigada že sploh tu. Po­
vsem naključno zagledam 
neko brlivko v veži hiše in 
takoj spoznam brigadne ku­
rirje. Slaba straža, sem pomi­
slil. štabovci bi radi dobili 
avtomobil, pomagal sem jim, 
da so prišli do tovornjakov. 
Z njimi so se 10. maja pripe­
ljali v Celje, na cilj pa je pri­
šla tudi Šlandrova. , 

hiše. Odšel je kar v coklah. 
Otroci so se jokali, mati pa 

je prosila, naj ga pustijo, 
a vse zaman. Odvlekli so ga 
v Vitanje v zapor. 

Sredi žalosti in joka se je ta 
večer k Pogorevčevim ogla­
sil Grgunov Lovrek, ko se je 
vračal domov iz Šenflorjana. 
Veseli so ga bili. 

Tako so ljudje pod Glažut­
sko planino visoko na Po­
horju, dočakali zimo 1943/44. 
Ta zima je kmalu zaprla duri, 
a se je proti novemu letu vre­
me znova otoplilo in pobralo 
sneg. Mislili so že, da je zime 
'konec, da se je začela težko 
pričakovana pomlad. 

V februarju pa je znova za­
čelo snežiti in nikakor nf ho­
telo nehati. Več kot meter ga 
je zapadlo. Od hiše do hleva 
so otroci napravili pravi rov, 
skozi katerega so hodili 
v hlev pokladat živini. 

(s,e bo nadaljevalo) 
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Moja generacija 
Moja generacija je genera­

cija otrok, ki hodimo v os­
novno šolo in imamo veselo, 
težko, večkrat tudi žalostno 
življenje. 

Imamo svobodo in mir, 
kar je najpomembnejše. 
Imamo tudi električne na­
prave, računalnike, lepa 
oblačila in še marsikaj. Mar­
sikdo nam poreče: »To se 
vam godi!« Pa ni natanko ta­
ko. Imamo tudi skrbi, ki jih 
marsikdo starejše generacije 
ni imel. Naš dan je tako poln 
in nabit, da komaj najdemo 
čas za malico in kosilo. 

Da, čas nas neprestano pri­
ganja. Če ne verjamete, pri­
sluhnite: Zjutraj, ko sladko 
spimo, zazvoni ura in pohite­
ti moramo v šolo. Le kdo je 
izumil uro, to ropotajočo . 
stvar?! Če je ne bi bilo, bi 
lahko še. naprej sladko spali. 
In tovarišica nas ne bi krega­
la, če bi zamudili pouk. Prvo 
uro smo še vsi zaspani, mo­
rali pa bi biti zbrani in sploh 
delavni. Zgodi se, da že nav­
sezgodaj pišemo kontrolno 
nalogo. Vsi stiskamo pesti, 
misleč: Da bi le pozabila dati 
nalogo! Če imaš smolo, do­
biš med poukom cvek. Med 
odmorom si želimo oddahni­
ti, pa si nimaš kjer. Vsi se 
prerivajo, nekateri tepejo, 
kričijo, lahko jo dobiš tudi 
po glavi ali pa te kdo spota­
kne. Večina posedi kar po 
torbah - kakor kup nesreče. 

Sprašujem se, ali se je tudi 
mojim staršem podobno go­
dilo. Joj, prejoj! Ko smo 
končno doma, delamo nalo­
ge in naloge. Potem se uči­
mo, učimo in še enkrat uči­
mc.. In ko je vse to končano, 

naj bi pomagali tudi doma. 
Saj nas tako učijo v šoli. Če 
si želimo kaj kupiti, posluša­
mo: »Varčujte!« In tako več­
krat premišljamo o prečud­
nih stvareh. Naša otroška 
domišljija je vsega zmožna. 

Veste, naši dnevi pa so lah­
ko tudi super. Saj so tu praz­
niki, počitnice, sobote z ne­
deljami. Pestre so lahko tudi 
naše šolske ure, posebno ta­
krat, ko je tovarišica dobre 
volje, če manjka in jo nado-

Iz našega pesniškega zelnika 

TV-15 za mladino 

mešča kdo d11,1g, najbolj pa 
takrat, ko odpade pouk ali Vsi smo kulturni 
pa imamo športni dan. Prele- No, mogoče ne prav vsi, 
po nam je, če gremo v gozd, čeprav bo vsak zase zatJje­
se lovimo in dihamo svež . val, da je zelo kulturen in ak­
zrak. Če malo pohitimo tiven na vseh področjih in ni 
z učenjem, se najde tudi med nikoli naredil kakšne napa­
tednom kakšna urica proste- ke. To pa še zdaleč ni res, saj 
ga časa. Takrat začne srce hi- nas na kulturnem področju 
treje biti. Plezamo po dreve- prekaša marsikatero društvo 

ali mogoče celo vsak upoko­
sih, skačemo, kričimo, teka- jenec. Videti bi morali, kako 
mo, se smejimo. Da, tudi aktivno je naše Društvo upo­
smejimo! Teh trenutkov kojencev Sežana! Udeležuje­
vam ne morem opisati. Polni jo se vseh mogočih tekmo­
veselja so, razigranosti in . vanj, ukvaijajo se s strelja­
svobode, ki jo imamo tako njem, kegljanjem, številni pa 
zelo radi. so vključeni v njihov pevski 

zbor. Mi, osnovnošolci, se 
z njimi ne moremo primerja­
ti, čeprav vsi trdijo, da bi mo­
rali biti veliko bolj aktivni, 
ker smo pač mlajši. Pri tem 
pa nihče ne pomisli, da ima­
mo veliko manj časa in veli­
ko skrbi, ki nam vsak dan 
bolj ali manj načenjajo naše 
rahle živce. Sam pa mislim, 
da bi se morali v prihodnje le 
malo bolj in v večjem številu 
ukvarjati s športom in kultu­
ro, čim manj pa posedati 
pred televizijskim sprejem­
nikom. 

PATR!K KOCJAN, 8. b 
OS Srečko Kosovel 

Sežana 

Slovenski jezik 
je del naše 
domovine 

Slovenski jezik imam zelo 
rada. Zato je moj najljubši 
predmet slovenščina. Zelo 
rada pišem z lepo pisavo. 
Včasih kaj tudi grdo napi­
šem. To pa tedaj, kadar se mi 
mudi. Uči nas tovarišica Mi­
lena in včasih tovarišica Ja­
nja. Ogledamo si kakšne igri­
ce, filme in razne filmske od­
daje. Nato se pogovarjamo ii1 
o tem pišemo. 

Najraje pišem. Včasih me 
prevzame branje, če je kakš­
no lepo berilo ali knjiga. 

Domovina Nekoč in danes 

Med vojno ljudje niso sme­
li govoriti slovensko. Tudi 
slovenskih knjig niso smeli 
imeti. Zdaj pa lahko beremo 
slovensko, kolikor hočemo, 
a veliko jih je, ki se ne zmeni­
jo za knjige. Slovenski jezik 
je del naše domovine in kdor 
ne ljubi tega jezika, ne ljubi 
svoje domovine. 

Domovina je žitno polje, 
ki se v vetru igra. 
Domovina je travnik cvetoč, 
v katerem vriskam pojoč. 
Domovina je moja pesem, 
potok žuboreč, 
ki teče in teče 
vse tja do slapov šumeč. 
Domovina je pesem moja, 
pesem ptic, 
ki letijo vse tja do goric. 
Domovina je roža, 
ki cvete v spomin. 
Domovina je sinje nebo, 
ki sega vse tja do vetrov. 
Domovina je plavo morje, 
ki čuvajo ga moje roke. 
Domovina je moje veselje, 
v njej se izpolnijo želje. 
Domovina je zibelka mojega otroštva. 
Domovina je naša mati, 
ki jo moramo spoštovati. 
Domovina smo mi vsi 
in ne nazadnje tudi jaz in ti. 

Af4JDA LEVAK, 8. r. 
OShltiče 

Srce sem čutila v grlu 
Strah me je ... Ni me strah! 

V vojni vihri se je rodila 
iz muk in trpljenja, 
iz težkega življenja, 
a premagati se ni pustila. 

V svobodi zgradili ceste, tovarne, 
mostove in elektrarne so naši dedje, 
danes v pisarnah, tovarnah, 
na poljih se trudijo naši očetje. 

Zdaj srečno živimo, se igramo, učimo, 
mogoče nekoč na Luno bomo stopili, 
a vedno bomo pazili, 
da dnevi vojne se ne bi vrnili! 

MARKO žiVEC, 5. b 
OŠ Janka Premrla-Vojka 
Koper 

navdušen aplavz. Vidim na­
smejane obraze poslušalcev. 
Ne smem dovoliti, da me to 
prevzame. Čaka nas še težka 
pesem - Beethovnova Oda 
radosti. Zdaj potiho, zdaj po­
časi, malo glasneje, spet 

KATJA KOZJAN, 3. r 
OŠ Stranice 

Zeleni svet 
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KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM: 
·~ '1 
~ Kultura pa taka! ~ 
tad »Zgodovina. Test. Ni mi čisto jasno, kaj naj tad 

pišem, zato berem, kar je napisano na panoju. 
Tam piše vse mogoče, kot na primer: »Pičo, 
Bobi +«,potem je nekaj načečkanega, čisto zra­
ven pa še »Mojca + Dejan«. V lepo okrašenem 
srčku je napisano »David iz srednje šole.« Po­
tem izveš, daje tisti, ki to bere, osel. No, piše še 
marsikaj drugega, vendar, mi smo kulturen na­
rod in grdih besed nebom navajala, če pa koga 
zanima, naj si ogleda pano v učilnici zgodovine 
v naši šoli. 
Končno je odzvonilo konec ure. Oddam test in 

odidem iz razreda. Komaj se pojavim na hodni­
ku, že vse okoli mene kriči: »Pišče, pišče ... !« 
Enega pošteno zmlatim. Če bi vam povedala, kaj 
mi je tisti tip potem rekel, bi morda kdo mislil, 
da Slovenci nismo kulturen narod. 

Ko sem po koncu odmora hotela spet v razred, 
nisem našla svoje torbe. Če pa bi takrat kdo 
mene slišal, bi bil čisto prepričan, da Slovenci 
nismo kulturni.« 

Tako nam ob kulturnem prazniku piše NA­
DJA PIŠČANEC iz 8.c razreda osnovne šole 
Srečko Kosovel v Sežani, seveda tudi članica 
njihovega novinarskega krožka. Pa se še mi 
pridružimo temu premišljanju, dragi mladi 
prijatelji, namreč o tej vrsti kulture - kulture 
med ljudmi, kulture obnašanja. Mislim, da kar 
vsak zase dobro ve, kdaj je njegovo vedenje 
kulturno in kdaj ne. Ali je pozdravil soseda ali 
je pogledal v tla. Ali je v parku poiskal koš za 
smeti ali je »svoje ostanke« odvrgel kar sredi 
poti. Ali je v kinodvorani ali na kakem drugem 
javnem prostoru kulturno sedel in se pogovar­
jal ali pa je kričal in »se režal«, da je bil videti 
bolj imeniten in so bili ostali prisiljeni gledati 
ter poslušati njega namesto tisto, zaradi česar 
so prišli. Še in še bi lahko naštevali takšne 
primere. Tudi pisanje vsemogočega po zidu in 
lepljenje žvečilnih gumijev vsepovsod ni kul­
turno. Toda, sedaj ne mislim učiti. Vsak zase 
naj premisli. Tudi nočem trditi, da je ves mla-

~ di rod nekulturen ali pa sploh - samo mladi 
.., rod. Žal pa je tako, da manjšina vrže senco na 
Z vse in če se to od daleč gleda,je videti vse črno. < V vaših spritevalih imate med drugim zapi­::J sano tudi VEDENJE. Včasih so nam ga ocenje-
~ vali tako, kakor druge učne predmete - s šte-
~ vilkami od 1 do 5. Danes poznate vzorno, pri­
.._... merno in manj primerno vedenje. če bi šla 
~ raziskovat, se zdi, da bi našla kaj malo vzorne­
tad ga. No, primerno še gre, manj primernega pa si, 
~ dragi mladi prijatelji, nikakor ne smete pri-

z
.., voščiti, kajti, kamorkoli boste šli po osnovni Ze; 

šoli, povsod bo šel glas za vami. Saj poznate < tisto: Dober glas seže v deveto vas. Prav tako < 
.., pa seže tudi slab. Takih, ki rušijo ustaljeni red, ~ 
~ nikjer ne marajo. ~ 
'1 Kakršno kulturo si boste ustvarili sedaj, '1 < v mladih letih, takšno boste vedno nosili v se- < 
~ bi, jo boste znali spoštovati pri drugem in če jo ~ 
t:d boste imeli, jo boste lahko tudi razdajali. Živa tad 
KRAMLJANJE .KRAMLJANJE KRAM 

Če preživim današnji dan, 
bom še dolgo živela. Oh, joj! 
Samo še petnajst minut ... 
deset. .. Tresem se kot šiba 
na vodi. » Te je- kaj strah?« 
vprašam najbližjo prijatelji­
co. Samo z roko mi nakaže, 
pa je zadosti. Nisem torej 
edina, ki se trese pred na­
stopom. 

Pa nič. Ojoj! Srce čutim v gr­
lu. Kako neprijeten občutek. 
Kot bi me nosila luna, sem se 
počasi opotekala na oder. 
Nekajkrat sem globoko zadi­
hala, da sem se vsaj malo 
umirila. Napovedovalka je 
nekaj spregovorila in začelo 
se je. Pred nas je stopila to­
varišica Varlova. Požrla sem 
slino in uprla pogled v zbo­
rovodjo. Znak za začetek. 
Nekaj trenutkov sem samo 
odpirala usta, nato se mi je 
nekaj utrgalo, sprostila sem 
se in zapela. Joj! Smo že pri 
drugi kitici. Počasi, v ritmu, 
moramo se zbrati! Levo, des­
no. . . Edino, kar slišim, je 

tiše .. . Ali veste, na kaj mis!i,m? Mislim na lepo naravo, ki je imamo v Sloveniji vedno .manj. 
Včasih pozabimo nanjo in okolje ostane grdo onesnaženo. Iz leta v leto smo manj previdni. 
Gozdovi umirajo, in če ne bomo bolj pazili, bomo kmalu ostali brez čistega zraka in lepega 
zavetja. Vedno več je tovarn, iz katerih se kadi škodljiv dim in plini. Tudi naše gore so 
onesnažene z odpadki, ki jih puščajo razni turisti pa tudi domačini. 

»Gremo! Hodite lepo po 
vrsti! Tišina!« Takšna so bila 
navodila. naših spremljeval­
cev. Vse okrog nas je bilo 
polno ljudi, ki so nas rado­
vedno opazovali. Mislila 
sem, da bom slišala kakšno 
pripombo glede naših oblek. 

» ... vsi ljudje smo bratje 
spet!« Končno! V dvorani so 
vsi prevzeti, mi pa odhajamo 
s prizorišča. 

Smo uspeli? Uspeli smo! 
·Kako prijeten občutek! Hu­
ra!!! Uspelo nam je. Prihod­
njič bomo lahko peli na re­
publiški pevski reviji v Za­
gorju! 

BETI OJSTERŠEK, 
OŠ Matija Valjavec 
Preddvor 

Za naše okolje bi morali bolj skrbeti, da bi ostalo čisto in privlačno za tujce in domačine. 
. Če bomo lepo poskrbeli zanj, bomo tudi lepše živeli! 

VLAST,A STIBRIČ, 5. d 
OŠ 15. divizije Grm 

Novo mesto 

K poslanemu pa je Vlasta dopisala: »Za objavo mojega prvega prispevka v vašem 
časopisu se vam najlepše zahvaljujem. Hkrati obljubljam, da se bom z veseljem vklju­
čila med mlade dopisnike TV-15«. 
Vlasta, lepo pozdravljena med nami, saj v našem krogu potrebujemo čim več takih, ki 
znajo premišljati, pisati in s tem pomladiti naš TV-15. · Živa 
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Pogovor s sekretarjem MK ZRVS Ljubljana 

Organizacija se stara 
stara. To je morda prese­
netljiva ugotovitev, vendar 
je resnična. Vse manj je 
fantov, ki bi bili pripravlje­
ni, da bi šli v šolo rezervnih . 
oficirjev, pa tudi vseh, ki bi 
to želeli, ne sprejmejo v te 
šole. Tako smo lani vLjub­
ljani prijavili 127 kandida­
tov, sprejetih pa je bilo le 
112. Drug problem pa je 
vključevanje mladih re­
zervnih starešin v našo or­
ganizacijo. Večina ima pro­
bleme z zaposlitvijo, imajo 
mlade družine, pa tudi nji­
hovi interesi so ponavadi 
povsem drugačni, kot jih 
imajo člani naše organiza­
cije. Letos bomo poskušali 
ta problem korenito rešiti. 
Več mladih bomo skušali 
pritegniti v organizacijo 
z bolj sodobnimi metoda­
mi in načini usposabljanja. 

pripeljati in jih postopoma 
vpeljevati v delo, saj bodo 
morali sčasoma prevzeti 
vse funkcije v ZRVS.« 

nje osnovnih organizacij 
ZRVS. Prav tako nismo 
privrženci pobude, da bi 
ustanovili organizacijo 
ZRVS, v kateri bi bile sa­
mo ženske, ker menimo, da 
razmere za to še niso 
zrele.« Mestna konferenca ZRVS Ljubljana je pred dnevi sprejela letošnji program dela. 

V njem ni veliko nalog, vendar to še ne pomeni, da se ljubljanskim rezervnim 
vojaškim starešinam ne bo treba lotiti dela in se prizadevati za njihovo uresniči­
tev. Kako je nastajal program dela za letos in katere so poglavitne naloge v njem, 
smo se pogovarjali s sekretarjem MK ZRVS Ljubljana Dušanom Dolencem. 

· »Program dela naše or­
ganizacije in vseh drugih 
organizacij ZRVS nastaja 

· v daljšem časovnem ob­
dobju. Vsaka komisija, ki 
je organ predsedstva MK 
ZRVS, pripravi predloge 
s svojega področja dela. 
Seveda ti predlogi niso re­
zultat razmišljanj članov 
komisije, ampak temeljijo 
na srednjeročnih usmeri­
tvah za obdobje od 1986. do 
1990. leta, sprejela pa jih je 
republiška konferenca 
ZRVS Slovenije. V osnu­
tek programa dela: pa so 
vključene tudi dejavnosti, 
kijih od ZRVS pričakujejo 
drugi organi in organizaci­
je. Pomemben smerokaz 
naše dejavnosti so tudi par­
tijski kongresi, predvsem 
tisti dokumenti, ki se nana­
šajo na splošno ljudsko 
obrambo in družbeno sa­
mozaščito. Ko je ta pro­
gram usklajen, ga pošlje­
mo občinskim organizaci­
jam, ki nam ga vrnejo 
s svojimi pripombami. Ko 
preučimo pripombe in jih 
večino tudi upoštevamo, 
gre osnutek programa dela 
na predsedstvo, ki ga spre­
meni v predlog, tega pa na­
to sprejme konferenca na 
rednem letnem zasedanju. 
Novost pri našem progra­
mu dela pajeterminski ro­
kovnik, kjer je natančno 
zapisano, do kdaj mora biti 
katera dejavnost oprav­
ljena.« 

Katerim nalogam ste 
namenili največ pozorno­
sti v letošnjem programu 
dela? 

»Glavne dejavnosti bodo pravljena na določeni ravni 
letos potekale na treh po- in pod to se ne moremo in 
dročjih našega delovanja: ne smemo spustiti. Pri­
v usposabljanju, kjer želi- pravljena snov pa mora biti 
mo povrčati udeležbo na · prilagojena tudi okolju, 
vseh področjih izobraževa- v katerem živijo rezervni 
nja in urjenja, v organiza- vojaški starešine. Pomem­
cijsko-kadrovskih zade- ben dejavnik pri usposab0 

vah, kjer bomo skušali ljanju je tudi število ljudi. 
vključiti v delo čim več Tako skupine ne bi smele 
mladih rezervnih vojaških biti večje od štirideset do 
starešin in v informativno- petdeset udeležencev, kar 
propagandni dejavnosti, omogoča seminarski način 
kjer tudi nismo zadovoljni dela. Vse bolj pa se uve­
s trenutnim položajem.« ]javlja individualni način 
če ste v program dela usposabljanja, ki ga bomo 

zapisali, da želite poveča- letos še bolj podpirali in 
ti udeležbo na usposablja- priporočali«. 
njih, morate vedeti, kako Ali to pomeni, da boste 
boste to storili. letos čisto na novo zasta-

»Posodobitev usposab- vili usposabljane v naši 
ljanja in povečanje udelež- organizaciji? 
be na vseh oblikah izobra- »Ne, čisto na novo ne bo­
ževanja je prav gotovo mo začeli. Nekatere izkuš­
prednostna naloga naše or- nje smo si pridobili s speci­
ganizacije. V lanskem letu alističnim urjenjem. Lani 
se je samo devetinštiride- in letos smo in bomo pri­
set odstotkov ljubljanskih pravili urjenje za starešine 
rezervnih vojaških starešin sanitetne službe in ABK 
udeležilo usposabljanja, obrambe. Lani smo pripra­
kar je izredno malo. Po ne- vili specialistično urjenje 
katerih drugih podatkih za sanitejce. Udeležilo se 
naj bi se veliko naših čla- ga je osemsto petdeset sta­
nov udeleževalo drugih rešin, kar je več kot sedem­
oblik obrambnega uspo- deset odstotkov vseh stare­
sabljanja. Toda prepričan šin tega rodu. Takšen na­
sem, da so to tisti starešine, čin dela se je pokazal kot 
ki so bili na usposabljanjih zelo uspešen. Vendar pa 
tudi v naši organizaciji; ta- v širše tovrstno usposablja­

.ko je odstotek ugeležbe še nje ne moremo, ker ·eno­
vedno majhen. Ze leta in stavno nimamo sredstev za 
leta poteka usposabljanje to.« 
po enakih načelih in nujno Dejali ste, da vas po­
moramo pri tem nekaj membne naloge čakajo tu­
spremeniti. Rezervnim sta- di na področju organiza­
rešinam moramo ponuditi cijsko-kadrovskih zadev? 
tisto, kar potrebujejo, ven- »Statistika kaže, da se 
dar pa mora biti snov pri- _ naša organizacija vse bolj 

Kje so letos bili ljubljanski otroci med počitnicami? 

Svatba brez neveste 

Povedati pa moram, da so 
najbolj delavni in zagnani 
stari in starejši člani ZRVS 
in marsikatera organizacija 
sploh ne bi delala, če ne bi 
imela njih. Mlade moramo 

f alnosti doma, v četrtek je 
vabila likovna delavnica, 
petek pa je bil za tiste, ki 
jim je pri srcu računalni­
štvo. Simbolična pristojbi­

Zdaj ste govorili pred­
vem o kadrovskih zade­
vah. Kaj pa organizacij­
ske zadeve? 

»Nov statut, ki ga je do­
bila naša organizacija, po­
stavlja nove naloge pred 
nas tudi na tem področju. 
Prej smo se rezervni voja­
ški starešine povezovali na 
teritorialnem načelu, to pa 
pomeni, da smo se združe­
vali v krajevnih konferen­
cah ZRVS. Statut pa do­
pušča tudi združevanje na 
proizvoden način. Glede 
tega smo zadržani, ker niso 
zaživeli aktivi po delovnih 
organizacijah in šolah. 
V I.Jubljani bi lahko usta­
novili več kot tisoč aktivov 
ZRVS, smo jih pa samo 
petdeset. Na podlagi t~ga 
sklepamo, da ne bo velike­
ga, ali pa sploh nikakršne• 
ga zanimanja za ustanavlja-

Zakaj pa niste zadovolj­
ni s položajem na informa­
tivno-propagandnem po-
dročju? _ 

»Ugotavljamo, da je in­
formiranost znotraj organi­
zacije slaba, informiranosti 
javnosti o našem delu pa 
skoraj ni. Zastavili smo si 
nalogo, da bi to v tem letu 
in prihodnjemizboljšali. Tu-
di .v tem vidimo oviro pri 
vključevanju mladih re­
zervnih starešin v našo or­
ganizacijo. Obstajajo pobu­
de, da bi začeli izdajati, pri­
ložnostno seveda, bilten, 
v katerem bi bile objavlje­
ne novice iz vseh krajev­
nih, občinskih in mestne 
konference ZRVS v Ljub­
ljani. Glede poročanja o na­
ših dejavnostih v sredstvih 
javnega obveščanja pa si 
želimo, da ga bi bilo več in 
da bi bilo bolj kako­
vostno.» 

V letošnji program dela 
ste zapisali tudi nekaj be­
sed o zveznem in regij­
skem srečanju ZRVS? 

»Tu je naša opredelitev 
jasna. Smo za takšna sreča­
nja, ki s svojo vsebino 
omogočajo pretok in izme­
njavo izkušenj o delu 
ZRVS ali pa krepijo in utr-

. jujejo pripravljenost re­
zervnih starešin za izvaja­
nje nalog s področja SLO 
in DS. Glede ponovne oži­
vitve srečanja organizacij 
ZRVS glavnih mest repu­
blik in pokrajin pa ima MK 
ZRVS I.Jubljane negativno 
stališče. Menimo tudi, da 

Dušan 
Dolenc 

! bi morali temeljito premi­
. sliti o pogostosti regijskih 

, in zveznega srečanja ter 
vnovič oceniti njihov smo­
ter in upravičenost«: 

način - v povezavi z mest­
no Zvezo prijateljev mladi­
ne, ki je v svoje programe 
uvrstila tudi obisk Pionir­
skega doma. 

B.K. 

Velika reklama na televiziji in v časopisu o široki 
paleti dejavnosti, ki naj bi med počitnicami privabile 
in zamotile otroke v ljubljanskem Pionirskem domu 
- centru za kulturo mladih, je zvabila tudi nas, da se 
oprtamo z vsemi novinarskimi pritiklinami - od foto­
aparata do <beležke in svinčnika -:- ter skočimo pogle­
. dat, kaj se dogaja v prostorih doma. 

smo bili na obisku, ni bilo na 1000 din ,l).a dan res ni 
kaj dosti več. V ponedelj- mogla biti tista, ki bi odvr­
kovo plesno delavnico so nila od udejstvovanja, . saj 
prišli štirje, devet jih je pri- s tem, ob tako majhni ude­
vabila lutkovna delavnica ležbi, ne bo mogoče pokriti 
v torek, v sredo smo v glas- . __ niti materialnih stroškov. 

»Letos pa smo se odloči­
li, naj bodo vrata med po­
čitnicami odprta za vse,« 
pravi tovariš Martinec, »tu­
di za tiste, ki niso vključeni 
v varstvo preko· ZPM. Naš 
namen je ponuditi otroku 
v času zimskih počitnic 
možnost ustvarjalnega pre­
živeyja nekega dopoldneva. 
Po ruugi strani pa smo že­
leli na ta način približati 
kulturnoestetske dejavno­
sti vsem tistim, ki niso 
vključeni vanje med šol­
skim letom.« 

»Primanjkuje pa nam fi­
nančnih sredstev in pro­
storsko stisko imamo. 
Glejte, v naši hiši imamo 
prostrane marmorne hod­
nike, učilnice pa so majh­
ne. In ker v prihodnje ne 
moremo pričakovati kakš­
nih prostorskih pridobitev, 
si poskušamo pomagati 
drugače - da namreč zače­
njamo z dejavnostmi zunaj 
doma, v šolah in vrtcih. Mi­
slim, da Pionirski dom 
v Sloveniji nikoli ni bil 
priznan kot inštitucija po­
sebnega pomena, ampak 
bolj kot neka mejna dejav­
nost. Zato mu tudi družba 
ne namenja ne vem kakš­
nih sredstev. Več kot 70 
odstotkov moramo ustvari­
ti sami. In vendar je Pionir­
ski dom kot institucija 
ustanovljena na r;ivni me­
sta Ljubljane, izpolnjuje pa 
mentorstvo (hospitaci­
je, demonstracije, seminar­
je) za vso Slovenijo.« 

Polna pričakovanja vese­
lega živžava sem stopila 
skozi vrata, na katerih je 
visel plakat, ki je razodeval 
skrbno pripravljen štiri­
najstdnevni počitniški pro­
gram - od 18. do 29. janu­
arja. Toda, nasproti mi pri­
de samo tišina. Spet pri­
sluhnem - spet nič. Bilo je 
tako, kakor bi prišla na 
svatbo, ki je ostala brez ne­
veste. Vse skrbno priprav­
ljeno - od mentorjev-stro­
kovnjakov do snovi, ki se 
je bila voljna prepustiti ob­
delovanju otroškim rokam, 
pa do vložene velike mere 
dobre volje organizatorjev 
iz Pionirskega doma. Le 
kje so ljubljanski otroci? se 
sprašujem. Sedijo pred te­
levizorjem? Se dolgočasi­
jo? So prepuščeni cesti? 
Jih nič ne zanima? Tako se 
sprašuje tudi vodja oddel­
ka za kulturno vzgojo Bo­
jan Martinec, s katerim 
sva poklepetala o organizi­
ranih počitnicah pa še 
o marsičem · v zvezi s Pi­
onirskim domom in željo, 
da bi dom resnično zaživel. 

beni delavnici za klavirjem 
in bobni našli samo Guč­

kot center otrok in mladi- kovo Tino s tovarišem An­
ne, kamor bi spontano pri- drejem Rupnikom, vodjo 
hajali in se tu počutili »na glasbeno-vzgojne ustvar-
svojem«. · 

Prvi teden je bil name-
njen počitniškemu kinu 
z bogatim sporedom, v ka­
terega so bili vključeni av­
torskih kratki otroški filmi 
- delo gojencev Pionirske­
ga doma, nekaj namen­
skih, učnih, zabavnih in ri­
sanih filmov iz obsežne fil­
moteke PD, na ogled pa so 
bili tudi video otroški slo­
venski filmi, kot na primer 
Učna leta izumitelja Polža, 
Sreča na vrvici in podobni. 
A celo film, ki je najmanj 
utrudljiv, ni privabil mla­
dega rodu. Če bi zunaj in 
po okoliških gričih ležal 
sneg, bi bilo razumljiveje, 
da je dvorana, razen enega, 
dveh ali treh gledacev, 
prazna. Tako pa ... ? 

Morda bo več zanimanja 
za kulturno-estetske dejav­
nosti, so si mislili čakajoči 
mentorji kulturno-estet­
skih delavnic v drugem 
tednu vsak dan od 10. do 
12. ure. Pa do srede, ko 

Pionirski dom je že 
v prejšnjih letih organiziral 
počitniške dejavnosti, ven­
dar na nekoliko drugačen 

Tina Gu~ek 
in roke tovari­
ša Andreja 
Rupnika. Tina 
hodi v 4. a raz­
red osnovne šo­
le Mirana Jar­
ca, doma pa je 
iz BS 3, kakor 
nam je poveda­
la. Je odlična 
učenka in ima 
zelo rada počit­
nice. Vsestran­
ska je: · hodi 
v Kazino in 
k baletu, letos 
pa so doma ku­
pili še klavir in 
- da bi vi sliša­
li, kako zna že 
zaigrati! V po­
nedeljek je bila 
v plesni delav­
nici, danes sedi 
za klavirjem, 
jutri pa bo pri­
šla slikat, ker 
ima tudi barve 
zelo rada. 

Marsikdo namreč Pionir­
skega doma še ne pozna. 
Takole med počitnicami pa 
se seznani, s čim vse se tu 
ukvarjajo 1n že se je zgodi­
lo, da se je kdo po organizi­
ranih počitnicah odločil, 

· da bo tudi med šolskim le-
tom ostal stalen aktiven 
gost doma. Kulturni odde­
lek ima skoraj 1000 ptrok, 
približno 2500 se jih zani­
ma za tuje jezike, filmski 
abonma v kinu Mojca, ki 
ponuja filme, prilagojene 
vsem starostnim stopnjam 
- od predšolskih do zrelej­
ših ljubiteljev filma - tudi 
beleži kakih 1000 pripad­
nikov. 

»Borimo se za čim večje· 
število udeležencev in se 
obenem trudimo, da s tem 
ne trpi kokovost pouka,« 
pravi moj sogovornik. 

Vrnimo se k organizira­
nim počitnicam. Ali so or­
ganizatorje v Pionirskem 
domu vrgle iz tira? Pravijo, 
da ne in da jih bodo tudi 
v prihodnje še naprej orga­
nizirali. Kljub temu, da je 
obisk tukrat tako majhen, 
pomeni vendarle storjen 
korak, korak odprtih vrat. 
Upajmo, da bo v prihodnje 
njihov prag· prestopilo več 
otrok. Za vsako stvar je pač 
potreben čas, da se razvije. 

Ali· pa so otrokom orga­
nizirane počitnice odveč? 

Živa Drole 
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Pavel Šivic - osemdesetletnik mladni (Fatur); mešane zbo­
re: Vstajenje Primorske 
(Gruden), Kovaška in Domo­
vina je ena (Župančič), Bor­
ba, Drevesa v dolini (S. Ko­
sovel), Pesem mladih (Iris); 
množične s klavirjem: Toplo 
utriplje srce (Levec), Himna 
na svobodi, Pesem zmage, 
Zapojmo slavospev (Klop­
čič) in mladinske: Kje je zdaj 
naš očka (Apih), Po cestah 
zledenelih (Kosmač), V poz­
ni noči, Soldaška (Prešeren), 
Dneva nam pripelji žar, Naš 
narodni dom (Gregorčič). 

prepada z veliko mlajšimi. toliko bolj presenetljiva dra­
Ob vsej ekspresivni zavzeto- maturško izvrstna izpeljava 
sti ali duhoviti lahkotnosti je Šivicevega libreta. Šivic je po 
do današnjega dne obdržal sodbi Jožeta Sivca znal 
»razumsko izhodišče«, pri s pravim občutkom strniti 
čemer izpričuje živo nagnje- besedilo predloge in ohraniti 
nje za sodobne težnje, ne da njeno bistvo. Povsem v skla­
bi se za vsako ceno oprijemal du z njo je stil njegove glasbe 
modnih novosti. Odprt do v bistvu ekspresionističen, 
vsega, kar se odvija okrog hkrati pa prepleten z močno 
njega, pokriva njegov obsež- realističnimi oziroma že kar 
ni opus praktično vsa kom- naturalističnimi elementi. 
pozicijska področja: orke- Čeprav Šivic ne teži za no­
stralno, koncertantno, kla- vim za vsako ceno in noče 
virsko, kantatno, samospev- biti eksperimetalen, je nje­
no, zborovsko in operno. Žal gova glasba dovolj moderna. 
nam prostor ne dopušča, da Predvsem pa s sugestivno si­
bi v tem zapisu navedli vsa lo prikazuje duševnost juna­
njegova dela, naj se ob kon- kov in prepričljivo izraža po­
cu omejimo zgolj na operno samezna razpoloženja bese­
področje. dila. To je glasba, ki je vedno 

Skladatelj, pianist, vzgoji­
telj, libretist, esejist, kritik, 
· in glasbeni publicist Pavel 
Šivic se je rodil pred osem­
desetimi leti: 2. februarja 
1908 v Radovljici v družini 
gozdnega inženirja. Osnovno 
šolo in gimnazijo je končal 
v Ljubljani, po maturi je štu-. 
diral glasbo na srednji in vi­
soki šoli državnega konser­
vatorija v Ljubljani pri Jan­
ku Ravniku, Slavku Ostercu 
in L. Mariji Škerjancu. Di­
plomiral je kot prvi absol­
vent Osterčeve kompozicij­
ske šole, hkrati je obiskoval 
germanistiko na filozbfski 
fakulteti in bil soustanovitelj 
društva ljubljanskih konser­
vatoristov. V letih 1931-1933 
je študiral na mojstrski šoli 
državnega konservatorija 
v Pragi pri V. Kurzu in J. 
Suku. Po praški diplomi in 
odsluženju vojaškega roka je 
postal docent na državnem 
konservatoriju v Ljubljani, 
nato pa na glasbeni akade­
miji, vmes se je študijsko iz­
popolnjeval v Pragi pri A. 
Habi in V. Kurzu. Bil je uči­
telj in vodja pevskega zbora 

V letih 194~ 1946 je bil vo­
dja odseka za glasbo.v mini­
strstvu za prosveto LRS 
(zavzemal se je za ustanavlja­
nje glasbenih šol po vsej Slo­
veniji). Hkrati je vodil pevski 
zbor delavskega društva Sla­
vec. Od septembra 1946je bil 
do leta 1949 izredni profesor 
na akademiji za glasbo 
v Ljubljani, od .leta 1962 pa 
redni profesor za klavir, me­
todiko, klavirsko literaturo 
in spoznavanje glasbene 
umetnosti. Kot glasbeni pe­
dagog je vzgojil mnogo obe­
tajočih talentov. Dolga leta 
je bil predsednik društva 
glasbenih pedagogov Slove­
nije in predsednik Zveze 
glasbenih pedagogov Jugo­
slavije. Jugoslavijo je zasto­
pal na konferencah Medna­
rodnega društva za glasbeno 
vzgojo na Dunaju 1961, v Bu- · 
dimpešti 1964, Interlakenu 
1965 in Dijonu 1967. Šivic je 
častni član Društva glasbe­
nih pedagogov Slovenije in 
član razširjenega odbor In­
ternational Society of Music 
Education /ISME/. 

Emil Adamič s katerim je Partizanski dirigent 
opravil turnejo po Bosni in Invalidski pevski zbor, ki 
Dalmaciji. ga je prevzel Pavel Šivic po 

Aprila ·1941 so ga spomladi Karlu Pahorju, je bil v parti­
mobilizirali, ujeli in prepelja- zanih ustanovljen kot poseb-
. li v oficirsko ujetniško tabo- no telo, ki.je opravljalo nalo­
rišče Lubeck, pozneje v ujet- go, kakor jo pojasnjuje na­
ništvo v Italijo. Po italijanski ziv. Sestavljali so ga pevsko 
kapitulaciji se je rešil· ujetni- sposobni partizanski invali­
štva, kratek čas poučeval na di, ki niso bili več sposobni 
ljubljanski glasbeni akade- za boj, lahko pa so s svojim 
miji, · nato pa je septembra petjem še kako podžigali· 
1944 po skrivnih kanalih od- vnemo za osvobodilni boj. 
šel v partizarie in postal član Pozneje se je ta zbor preime­
propagandnega oddelka GŠ noval v Partizanski pevski 
NOV in POS z imenom zbor. Med znanimi skladate-. 
Ljubljanski. Po odhodu Kar- lji, ki so se pred odhodom 
la Pahorja v SNOS je prevzel v partizane poklicno šolali 
vodstvo Invalidskega pev- ali so si v določeni meri pri­
skega zbora v Vojni vasi, dobili kompozicijsko tehni­
z njim nastopil v Crnomlju ko v teku NOB, ki so delova­
in marca 1945 odpotoval li kot zborovodje in organi­
v Italijo v Bari, kjer je dirigi- zatorji glasbenega dela in so 
ral več koncertov. V drugi- obenem še prispevali k glas­
polovici aprila je z zborom benemu delu Radia Osbobo­
odplul prek Splita v Biograd dilna fronta in Slovenskega 
na moru in 10. maja nastopil narodnega gledališča, je bil 
v radijski oddaji v osvoboje- tudi naš jubilant. Zanimivo 
ni Ljubljani. Koncert z Inva- je, da so nekateri izmed njih 
lidskim pevskim zborom je izšli iz kompozicijskega kro­
ponovil 6. junija 1945. Prilož- ga Slavka Osterca, ki jih ni 
nostno je dirigiral zboru še uvedel le v sodobne evroP­
v letih 1947, 1952 in 1953. ske glasbene tokove, ampak 

Najstarejša Tržičanka 
Marija Škrjanec iz Se­

ničnega, kije bolj znana po 
domačem imenu Figarjeva 
Micka,je v sredo, 20. janu­
. arja 1987, praznovala visok 
življeajski jubilej - 99. 
rojstni dan. . 

Rojena je bila kot najsta­
rejši otrok v sedemčlanski 
kajžarski družini, po doma­
če pri Figarju v Kamajeku 
pri Goričah, leta 1989. Do­
ma so tudi izdelovali opeko 
injo prodajali. Po šoli je šla 
z devetimi leti »služit« na 
kmete, v Goričah pri Bajdu 
je bila pastirica in dekla. 
Med prvo svetovno vqjno 
je bila gospodiaja pri Sulu 
v Seničnem, po vojni pa se 
je zaposlila v privatni čev­
.{jarski delavnici in po dveh 
letih šla delat v tovarno 
čevljev Peko v Tržiču, kjer 
je bila zaposlena do konca 
leta 1944. 

»Pete sem »glozova«, se 
spomiaja. »Na šiht sem ho­
dila tri ure daleč s Kamrue­
ka v Tržič in nazaj. Potlej 
sem dobila v Seničnem sta­
novanje, da je bilo bolj bli­
zu. Malo sem·zaslužila, tež­
ko je bilo. Ata je bil »go-

dec«, rada sem plesala 
z brhkimi fanti. To je bilo 
fletno, ko sem bila mlifia, « 
pripoveduje. Poročila se je 
v zrelih letih, kojije bilo 46 
let, s čevljarjem Tonetom 
Škrjancem iz Seničnega. 
Imel je svojo šuštar.{jo in 
doma šival čevlje. . . Uk­
valjal se je tudi »s šverca­
ruem « caharina (sladkorja) 
na Koroškem. Tako je leta 
1934 po skrivni poti pope­
ljal tudi tovariAa Tita čez 
Karavanke... Med vojno 
sta oba sodelovala s parti­
zani, mož je za njih delal 
čevlje, Micka mu je poma­
gala in iz tovarne prinesla 
tudi kakšen manjkajoči 
del usnja... Nemci so jo 
konec leta 1944 aretirali 
in zaprli najprej v Tržiču, 
od tu pa Januarja 1945 od­
peljali v Bepnjske zapo­
re, kjer je bila pet mese­
cev, do osvoboditve. Po 
možu ima tudi partizan­
sko spomenico 1941. Ne­
-daleč od doma, na Veter­
nem, so ga leta 1945 podrle 
sovražnikove krogle. Tako 
je Marija Škrjanec ostala 
sama. Tako kot prej, ko sta 

je izdatno vplival tudi na nji­
hovo v levo poudarjeno ori­
entacijo. / D. Cvetko/. 

Tudi med temi je bil Pavel 
Šivic. Za vse· te komponiste 
velja mnenje dr. D. Cvetka, 
pa tudi za tiste zunaj Oster­
čevega kroga, da so dobili 
spodbudo v osvobodilnem 
boju, v tematiki, ki se je izo­
blikovala v času velikih bo­
jev za ponovno neodvisnost. 
Ravno v smeri zborovske 
glasbe, kjer je bila potreba 
največja, je glasbena pro­
dukcija v partizanih dala naj­
večje rezultate. Svoje zbo­
rovske skladbe so komponi­
rali na aktualne tekste zna­
nih partizanskih in anonim­
nih pesnikov . 

Pavel Šivic je napisal z voj­
no tematiko tudi kantato za 
solista, zbor in orkester Dru­
ga svetovna vojna (na Krle­
ževo besedilo) in kantato 
Težko je najti pravo besedo 
za Partizanski pevski zbor in 
orkester, kantato Požgana 
vas za mezzosopran; bariton, 
zbor in orkester ter 14 mla­
dinskih zborov za Kurirčka, 
ki so bili nagrajeni in odkup­
ljeni, štiri pesmi za sopran, 
bas in veliki orkester Rdeči­
oblaki, Zaklinjanje za sred­
nji glas in orkester, variacije 
na Naglo puške smo zgrabili 
za violino in klavir, skladbe 
za velike vojaške or~ster ... 

Še v študentskih letih je v gibanju in ki stalno prikle­
nastala njegova opereta, »Oj, pa poslušalčevo pozornost. 
ta prešmentana ljubezen« Posebno pretresljivo izrazno 
(1931). Vanjo je vključil kot intenziteto dosega v prizorih 
skladatelj, ki je že v mladih . z Marijo in Franciscom Cor­
letih bil odprt za vse µovo in tesom. Tudi instrumentacija 
napredno, elemente tedaj je zasnovana vešče in ekono­
moderne zabavne glasbe. mično. Zbor nastopa- le me­
Opereta je imela lep uspeh in stoma kot aktivna in stvarna 
uprizorili so jo kar štirinajst- skupnost, večinoma je orato­
krat. rijskega značaja, opazuje in 

Skladatelj 
• V partizanih je in po osvo­
boditvi Pavel Šivic napisal 
solistične pesmi s partizan­
sko tematiko na besedila L. 
Kusterja, Kajuha, Marice Tr­
bovšek v zbirki Zdravo tova­
riši (1945), Ciproš (Glazer, 
1951), Fragment (Županič 
1957), Samota (1964), Tri pe­
smi (Senčar, Zidar 1964), Sti­
ri pesmi (Bor 1964), Štiri pe­
smi (13or, Golia) 1964, Pet pe­
smi (Vodnik, Župančič 
1964), Pet pesmi (1964), Bri­
novka (S. Kosovel); za mo­
ške zbore: Dekle ob oknu, 
Svobodna Slovenija, Tovariš 
Tito, Nocoj tovariši v napad, 
Partizanska pesem, Jesen­
ska, Ob razhodu (Levec), Mi 
gremo (Bor), Zimski počitek 
(T. Vidmar), Počastimo žrtve 
(Klopčič), Še iskra tli (Šmit); 
ženske zbore: Pomladni poz­
drav (Županflč), Veter po-

Naš jubilant sodi med naj­
plodovitejše slovenske skla­
datelje, .saj piše za vsa glas­
bena področja: opereto, ope­
ro, simfonično glasbo, kanta­
te, balet, komorna dela, vo­
kalne in . instrumentalne 
skladbe, mladinska in peda­
goška dela. 

Cortesova vrnitev 
- ustvarjalni vrh 
Če polistamo po knjigi 

»Opera skozi stoletja« Jožeta 
Sivca, potem izvemo, da se 
je P.avel Šivic vrnil spet na 
gledališko področje šele 
v zrelih letih, a zato s toliko 
zahtevnejšim · načrtom. 
V operi Cortesova vrnitev, ki 
je nastajala v letih 
1970-1972, je združil vse bo­

Most za glasbena gate izkušnje, ki so se mu 
prizadevanja v tujini nabirale pri ustvarjanju šte: 

Slovenska glasbena zgo- vilnih vokalnih in instru­
dovina ga obravnava kot mentalnih skladb. Opera je 
vedno živo; mobilno in raz- bila ob krstni uprizoritvi leta 
nosmerno razdajajočo se · 1974 v Ljubljani upravičeno 
osebnost, ki je v tujini nešte- · deležna vsestranskega priz­
tokrat zastopal svojo domo- nanja. Brez dvoma je to delo 
vino na kongresih Medna- izrazit skladateljev ustvarjal­
rodnega združenja za glasbe- ni vrh in eno najaboljših to­
no vzgojo, nastopal zlasti kot vrstnih del. Besedilo je napi­
pianist - spremljevalec in sal Šivic sam po radijski igri 
poudarjeno sodobno obliko- Andreja Hienga. Ta umetni­
val svoje programe. Po festi- ška literarna predloga s pre­
valu Mednarodnega združe- tresljivo -socialno idejo 
nja za sodobno glasbo obravnava nadčasovno pro­
v Zurichu 1957,jeorganiziral blematiko, čeprav je snov 
združenje za reprodukcijo vzeta iz krvavih španskih 
sodobne glasbe, na temelju osvajanj v Mehiki v šestnaj­
katere je lahko v začetku stem stoletju. Zunanjega do­
šestdesetih let navezala svo- · gajanja je malo, poglavitno 
ja prizadevanja mlajša skla- je dogajanje v Don Francis­
dateljska generacija, pri če- covi duševnosti. Ker Hien­
mer ni nikoli čutil estetskega _ gova igra ni odrsko delo, je 

razmišlja. 

Najznačilnejša vrlina Šivi­
ceve izvirne ustvarjalnosti je 
vedno budni smisel za iska­
nje in ustvarjanje izvirnih 

· oblikovnih in vsebinskih za­
misli in odločitev. (Rafael Aj­
lec). Naš čili jubilant, ki je 
med drugim dobitnik Pre­
šernove nagrade (1965), je 
kot partizanski zborovodja 
in skladatelj pokazal tudi iz. 
reden smisel za bogato ljud­
sko izraznost. Pesmi, kijihje 
napisal v partizanih, so še 
vedno žive in jih pevci in 
zbori v radijskih oddajah in 
na koncertih še vedno prepe­
vajo. In to je našemu jubilan­
tu, ki praznuje te dni svoj 
visoki življenjski in umetni­
ški jubilej, najlepša čestitka. 
Njej se pridružujemo tudi 
vsi partizanski kulturniki 
z željo, da ne bi tako kmalu 
presahnila njegova legendar­
no plodovita dejavnost. Par­
tizanska knjiga bo v kratkem 
počastila njegov jubilej z iz­
dajo knjige njegovih skladb 
iz ujetništva in iz partizanov 
v redakciji partizanskega so­
ustvarjalca Cirila Cvetka, 
s katerim sta v paiiizanih na­
stopala kot pianista. 

Dušan Mevlja 

z možem stanovala v Se- zdravja je, a do nedavnega 
ničnem, po domače pri še kar živahna in zgovorna. 
Grosu,je tudi po osvobodi- Pravi, da ji ni nikoli dolg­
tvi ostala pri hiši. Leta 1946 čas, čas. krajša s kvačka­
se je s 25 leti delovne dobf;!' ajem. »Ce se pri kvačkaruu 
in 57 leti starosti upokojila zmotim, pa poderem in 
in je hkrati tako tudi naj- začnem znova. Zdravil ne 
starejši upokojenec tovar- maram. Pri hrani nisem na­
ne Peko. Prejema pokojni- tančna, me kar dobro po­
no in vojaško vojno inva- strežejo. Ampak mlečnih. 
ligpino, od leta 1956 pa tu- stvari pa ne maram, jih je 
di družinsko invalidsko ·bilo v mladih letih preveč,« 
pokojnino. Namreč leta je povedala. Škrjančevi so 
195Qje tovariš.·Tito obi~kal povedali, da je teta Micka 
Tržič in se pri tem spomnil zelo radovedna injo vse za­
na svoj predvojni ilegalni nima, kaj je novega na vasi. 
prehod čez jugoslovansko Razveseli se obiskov vaš­
- avstrijsko državno mejo čanov in sorodnikov in 
in ga je zanimalo, kdo je obuja spomine na pretekla 
tisti človek, ki muje poma- leta ali pa skozi okno opa-

vali tudi drugi predstav- Jubileju čestitali, izročili 
niki krajevnih družbeno- šopke cvetja , in zaželeli 
političnih organizacij Se- zdravja. 

gal pri tem. zuje naravo ... 

k · · a1 · Ob njenem Jubileju so Vses oz1 Je pomag, a pr1 ........ ijo Sk...,anec iz Senič-
Grosovi hiši, kmečkih ......... · •J• 

opravilih in varovala otro- nera, prav n~ nje_n 99, 
ke ... Sedaj za ruo skrbi. roJstn!~an, ob1skal1p~­
možev nečak Peter škr-' st_avnik1 '!"užb_enopoll~ič­
janc z ženo Anico, teti pa nib orgaiuz'!-cij skup~č,'!e 
pomagajo tudi ruuni otroci občine. Tržič, P_redsednik 
Katja, Pavel in Robert. Ma- skupščine občine Tržič 
rija Škrjanec je še pred lvlfl! Kapel, pred~edn!!' 
kratkim dobro videla, se- kraJevne organlZflCIJe 
daj pa ji je vid začel pešati. ZZB ~O~ ~iže, Občins}fe 
Pred devetimi leti si je ob or~an,_zalCJf! zveze _voJ'!· 
padcu zlomila nogo v kol- šk1b inv'!lldov Trž~č ,n 
ku in bila operirana. Od ta- predsednik . kra.,eyne 
krat ne more več samostoj- skupn!'sti Semčno. ~1cer 
no hoditi. Bolj rahlega pa so Jo v teh dneh obisk o-

nično, sorodniki in vašča-
-ni ter Ji ob tivljenjskem Drago Papler 

Marija Škrjanec v krogu svojih bližnjih. 
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Peter Čopi-Razor 
Mesec dni je, . kar 

smo se poslovili od 
enega prvih aktivi­
stov OF v Čezsoči, Pe­
tra čopija. Rodil se 
je leta 1903 v Čezsoči 
v Žužkovi družini z 21 
otroki. Bratje in se­
stre so morali s trebu­
hom za kruhom 
v svet, le Peter je ostal 
doma. A ne za dolgo, 
saj je prva svetovna 
vojna poleg drugih iz 
Bovške doline pogna­
la v begunstvo tudi 
njega - tja do Dunaja. 
Po vrnitvi leta 1918 je­
sledila italijanska 
okupacija in obnova 
porušenih in požga­
nih domačij. Peter se 
je zaposlil pri gradbe­
nih delih. Priložnost­
no je delal pri žaganju 
lesa in pri gozdnih 
žičnicah, ko je zaradi 
nesreče postal inva­
lid. Nato je dobil služ­
bo lovskega čuvaja, ki 
jo je opravljal do leta 
1942. 

Preko nečakinje 
Anice, ki je bila akti­
vistka OF v Trstu, se 
je Peter vključil v te­
rensko delo OF. Med 
zaupanja vrednimi in 
zavednimi domačini 
je začel pridobivati 
sodelavce. Ker je 
opravljal delo tajnika 
vaške mlekarske 
skupnosti, je sodelav­
ce pridobival tudi 
med člani poslovod­
nega odbora. Oktobra 
1942. je postal pred­
sednik vašekga odbo­
ra. Njegova aktivnost 
okupatorju ni ostala 
prikrita. Dvakrat je 
bil aretiran, zaradi po­
manjkanja dokazov in 
zaradi invalidnosti pa 
ga niso mobilizirali. 
Kljub povečanemu 
policijskemu nadzoru 
se njegova aktivnost 
ni zmanjšala, temveč 
je še bolj premišljeno 
deloval. Po kapitula-

. ciji Italije se je v nje­
govo hišo . naselil 
okrajni komite KP. 
Zaradi tega je sovraž­
nik izvedel zračni na­
pad na vso vas. Poleg 
drugih domačij je bila 
do tal porušena tudi 
njegova hiša. 

Peter se je nato 
vključil v partizansko 
enoto, v kateri je bil 
do konca vojne. Po 
vojni je bil aktiven 
v času anglo-ameri­
ške vojaške uprave, 
ko je šlo za priključi­
tev Primorske k ma-

. tični domovini. Sreče­
vali smo ga kot priza- . 
devnega pr,edsednika, 
tajnika ali odbornika 
ene ali druge organi­
zacije. Prejel je držav­
na odlikovanja in 
priznanja. 

Franc Ocepek 
Na zagorskem po­

kopališču smo se po­
slovili od Franca 
Ocepka, rojenega 
v Senožetih leta 1922. 
Bil je borec Kamni­
ško-zasavskega odre­
da od leta 1944, nato 
je bil ujet in poslan 
v taborišče. Za zaslu­
ge v NOB je prejel več 
priznanj. 

IvanaHren 
Nepričakovano je 

lani umrla Ivana 
Hren, rojena leta 1914 
v Danah pri Ribnici. 
Med vojno se je prik­
ljučila naprednemu 
gibanju in začela so­
delovati z OF. Poma­
gala je s hrano in dru­
gim materialom. Tudi 
po vojni se je vključi­
la v obnovo domo­
vine. 

Marija Perko 
Rojena je bila 1926. 

leta na Zg. Veternem. 
Za NOG je začela ak­
tivno in organizirano 
delati avgusta 1943. 
Prenašala je . pošto, 
nosila zdravila in bor­
ce obveščala o giba­
nju sovražnikovih 
enot. V 7.ačetku leta 
1945 je bila zaprta 
v Kovorju. Umrla je 
septembra lani. 

Aleksander 
Šinkovec 

Lanskega oktobra 
smo se ·na idrijskem 
pokopališču poslovili 
od Aleksandra Šin­
kovca. Rodil se je 
pred enainosemdese­
timi leti v Idriji. 
V NOG se je vključil 

· takoj na začetku in bil 
dober aktivist. Po voj­
ni je delal v trgovini. 

Antonija Čargo 
Sredi oktobra lani , 

je umrla Antonija 
Cargo, ki se je rodila 
pred devetdesetimi 
leti na Banjščicah. 
Pokojna Antonija je 
z OF začela sodelovati 
skupaj z možem jese­
ni 1942. Bila je ena iz­
med' prvih aktivistk 
na Kanalskem vrhu. 
Pomagala je z zbira­
njem hrane in sanitet­
nega materiala. Delo­
vala je predvsem v or­
ganizaciji Antifaši­
stične fronte žena in 
bila odlikovana z me­
daljo zaslug za narod. 

Ivan Jereb 
Avgusta lani smo se 

v Idriji poslovili od , 
Ivana Jereba, rojene­
ga pred triinsedemde­
setimi leti. V NOB je 
vstopil 1944. leta, ko 
je prišel iz italijanske 
vojske. Bil je ranjen 
in se zdravil v bolnici 
Franji, po okrevanju 
je bil dodeljen delav­
skemu bataljonu, ki je 
deloval v Cerknem. 
Odlikovan je bil z me­
daljo zaslug za narod. 

Imeli smo ljudi 4. februarja 19ss 13 

Marija Sova 
Novembra lani smo 

se na tržiškem poko­
pališču poslovili od 

- Marije Sova, rojene 
·pred oseminšestdese­
timi leti v vasi Gaber­
ce pri Senožečah. Že 
novembra 1942 je kot 
zavedna Slovenka za­
čela delovati za NOG 
kot terenska aktivist­
ka. Februarja 1943 je 
bila izbrana za članico 
OK SKOJ Pivka. Sep­
tembra 1944. je bila 
aretirana in odpeljaha 
v internacijo v Nemči­
jo. Za svoje delo je 
prejela orden zaslug 
za narod 3. stopnje. 

Ivan Pečnik 
Krajevna oi:ganiza­

cija ZB NOV Crnuče­
Gmajna sporoča, daje 
lani umrl Ivan Peč­
nik, rojen leta 1930. 
Bil je skojevec, kot 
mladoleten pa je veli­
ko prispeval za NOG. 

Rudi Kos 
Lanskega oktobra 

je umrl Rudi Kos, ro­
jen v rudarski družini 
leta 1921. Leta 1941 je 
organizirano delal na 
terenu Toplice - Za­
gorje. Zato je bil leta 
1943 aretiran in zaprt 
v Trbovljah in Celju, 
nato pa odpeljan v ta­
borišče. Pokopan je 
na zagorskem poko­
pališču. 

Janez Oražem 
Na števariskem po­

kopališču pri Postojni 
smo se oktobra lani 
poslovili od borca iri 
aktivista Janeza Oraž­
ma, rojenega leta 1903 
v Matenji vasi. Za de­
lo z OF se je odločil 
pred kapitulacijo Ita­
lije in sodeloval v va­
škem odboru OF, ka­
teregaje bil tudi pred­
sednik. Odlikovan je 
bil z redom zaslug za 
narod. 

V 78. letu starosti Je umrl nosilec Partizanske spomenice Lovro 
Rebec iz Celja. 

že pred vojno se Je vključil v · napredno delavsko gibanje na 
Postojnskem. Leta 1941 se Je vključil v NOB in bil borec Zapadno 
dolenjskega odreda in Gubčeve brigade. Tudi po osvoboditvi je bil 
aktiven delavec v samoupravnih organih Rudnika lignita v Tito­
vem Velenju In na terenu. 

Ivan Drnovšek 
Aprila lani smo se 

poslovili od Ivana Dr­
novška-Sandija, roje­
nega leta 1917 na Lo­
kah pri Zagorju. Bilje 
borec Dolenjskega in 
Kamniško-zasavske­
ga odreda od aprila 
1944. leta. Bil je tudi 
odlikovan. _ 

Franc Zupan 
Julija lani je umrl 

Franc Zupan. Rojen 
je bil 1928. leta na Lo­
kah pri Zagorju. Od 
leta 1944 je bil borec 
Šlandrove brigade in 
večkrat odlikovan. 

Milan Mrak 
Avgusta lani je 

v Idriji umrl Milan 
Mrak. Rodil seje pred 
šestinsedemdesetimi 
leti v Čepovanu. 
Kljub temu, da je bil 
invalid, so ga Italijani 
mobilizirali v bataljon 
Speciale, zdravniška 
komisija pa ga je od­
pustila domov. Leta 
1942 se je vključil 
v NOG. Ob ustanovi­
tvi 9. korpusa je bil 
dodeljen vezistom. Po 
vojni je bil zaposlen 
v mnogih krajih Pri­
morske. 

Stane Zajc 
• Lani smo se na za­

gorskem pokopališču 
poslovili od Staneta 
Zajca, rojenega leta 
1920 v Čemšeniku. Bil 
je borec Kamniško­
zasavskega odreda in 
odlikovan. 

Jože Klanjšček 
V triinšestdesetem 

letu je umrl Jože 
Klanjšček. Od njega 
smo se poslovili okto­
bra lani v Kromberku 
pri Novi Gorici. Rodil 
se je leta 1924 v Šem­
pasu. Komaj 17-letne­
ga so ga italijanske 
vojaške oblasti nasil­
no mobili.7Jrale. Takoj • 
po kapitulaciji Italije 
je pobegnil in se sep­
tembra 1943 vključil 
v NOV v Gradnikovo 
brigado. Pozneje je 
bil premeščen v arti­
lerijsko brigado 9. 
korpusa. Po vojni je 
ostal v JLA do demo­
bilizacije 1946. leta. 
Nato je vstopil v služ­
bo milice. Za zasluge 
v NOV in v službi 
ONZ je prejel odliko­
vanja in priznanja. 

Lovro Logar 
Na turjaškem poko­

pališču smo se lani 
poslovili od Lovra Lo­
garja, rojenega pred 
osemdesetimi leti 
v Zaklancu pri Horju­
lu. V Ljubljani se je 
izučil za mesarja. Leta 
1930 je prišel na Tur­
jak in postal samo­
stojni obrtnik. Že leta 
· 1942 sta se oba z ženo 
vključila v delo OF na 
domačem terenu. Av­
gusta 1942 je bil areti­
ran in poslan v tabo­
rišče Padovo. Po ka­
pitulaciji Italije se je 
za kratek čas vrnil do­
mov. Novembra 1943 
je bil ponovno areti­
ran in poslan v Dac­
hau. Ženo so junija le• 
ta 1944 umorili črno­
rokci. Po vojni je bil 
aktiven v družbeno­
političnih ·organizaci­
jah, za kar je prejel 
več odlikovanj. 

Franc Pavšek 
Od Franca Pavška 

smo se poslovili lani 
na št. Lambertu nad 
Zagorjem. Rojen je 
bil leta 1908 v Jablani. 
Z NOG je ;mdeloval 
kot borec Slandrove 
in Pohorske brigade 
od leta 1944. Za zaslu-

, ge je bil odlikovan. 

Angela Pajsar 
Lani je umrla člani­

ca ZB NOV Črnuče 
Gmajna Angela Paj­
sar, žena narodnega 
heroja Janeza Bizja­
ka. Bila je tudi prva 
predsednica občine 
Crnuče. Za zasluge 
med NOV in po njej je 
bila večkrat odliko­
vana. 

Andrej Bajt 
Novembra lani smo 

pokopali Andreja Baj­
ta, medvojnega oficir­
ja in dolgoletnega po­
veljnika medobčin­
ske gasilske zveze 
v pokoju. 

Rojen je bil leta 
1924 na Kanalskem 
vrhu, vendar je zaradi 
revščine moral kmalu 
zdoma. Januarja 1943 
so ga, komaj 10-letne­

.ga, italijanski fašisti 
nasilno odpeljali v po­
sebno kazensko eno­
to, saj ni skrival svo­
jih zavednih · misli. 
V taborišču v Pistoii 
v Toskani se je pri­
pravljal na pobeg in 
vključitev v NOVJ. 
Vendar muje to uspe­
lo šele ob tretjem po­
skusu; na prisilnem 
delu v Južni Italiji so . 
ga aretirali in poslali 
na skrajni jug Italije, 
kjer je dobil povezavo 
z jugoslovanskimi 
partizani in misijo 
NOV. V partizanskem 
taboru v Gravini se je 
uril, decembra 1943 
pa so ga vključili 
v drugo četo Drugega 
bataljona Tretje pre­
komorske brigade. 
S to enoto je odpoto­
val v obrambo otoka 
Visa v času, ko so se 
tam zadrževali vrhov­
ni štab NOV J. Opravil 
je minimetalski oficir­
ski tečaj in bil pre­
meščen v spremlje­
valno enoto Tretjega 
bataljona. Leta 1944 
se je udeležil samo­
stojne akcije na otoku 
Braču, septembra 
1944 pa na Visu pro­
slave l. dalmatinske 
udarne brigade. 

V bitki za Knin je 
bil ranjen, a se je kma­
lu udeležil pohoda in 
bojev v Hercegovini, 
Velebitu, Liki in Hr­
vatskem Primorju . 
Osvoboditev je doča­
kal v Tržiču, na Slo­
venskem. Tedaj ofi­
cirja Drugega bataljo­
na 3. prekomorske 

. udarne brigade so ga 
poslali v zahodno 
Istro, kjer je ostal vse 
do 15. novembra 1946. 
Kot poročnik 'se je de­
mobiliziral in se takoj 
vključil v narodno 
zaščito. Do leta 1953 
je bil v organih za no­
tranje zadeve, potem 
pa so ga sprejeli za ga­
silca v Kopru. Bil je 
komandir gasilske če­
te, direktor zavoda za 
požarno varnost in re­
ševalno službo v Ko­
pru, poveljnik pokiic­
ne gasilske enote in 
medobčinske gasil­
ske zveze. 

Za zasluge v NOB 
· in v povojni graditvi 
naše domovine je pre­
jel številna odlikova­
nja, med njimi meda­
ljo in red za hrabrost, 
red zaslug za narod 
s srebrno zvezdo, red 
republike z bronastim 
vencem red dela s sre­
brnim vencem in šte­
vilna gasilska odliko­
vanja in priznanja. 

A.K. 
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TOVARIS 

Prizadevanja za obja_vo virov za zgodovino narodnega izdajstva .in protirevolucije na 
Slovenskem 

kar pa je nujno, če se hoče­
mo držati kronološkega na­
čela, za katerega seveda me­
nimo, daje najbolj primeren. 

v tem pogledu pravi podvig 
prispevek člana uredniškega 
odbora dr. Dušana Bibra, ki 
je v Puhlic Record Officeu 
v Londonu ter v Nacional­
nem arhivu v Washingtonu 
zbral veliko število zanimi­
vih dokumentov v obsegu 
okrog 1500 strani. Ob tem pa 
nas čaka še delo v Central­
nem državnem arhivu v Ri­
mu, v beograjskih arhivih, 
v slovenskih lokalnih arhi­
vih ter morda še v nemških 
arhivih. Ob vsem tem delu, 
ki nas še čaka in ob zamudi, 
ki smo jo nakazali, nas xsaj 
deloma tolaži dejstvo, da bo 
Založba Borec kmalu izdala 
manjšo zbirko dokumentov 
o narodnem izdajstvu in pro-

. Še neizpolnjen dolg zgodovinopisja 
' Obdobje 1941-1945, v letih 2. svetovne vojne ter narodno- tacijam dogodkov. Ob tem je 

zanimivo, toda tudi logično, 
da verjetno bolj objektivno 
kot monografija posamezne­
ga avtorja ali skupine avtor­
jev dogodke predstavlja ob­
java zadevnih, sodobnih in 
izvirnih dokumentov. Ven­
dar tudi tu na celotno sliko 
lahko vplivajo izbor doku­
mentov, pripombe k njim in 
podobno. 

osvobodilnega boja torej, so ie sodobniki in udeleienci 
menili, da je usoden preobrat v zgodovini slovenskega 
naroda v 20. stoletju. V tem so si bili edini sodelavci NOG 
in tudi njegovi nasprotniki, čeprav so seveda povsem 
nasprotno ocenjevali potek dogodkov. Zanimivo je, da na 
tako globalno oceno danes pristajajo tudi poklicni zgodo­
vinarji, ki poskušajo po svojih najboljših močeh objek­
tivno analizirati omenjeno obdobje. Glede na to nas ne 
sme začuditi dejstvo, da je o NOB pri nas nastala obširna 
literatura. 

Ta je sicer zelo raznorodna 
in tudi različne kakovosti, 
vednar v splošnem le nosi 
glavna obeležja historigrafi­
je. Ob tem je seveda tudi res, 
da je bila gla•ma pozornost 
namenjena prikazovanju in 
analizi glavnega in zmagovi­
tega toka medvojenega raz­
voja, se pravi, narodnoosvo­
bodilnega gibanja in revolu­
cije, v katerem je na ta ali oni 
način sodelovala večina slo­
venskega naroda. Protirevo­
lucija in različne oblike na­
rodnega•izdajstva so ostajale 
v ozadju ali kot obrobna do­
polnitev drugim, glavnim te­
mam. Nekatere monograirje 
in tudi tehtne razprave, ki 
obravnavajo belogardizem, 
domobranstvo in četništvo 
v glavnem kot izjema potrju­
jejo pravilo. 

Zakaj smo se za to 
delo odločili? 

Zadnja leta se je položaj 
vsaj glede ocenjevanja po­
membnosti preučevanja pro­
tirevolucije spremenil. Pre­
vladalo je stališče, da je tudi 
ta i>last medvojnega dogaja­
nja del slovenske z~odovine, 
predvsem pa, da brez pozna­
vanja in analize tega dejavni­
ka ni moč pravilno ovredno­
titi drugega, glavnega. Skrat­
ka, komplementarni sta si in 
samo kot celota tvorita tisto, 
kar imenujemo zgodovina 
Slovencev v letih 1941-1945. 
Preučevanje te problema-

tike torej zahteva avtentično 
zanimanje same zgodovinar­
ske stroke. Resda tudi ta se­
veda ne deluje v nekem va­
kumu in je dovzetna za raz­
lične tako imenovane druž­
bene potrebe, po drugi strani 
pa je odvisna od raznih oko-

Zaradi vsega tega je prišlo 
tudi do pobude o izdaji virov 
za zgodovino narodnega iz­
dajstva in protirevolucije na 
Slovenskem. Pravzaprav sta 
prvo pobudo dala že Vojno­
zaJ.ožniški zavod JLA in 

Že leta 1984 je Predsedstvo RK SZDL z namenom, 
da bi podprlo in pospešilo pripravo zbornika, imeno­
valo poseben svet, v katerem so predsta_~ dl;lŽbe-_ . 
nopolitičnih organizacij in _u~tan'?v, ki pn _Pnpravi_ 
zbornika neposredno sodelUJeJo ali pa so ZBnJ posebe; 
zainteresirane. Predseduje mu tovariš Stane Markič. 
Ta svet spremlja delo ter v takoimenovanem družbe­
nem prostoru ustvarja boljše pogoje za uresničevanje 
projekta (n. pr. z zagotavljanje~ ~eg_a r~anciranja 
ter omogočanjem dostopa do tistih arhivskih fondov, 
ki so morebiti zaradi svoje specifičnosti še vedno teže 
dosegljivi.) 

liščin ter tudi materialnih 
zmožnosti. Glede na značaj 
naše sodobne družbe, ki je 
rezultat predvsem omenjene 
NOB in revolucije, pa je raz­
umljivo, da se glede njunega 
poteka, pravilnosti in »upra­
vičenosti« še zmeraj pojav­
ljajo različne interpretacije. 
To je zaradi različnih intere­
sov med ljudmi pač razum­
ljivo, naloga .zgodovinopisja 
ob tem pa je, da se veliko 
prizadevnosti poda »uporab­
nikom« objektiven prikaz in 
avtentično sliko s tem, dolo­
čenega dogajanja v nespora­
zumnih okrog interpretacij 
prepreči zadajanje nizkih 
udarcev. Seveda se zgodovi­
nopisje samo ob tem ne sme 
izogibati ocenam in interpre-

Predsedstvo CK ZKJ, ki sta 
predvidevala izdajo zborni­
ka dokumentov za vso Jugo­
slavijo. Treba pa je omeniti, 
da je njuna pobuda naletela 
na ustrezen odmev le v Slo­
veniji; Kot rezultat tega smo 
leta 1984 pri Inštitutu za zgo­
dovino delavskega gibanja 
v Ljubljani izdelali »Projekt 
o izdajanju virov za zgodovi­
no narodnega izdajstva in 
kontrarevolucije na Sloven­
skem.« Le-ta nadrobno pred­
stavlja in utemeljuje smotr­
nost priprave takega zborni­
ka, opredeljuje načela in me­
tode dela ter predvideva or­
ganizacijo in izvedbo projek­
ta. Njegov nosilec in hkrati 
glavni izvajalec je omenjeni 
inštitut, v katerem je na vo-

ljo največje število kvalifici­
ranih znanstvenih in arhiv­
skih delavcev, hkrati pa 
v njem hranijo tudi veliko 
število dokumentov, primer­
nih za objavo v zborniku. 

Delo je steklo 
Ob tem so bile evidentira­

ne vse arhivske ustanove, 
doma in na tujem, ki hranijo 
ustrezne arhivske fonde in ki 
jih bi bilo potrebno obiskati 
ter v njih zbirati dokumente. 
Inštitut je nato imenoval 
uredniški odbor, ki ga se­
stavljajo člani inštituta, toda 
tudi predstavniki najpo­
membnejših arhivov. Ured­
niški odbor nosi glavno bre­
me pri evidentiranju, zbira­
nju in obdelavi dokumentov 
ter tudi pri konkretni pripra­
vi tega zbornika za tisk. To 
delo pa so prek inštituta pri 
Raziskovalni skupnosti Slo­
venije v celoti uvrstili 
v . usmerjeni raziskovalni 
program »Raziskovanje zgo­
dovine Slovencev.« 

Že nekaj zamude 
V zborniku naj bi bili po 

možnosti objavljeni vsi po­
membni dokumenti pred­
vsem protirevolucionarnega, 
pa tudi narodnoosvobodil­
nega, okupatorskega in za­
vezniškega izvora, ki bi čim 
bolj popolno in objektivno 
predstavili zgoraj omenjeno 
plat dogajanja v letih 1941-
1945 na Slovenskem. Objava 
dokumentov bi tekla po kro­
nološkem redu, obsegala pa 
naj bi nekako šest knjig, 
v vsaki naj bi dokumenti 
predstavili neko bolj ali 
manj zaokroženo obdobje, 
utemeljeno s pomembnimi 
časovnimi mejniki. Po pr­
votnem načrtu naj bi posa­
mezne knjige izhajale v raz­
dobju 1986-1991, toda že se­
daj se je pokazalo, da se je 
delo zavleklo, namreč, ni še 
bilo moč zbrati celotnega 
gradiva za prvi dve knjigi, 

Dosedanje delo je tako 
v glavnem potekalo v zna­
menju evidentiranja ter zbi­
ranja gradiva v različnih ar­
hivskih ustanovah. Izbrani 
in kopirani dokumenti se na­
hajajo pri podpisanem glav­
nem uredniku na IZDG. Ve­
čina gradiva, ki prihaja v po­
štev za objavo ali pa za upo-, 
rabo pri pisanju opomb, je 
bila že zbrana v arhivu 
IZDG, arhivu CKZKS. arhi­
vu Vrhovnega sodišča SRS 
ter arhivu Okrožnega sodiš­
ča Ljubljana, delno pa tudi 
v arhivu RSNZ in Arhivu 
SRS. 

V letu 1987 predstavlja 
. tirevoluciji, ki jo je pripravil 

Božo Repe. Boris Mlakar 

Pušk pa ne v koruzo! 
»Mnogi borci ne verjamejo več vzpodbudnim 

besedam«, pravi Ludvik Zupanc-Ivo. 
Ludvik Zupanc je eden red- vsaj ne tako, kot smo med voj­

kih nekdanjih borcev, ki rad no vsi verjeli političnim komi­
obišče še žive ljudi in njihove sarjem. Marsikaj smo izgubili, 
potomce, ki so partizanom po- toda biti moramo odločni. Vse 
magali v najhujši stiski. Ti )ju- nesposobneže, vse tatove, je 
clje žive v hribih, mn9ge pa je treba po hitrem postopku kaz-
žal že zakrila zemlja. novati!« 

»Rad hodim v hribe, zani- Ko pa nanese beseda na mla-
mam se, kako je bilo med voj- dino, se mu zaiskrijo še vedno 
no in tudi, kako je zdaj«, pravi mladostne oči. » Veliko sem 
in nadaljuje: »Tovariš ali prija- delal z mladimi. In imel sem 
te)j, kakor hočeš, res je, težave uspehe. Po vojni sem sto in 
so hude, Toda mi, stari borci, sto.krat imel ure po raznih šo­
ne smemo vreči puške v koru- lah in drugih ustanovah. Govo­
zo. Nekateri iz mojih vrst so jo ril sem, v živo, ne pa za nekakš­
že, nekateri jo še bodo, toda jaz nimi okroglimi mizami. Vedno 
je ne bom. Nekateri moji bojni sem verjel v lepšo prihodnost 
tovariši so izstopili iz ZK. In še mladih, ~ t?, da bodo k~al~ 
izstopajo. Pajim je prav ta na-. strokov11Jaki, ki bodo znali pn­
ša, Titova, Jugoslavija omogo- jeti_ za krmilo. Mado~a, danes 
čila pravzaprav razkošno živ- pa imamo celo doktoIJe znano­
Jjenje! Tudi jaz bi s.e bil rad sti v vrstah brezposlenih. Res 
šolal še pred vojno, a mi po- je, nič več s~ ne upam SJ?ro_šče­
manjkanje ni dovolilo. Trgov- no ~ast_opatl pred mladimi dr-
ski vajenec; sem bil; v hosto žavlJam .. _.« _ .. 
borec iz hoste oficir. Ob petmsestdesetletmci pa 

Jaz' vsakomur povem si kot borec in major v rezervi 
v obraz da sem leta 1941. odšel ne želi nobenih dragocenih da­
v host~ - visoko pravno sem ril. Da. b_i lE; v p~ihodnje na~i 
končal po vojni in tako postal ~elovm ljudje vs~ malo ~ačutl­
višji oficir. Desetletja po vojni Ji, ~a. gre na b?lJe! Pa se eno 
se mi res ni slabo godilo. še željo ima: da b1 se kdo spom-

• zdaj se mi ne. Toda, kradel, to- n\l, vzel ~.ro_ko pero in_Popisal 
variši, nisem ničesar! So pa po, 11Jegovo 21v)je11Je od roJstva do. 
samezniki na najodgovornej- danes. . , . 
ših položajih ki si prilastijo Za tole zad11Je sem mu oblJu-
milijarde! ' bil, prvo že~o pa~~ najbrž _ne 

Naši ljudje to vidijo, na last- ~om mogel izpolniti: P_ndruzu­
ni koži občutijo; s težkim sr- Jem se mu le _v m1sh, da. ne 
cem grem mednje, jih skušam smemo obupati. 
tolažiti, pa mi ne verjamejo, Drago Kumar 

Zaradi nacistov se je zganila tudi Kanada 
V Torontu so ie drugič postavili pred sodišče priseljenca 
iz Wildbada v Schwarzwaldu, 48-letnega Ernsta Ziindla. 
Leta 1958 je zapustil ZR Nemčijo, ker ni hotel »služiti 
v okupacijski vojski, ki so jo organizirali Američani«. Od 
tedaj si prizadeva, da bi iz nove domovine »opral« svoje 
rojake v stari domovini. 

Ziindel hoče uveljaviti 
• svoje prepričanje, da v tret­
jem rajhu »ni bilo nobenih 
načrtov za iztrebljanje, zadu­
šitev s plinom Judov ali Ci­
ganov, ki so prišli nacistom 
v rolet! doma in v zasedenih 
krajih«. 

Publikacija z naslovi »Hit­
ler, kakšnega smo poznali in 
imeli radi« ali pa »Ali jih je 
res umrlo šest milijonov?« je 
njegova samozaložba iz To­
ronta razpošiljala v več ka­
kor štirideset držav. Policija 
ima Ziindla za enega največ­
jih razpečevalcev hujskaške 
protisemitske literature na 
svetu. 

Pred tremi leti je kanad­
sko pravosodje prvič posku­
šalo preprečiti dejavnost te­
ga izseljenca. Za desno radi­
kalnega založnika so se zav­
zeli neonacisti, antisemiti in 
anticionisti, pričali zanj in 
zanikali, da bi bilo kdajkoli 
v Nemčiji kakšno množično 
pobijanje. Kanadski tisk je 
podrobno pisal o procesu in 
o zagovoru obtoženca, tako 
da je Zundel s svojimi odvet­
niki spremenil sojenje v ve­
lik spektaktl Obsodili so ga 

na petnajst let zapora, ven­
dar so morali kasneje zaradi 
nekih napak med. sojenjem 
kazen razveljaviti. Za Ka­
nadčane, ki so bili prepriča­
ni, da jih nacistični bacil ni 
okužil, je bila to huda bla­
maža. 

Po letu 1945 se je Kanada 
pri preverjanju nemških in 
avstrijskih priseljencev za­
našala skoraj izključno na 
poročila ameriških in britan­
skih tajnih služb. Ta velika 
država na severu ameriške 
celine je bila tako daleč od 
nacističnega divjanja, da 
v svoji zakonodaji · ni imela 
zapisanih kaznivih dejanj, 
kot so »vojni zločini« ali pa 
»zločini proti človeštvu«. 

Dokazi so terjali 
Dolgo časa se še zmenili 

niso za svarila židovskih or­
ganizacij, da so si stari naci­
sti izbrali Kanado za svoje 
skrivališče. Šele leta 1983 je 
kanadska policija na zahtevo 
ZR Nemčije aretirala nekda­
njega esesovca Alberta Hel­
muta Rauca, ki so ga iskali 
zaradi uboja 11.584 litvan­
skih Judov v Kovnu. Potem 

ko so ga Kanadčani izročili 
zahodnonemškim oblastem, 
je Rauca umrl v zahodno­
nemškem preiskovalnem za­
poru. 

Ponovno se je Kanada 
vznemirila leta 1985., ko so 

_se razširile govorice, da.si je 
zloglasni taboriščni zdravnik 
JosefMengele izbral Kanado 
za državo, kjer bi•rad preži­
vel ostanek svojega življenja 
Kmalu za tem je Wiesentha­
lov raziskovalni center iz 
Los Angelesa sporočil, da se 
je v Kanadi skrilo okoli 6000 
vojnih zločincev, med njimi 
nekaj sto Ukrajincev, pri­
padnikov ss divizije »Gali­
cija«. 

Kanadska vladna komisija 
pod vodstvom sodnika Jule­
sa Dechenesa je lani sporoči­
la, da ima zoper 20 sumljivih 
priseljencev dovolj doku­
mentov in drugih dokazov, 
da jih_ lahko postavijo pred 
sodišče zaradi vojnih zloči­
nov, 218 drugih primerov pa 
bodo še nadalje preiskovali. 
Iz gradiva, ki ga ima na voljo 
ta komisija, je znanstvenica 
Alti Rodal ugotovila, da so 
Američani v povojnih letih 
uporabljali Kanado česar pa 
kanadske oblasti niso vedele 
- za nekakšno »odlagališče« 
nekdanjih nacistov, ki so po­
magali ameriški tajni službi 
CIA pri vohunjenju na ško­
do SZ. 

Trdi Sidor in Finta 
Predsednik vlade Louis 

Saint-Laurent, je kot kažejo 
dokumenti, osebno na inter­
vencijo Vatikana omogočil, 
da se je leta 1949 priselil 
v Kanado vojni zločinec Ka­
rol Sidor. Ta je bil poveljnik 
paramilitaristične Hlinkove 
garde na Slovaškem ter prvi 
predsednik vlade, ki so jo 
nacisti vzpostavili v zasedeni 
Slovaški. 

Po teh senzacionalnih raz­
kritijh se je kanadska vlada 
potrudila in presenečene Ka­
nadčane pomirila z dopolni­
tvijo zakonodaje: zaradi voj­
nih zločinov, storjenih zunaj 

Neonacist Ernst Ziindel je 
celo kanadsko sodišče izko­
riščal v svoje propagandne 
namene. 

kanadskega ozemlja, je mo- Wiesel so bile za to, da bi 
goče poslej storilce prega- tega zlikovca preprosto« ig­
njati tudi v Kanadi in jih po- norirali. Javni tožilec v Onta­
stavljati pred kanadska so- riu lan Scott se s tem ni stri­
dišča. njal in začel proces. Razum-

Sredi decembra 1987 so ljivo je, da bo Zundel znova 
aretirali 76-letnega Imreja poskušal izkoristiti sojenje 
Finto, ko je hotel v Torontu kot forum, kjer naj bi »z iz­
stopiti na avtobus in se od- virnimi načrti dokazal«, da 
peljati v ZDA. Leta 1944 je v koncentracijskih taboriš­
kot kapetan v madžarski ko- čih Oswienczyn in Birkenau 
njeniški policiji sodeloval ni bilo celic. To naj bi bilo 
pri deportiranju 8615 Judov. zanj dokaz, da tam niso mo­
Zdaj čaka Finta na prvi pro~ rili s plinom, kakor trdijo 
ces zoper vojne zločince na preživeli judovski interni-
kanadskih .tleh. ranci. 

Prej pa mora kanadsko · Med tiste, ki hočejo 
pravosodje obračunati z ne- Ziindla rešiti obtožb, sodi tu­
onacistom Ernston di Avstrijska Eleonore Kien 
Ziindlom Priče kot na pri- in Graza. V Kanadi zbira 
mer newyorški Nobelov na- med nemškimi Kanadčani 
grajenec za literaturo Elie denar za Ziinila, v ZR Nem• 

~ . 

Že ostarelega nacista, kape­
tana madžarske policije 
Imreja Finto, so aretirali, 
ko je nameraval z avtobu­
som pobegniti iz Kanade 
v ZDA. 

čiji pa poskuša pridobiti pri­
vržence celo na freiburški 
univerzi, predvsem med nje­
nimi ' »starejšimi gospodi 
profesorji«. 
Kanadčani so zdaj bolj pri­

pravljeni, kakor so bili prvič, 
ko se je moral Zundel zago­
varjati. Za priče bodo ugled­
ni raziskovalci nacističnih 
strahot, med njimi Raul Hil­
berg, avtor odmevne knjige 
»Uničevanje evropskih Ju­
dov«. Če bo Zundel pravo­
močno obsojen na več kakor 
šest mesecev zapora, ga bo­
do morali Kanadčani depor­
tirati v ZR Nemčijo, ker je še 
vedno zahodnonemški dr­
žavljan. fl--
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Pred puškami 
kovem. Partizani so sumili, 
da jih je izdala domačinka, ki 
je prišla v taborišče z izgovo­
rom, da prodaja tobak. 

odvezal in mu dal jesti. V'itf) 
noč je prečepel v kotu kleti, 
vznemirjen od vsega, kar je 
doživel. 

Doživljaji .mladoletnega partizana Odpor partizanov je bil 
kmalu strt. Med kratkim 
spopadom je v Viktorjev za­
klon priletela ročna bomba. 
Borca Slavca-Ljubljančana 

··je ubila, Viktorja pa ranila in 
ga omamila. 

Naslednje jutro so ga od­
vedli v stavbo osnovne šole. 
Na hodniku je čakal na vrsto 
za zaslišanje. Vrata v prostor 
so bila priprta in lahko je vi­
del oficirja, ki je zasliševal 
starejšega partizana z bujni­
mi brki, zajetega skupaj 
z Viktorjem. 38-letni Viktor 
Humar iz Lokovca je na 
vprašanja zasliševalca '6Ztraj­
no molčal. Oficirju je poka­
zalo potrpljenje. Vedno glas­
neje se je drl nadenj. Neen­
krat je tudi v Humarju preki­
pelo. Oficirju je pljunil 
v obraz. 

Vse do njegove prerane tragične smrti leta 1966 so mu 
v ušesih nenehno donela povelja oficirja, ki je poveljeval 
eksekucijskemu vodu. Tokrat mu je smrt prizanesla, ostal 
je pri življenju in do.konca vojne prestal še marsikaj ... 

Slikovita vasica Log pod 
Mangartom, 'rudarsko nase­
lje, je utesnjeno v dolino Ko­
ritnice. Kot kulise ga obkro­
žajo gorski velikani; Jerebi­
ca, Mangart, Jalovec', vsi le­
potci v vencu Julijskih Alp. 

V Logu pod Mangartom se 
je rudarju Mauriču, v hiši, ki 

trk. Počil je strel in borec ob 
njem se je zgrudil mrtev. 
V glavo ga je zadela sovraž­
nikova krogla. Vnel seje bolj 
za življenje in smrt s premoč­
nim sovražnikom. Bili so ob­
koljeni. V troje so se reševali 
iz obroča v strmine Lipnika. 
Oglasil se je tudi minomet in 

Bolečine v hrbtu so mu po­
časi vračale zavest. Vedno 
huje je zaznaval udarce s pu­
škinim kopitom. »Alzati ri­
belle non sei mica morto!« 
(Vstani, upornik, saj nisi mr­
tev!), se je drl nadenj italijan-

V prostoru je hrupno zavr­
šalo. Po ujetniku so začeli 
padati udarci. Hudo se je go­
dilo Humarju in tudi Viktor­
ju, ki je moral na zaslišanje 
med razjarjene lahone. 

29. junija 1943 je bil cerk­
veni praznik. Domačini na 
Bukovem so se zbirali 
v cerkvi pri glavni dopoldan­
ski maši. 

Borci Pete čete Severnoprimorskega odreda v Logu pod Mangartom marca 1943. Skrajno 
levo sedi z bajone~om v ustih Viktor Maurič. Slikal komisar čete Ivan Puntar-Gubec 

Med mašo so Humarja in 
Viktorja naložili na vojaški 
voz in ju po poti proti Zakoj­
ci odpeljali na Bukovsko po­
lje. Na koncu travnika so ju 
pahnili z voza in jima zaveza­
li oči. Eksekucijski vod se je 
že razvrščal v vrsto. Glasna 
povelja oficirja so odmevala 
v smrtno tišino. Zaslišal je 
strel in se zgrudil na tla, kot 
bi ga pokosile krogle. Nasto­
pila je · grobna tišina. Sam 
Viktor ni vedel, koliko časa 
je bil v nezavesti. Najprej ko­
maj slišen, nato vedno glas­
nejši glas je prihajal do nje­
govih ušes. Zopet je zaslišal: 
»Alzati ribelle, non sei mica 
morto!« (Vstani, upornik, saj 

so ji po domače rekli pri Ur­
hu, leta 1925 kot drugi otrok 
od šestih, rodil sin Viktor. 
Zaslužek ruaarja je v prvih 
letih po L svetovni vojni ko­
maj zadostoval za preživlja­
nje številne družine, zato so 
otroci odrščali v stalnem po­
manjkanju. 

Prve dni februarja 1943 so 
italijanske vojaške oblasti 
množično mobilizirali in ta­
ko hoteli preprečiti odhod 
v partizane. Med mobilizi­
ranci v Logu pod Mangar­
tom se je med vrstniki znašel 
tudi Viktor. Prišel pa je sa­
mo do Vidma (Udine). Na 
temkajšnjem vojnem odse­
ku so ga namreč zaradi šibke 
rasti odklonili. 

Vrnil se je domov in ga 3. 
marca 1943 znova zapustil. 
Odšel je v hosto in se pridru­
žil borcem Pete čete II. bat. 
Soškega oziroma Severno 
primorskega odreda, ki je že 
dober mesec taboril v kraju 
Meljave v dolini Koritnice. 

v njihovi bližini je eksplodi­
rala prva, kmalu zatem pa še 
druga mina. Potuhnjeni so 
čepeli za manjšo skalo. »Be­
žimo«, je zavpil borec ob 
Viktorju. Komaj so utegnili 
odnesti pete v varno razda­
ljo, že je na kraju, kjer so se 
malo prej skrivali, eksplodi­
rala tretja mina. Borec, ki jih 
je opozoril na tretjo mino, je 
pred vstopom v partizane 
služil v italijanski vojski pri 
minometalski enoti, zato je 
dobro vedel, da tretji izstre­
lek malokdaj zgreši cilj. 

Na planino je legla noč, ki 
je v mnogih primerih pome­
nila za partizane rešitev. Za 
Viktorja pa bi noč bila skoraj 
usodna. V neki strmini muje 
spodrsnilo, zgubil je ravno­
težje in omalmil z glavo 
navzdol. Drsel je po trebuhu 
po strmini in se z glavo za­
gozdil v krošnjo dveh dre­
ves. Vso noč je'bil uklenjen 
v . silno neprijetnem položa­
ju. Šele ob zori pa je spoznal, 
da sta ga drevesi zaustavili 
prav na robu prepada in ga 
rešila gotove smrti. 

ski vojak in udrihal po nje­
govem hrbtu. Kmalu bi ga 
pobil do smrti, če mu ne bi to 
preprečil oficir. 

Pred zaslišanjem 
Po končani bitki so itali­

janski alpinci Viktorja zveza­
li in ga odpeljali s seboj do 
naj bližnje kmetije.· Domači­
ni so bili zelo prestrašeni. Bi­
li so prepričani, da jih je Vik-· 
tor izdal. Na vprašanje oficir­
ja je odločno zanikal, da bi 
jim ta družina pomagala, da 
bi že kdaj bil v tej hiši, če-

nisi mrtev!) A tudi tu na dru­
gem svetu mi ne bodo dali 
miru, si je mislil in se ni ganil 
s tal. Šele brce so ga prepri­
čale, da je še vedno na zem­
lji, še vedno živ. tned liudmi. 

Generalita 
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prizanesli s smrtjo, ker je bir 
mladoleten, zaznamovali pa 
so ga za vse ž!vljenje. 

Tudi verniki v cerkvi so 
slišali strele. Maša se še ni 
iztekla, Italijani pa so že pri­
nesli Humarjevo truplo na 
Bukovsko pokopališče in ga 
pokopali. Viktorja pa so od­
peljali v Sv. Lucijo ob Soči 
(Most na Soči). 

Štab bataljona italijanskih 
alpincev je imel zasedene 
vse prostore v Vugovi gostil­
ni. »O che bel ribelle, o che 
bel ribelle!«, so ponavljale 
soproge štabnih oficirjev, ki 
so si ga radovedno hodile 
ogledovat v gostilniški pro­
stor. Vstopil je tudi oficir. »O 
noi due gia ci conosciamo!« 
(O midva se pa že poznava), 
je z ostrim in pretečim gla­
som nagovoril ViktQrja. Kot 
je vedel in znal, je Viktor za­
nikal, da bi se že kdaj srečal 
z njim, a ga ni prepričal. Bil 
je oficir, ki so ga po napadu 
na tovornjak v Strmški rejdi 
z vojaki vred v spodnjicah 
nagnali po cesti proti Logu 
pod Mangrtom. 

Zaprli so ga v ropotarnico 
pod stopnicami ob Vugovem 
hlevu. Se prej ga je vojak od­
peljal k jezeru. Zaradi uši se 
je moral okopati, iz previd­
nosti pa ga je ·Italijan z žico 
privezal za nogo. 

B~ iz tovornjaka 

Kapitulacijo Italije 8. sep­
tembra, je dočakal v mestu 
Vicenza v zaporu za politič­
ne jetnike, nato pa se pridru­
žil italijanskhn partizanom 
brigade Pasubiana. Ker se je 
takoj izkazal kot zelo pogu­
men in iznajdljiv borec, so ga 
19. januarja 1944 poslali 
v mesto Brescia. Tam naj bi 
organiziral odpor proti nem­
škemu okupatorju in itali­
janskim fašistom Mussolini­
jeve republike. 
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Fotokopija osebne izkaznice CLN za njenega pripadnika Viktorja Mauriča 

ljali v Milano pred vojaško 
sodišče. Obsojen je bil na 
prisilno delo v Nemčiji. Zo­
pet se je rešil hujšega, ker je 
bil mladoieten. 

Po dvajsetih dnevih zapo­
ra so ga tako posadili na ka­
mion in ga v spremstvu faši­
stov poslali na pot. 

Prvi · postanek so imeli 
v mestu Riva ob Gardskem 
jezeru, ob nemški cestni za­
pori. Tukajšnje pokrajine so 
nami'eč bile pod nemško 
oblastjo. Nekaj se je zapletlo 
z dokumenti. Sestopiti so 
morali s tovornjaka, eden iz­
med njih pa je odskočil z br­
zostrelko v rokah. Po nerod­
nosti je udaril z njenim kopi­
tom ob tla, sprožil rafal in se 
smrtno ranil. 

Nastala je trenutna zmeda. 
Pozornost vseh je bila uprta 
v ranjenega fašista. Viktor je 
izkoristil trenutno zmedo in 
se pognal iz tovornjaka, se 
izgubil med hišami, podrl 
moža sredi ulice, ki ga je že­
lel zaustaviti, in se skril 
v bližnji vinograd, kjer je 
ostal do večera. 

Ko je legel mr11k nad po­
krajino, je Viktor skrivališče 
zapustil in se zatekel v vilo 
sredi parka. Bil je tudi lačen, 
zato je zaprosil starejšo žen­
sko v vili, da m1:1 da kaj za 
pod zob. Ko je ženska hitela 
s pripravo hrane, je mlajša 
skrivoma zapustila hišo. 
Viktorju je postalo vedenje 
žensk sumljivo, še posebej 
potem, ko je od njiju zvedel, 
da v hiši biva fašistični mo­
gočnež. Z izgovorom je zapu­
stil hišo v trenutku, ko so jo 
fašisti že obkoljevali. V trdi 
temi se je splazil v kapelico 
nad jezerom in se pritajil za 
kipom svetnika v njej in od 
utrujenosti kmalu zaspal. Ob 
svitu je šele zaznal, da je sta­
la kapelica prav na robu pre­
pada nad Gardskim jezerom. 

Ob svitu je pregledal okoli­
co. Spoznal je, da edina pot 
iz mišnice, v kateri se je na­
hajal, vodi proti severu. Pro-

, ti mestu Trento. Če mu to 
uspe, bo rešen, si je mislil. 
V teh krajih je namreč že 
partizani! - potem ko se je 
pridružil italijanskim parti­
zanom po kapitulaciji Italije. 

Na tej edini poti, kije vodi­
la na osvobojeno ozemlje, je 
stala še ena ovira: nemški 
cestni blok v mestu Arco. Ko 
je razmišljal o načinu, kako 
naj se pretihotapi skozi cest­
no zaporo, je iz gostilne ob 
cesti prikolovratil močno 
okajeni pijanček. Pridružil 
se mu je in objeta preko ra­
men sta se srečno previjuga­
la skozi nemški blok. 

Kmalu se je znašel zopet 
med svojimi. Zaradi pogu­
ma, izkazanega v akcijah 
proti sovražniku, so ga ime­
novali za· komandirja sabo-

Peta četa je bila zelo aktiv­
na. Na zahodnem pobočju 
Mangarta, v kraju Grjude, so 
zažgali vojaški bivak, ki je 
služil alpincem, pri Mlinču, 
na kraju, kjer se odcepi 1 km 
dolga vojšaka cest , na sedlo 
Mangarta, so napadli vojaški 
avto, 6. aprila 1943 pa tovor­
njak, poln italijanskih voja­
kov. V bogatem vojaškem 
plenu, ki so ga zasegli, je bil 
najdragocenejši težki mitra­
ljez, kije bil prvi vrste breda, 
ki se je znašel v rokah borcev 
tega odreda. 

Na planino Golbar nacf" 
Bovcem, kjer bi morali usta­
noviti brigado Ivana Gradni­
ka, je na zborn0 mesto V. če-· 
ta iz Loga pod Mangartom 
prišla že na predvečer pred 
usodnim dnevom. 

26. aprila 1943 zjutraj je bil 
Viktor ob pastirskih stajah 
in pomagal pripravljati zaj-

Po bitki na Golobarju so 
Italijani nenehno zasledovali 
brigado in jo napadali. Tako 
je prišlo do spopadov na Sto­
lu, v Rutu, Šentviški planoti, 
Banjški planoti. Proti koncu · 
junija pa je štab cone glavni­
no Gradnikove brigade po­
slal na Cerkljjillsko. V taboru 
v Jerovici na Šentviškogor­
ski planoti je ostala le manj­
ša skupina borcev, med nji­
mi je bil tudi mladoletni Vik­
tor z nekaterimi bolnimi to­
variši. 

28. junija 1943 zjutraj je 
Viktor šel na bližnjo kmetijo 
po hrano. Komaj se je vrnil 
v taborišče, že je zaropotalo 
z vseh strani. Napadli so jih 
italijanski alpinci 612. čete 
102. alpskega polka iz Cer­
knega iz postojanke na· Bu-

prav jo je zapustil pred do­
bro uro. 

Na Bukovem so ga zaprli 
v obokano klet v hiši, ki se ji 
po domače reče pri Mihu. 
Privezali so ga za kavelj sre­
di oboka. 

Tal se je dotikal samo s pr­
sti. Hudo je trpel v tem polo­
žaju. Lotevala se ga je sla­
bost. Vsake toliko časa je za­
čel izgubljati zavest. Zasmilil 
pa se je stražarju, ki ga je 

Medtem se mu je tudi popol­
noma vrnila zavest. Vojaki 
so ga že zgrabili, ga postavili 
na noge in mu odstranili ob­
vezo na očeh.· 

Kaj se je medtem dogajalo, 
je kmalu spoznal; pogled mu 
je obstal na Humarju, ki je 
ob njem ležal v mlaki krvi, 
mrtev. 

Pretresen od vsega dožive­
tega je bil Viktor samo še na­
pol živo bitje. Italijani so mu 

· Trije iz sabotažne skupine 
so dobili nalogo, da izvedejo 
atentat na fašističnega pre­
fekta. Pričakali so ga v zase­
di na železniškem kolodvoru 
in opravili akcijo, nato pa se 
poskrili v naprej določenih 
skrivališčih. Toda fašisti so 
enega izmed njih odkrili, ta 
pa je izdal še Viktorjevo skri­
vališče. V kratkem spopadu 
je bil zopet ranjen. 

tažne čete. Izvajali so sabota­
že in diverzije v Tirolih, Val­
sugani, v mestih Trento in 
Vicenza, . v krajih Arsiero, 
Tonezzo del Cimone, Piove­
ne Rocchette, Schio in · 
drugod. 

Denarna nagrada 15.000 
lir, ki so jo fašisti s plakati 
ponujali osebi, ki bi ubežni­
ka s tovornjaka ubila ali jim 
ga izročila živega ali mrtve­
ga, je ostala neizplačana. 

Po osmih dneh so ga odpe- Danilo Šuligoj 
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Izrečene kazni za zločln v Paracinu okoliščino je vsem upošte­
val mladost in dejstvo; da 
do zdaj niso bili obsojeni, 
nekaterim pa, da so prizna­
li dejanja,.ki so jih zakrivili. 
Veljko Milič je tudi pouda­
ril, da sodišče meni, da so 
izrečene kazni v sorazmer­
ju s kazensko odgovor­
nostjo. 

Po trinajstih dneh se je 
konec prejšnjega tedna 
pred petčlanskim senatom 
vojaškega sodišča v Nišu 
končalo sojenje osmerici 
vojakov, obtoženih za so­
delovanje v zločinu v vo­
jašnici Branko Krsmano­
vič v Paračinu. Sodišče je 
obsodilo vojake, obdolže­

.ne, da so Azizu Kelmendiju 
pomagali ubiti štiri in rani­
ti pet vojakqv na skupaj 67 
let zapora. Prvoobtoženi 
Rizah Gjakli je bil obsojen 

. na petnajst let, drugoobto-

ženi Abdigjemil Allimani 
na štirinajst, Afrim Meh­
meti in Bajazit Alliju pa sta 
dobila deset let zapora. 

Obtoženi Shefquet Pa­
qarizi bo odslužil pet let, 
Enver Beluli pa štiri leta. 
Desetar in komandir straže 
v kritični noči Riza Aliba­
šič je za kaznivo dejanje so­
delovanja pri umoru kaz­
novan s sedem let zapora. 
Obtoženi IslamMahmutije 
bil obsojen na dve leti za­
pora, ker ni prijavil pri-

Pl'.avljanja kaznivega de­
janja. 

V pojasnitvi sodbe je 
predsednik sodnega senata 
Veljko Milič dejal, da so 
med glavno obravnavo po­
trdili vse navedbe obtožni­
ce. Vsak izmed obsojenih 
je zagrešil dejanje, ki mu 
ga je pripisal vojaški toži­
lec. Dejal je tudi, da je se­
nat izrabil možnost in izre­
kel nitje kazni, kajti noben 
izm~d obsojenih ni zloči­
nec, marveč je pomagal pri 
zločinu. Kot olajševalno 

Vojaško sodišče je tudi· 
sklenilo, da ukine pripor 
Beluliju in Mahmutiju, ker 
sta obsojena na manj kot 
pet let zapora, ostali pa bo­
do v priporu do pravno­
močnosti sodbe. 

B.K. 

Dom JLA - kulturni hram dih privržencev. Clani doma 
• pa se ukvarjajo še z namiz~ 

nim tenisom, plavanjem in 
kegljanjem. Nekaj sekcij pa 
je tudi tekmovalnih: Športne 
sekcije se vključujejo v do­
mala vsa tekmovanja, ki jih 
pripravlja občinska telesno­
kulturna skupnost in tudi 
uspešne so. Poleg tega pa 
pripravljajo tudi srečanja, ta­

. ko kulturnozabavna kot tudi 

že drugo leto zapored je v vipavskem domu JLA ob številnih dejavnostih potekal tudi 
tečaj slovenskega jezika. Najbolj .aktivna in najbolj priljubljena je folklorna skupina 

Dom JLA v Vipavi je, kot 
pravi njegov vodja Bogoljub 
Podparič, zlasti kulturnoizo­
braževalna ustanova za svoje 
člane - za starešine in usluž­
bence JLA ter njihove dru­
žinske člane, pa tudi upoko­
jene in rezervne starešine 
JLA. A ni zaprt vase - na­
sprotno, vsem so vrata na ši­
roko odprta, zlasti mladini. 

Dejavnost doma se deli na 
nekaj področij, pojavlja pa 
se v obliki predavanj, semi­
narjev in v drugih oblikah 
izobraževanja in usposablja­
nja. S področja idejnopolitič­
nega usposabljanja so 
v ospredju predvsem teme iz 
naše družb,1:me prakse, druž-

benega in gospodarskega 
položaja, zunanjepolitičnih 
razmer, dela zveze komuni­
stov in seveda stanja in raz. 
voja enot JLA. V preteklem 
letu je bilo takih prireditev 
kar 41, posebej pa velja ome­
niti tečaj slovenskega jezika, 
ki je brez prekinitev potekal 
kar dve leti. 

Posebno ponosni so v Do­
mu JLA na amatersko kul­
turno dejavnost in na sploh 
vse amaterske dejavnosti, ki 
jih razvijajo in jim namenja­
jo še poseben poudarek. 

»Radi bi razvili takoime­
novano ljubiteljsko umetni­
ško dejavnost,« pravi Bogo-

Spoštovani tova,iš Branko 
Mikulic, predsednik ZJS:.a, 

ker Vas poznani kot vnetega prijate~a športov, zlasti 
zimskih, me Vaša prisrčna čestitka Mateji Svetovi ob 
njenih zares edinstvenih zmagah, ki so odmevale po 
vsem svetu, ni prav nič presenetila, S tem si je neuvrš­
čena Jugoslavija pridobila še eno pomembno točko 
v ugledu v svetu, ki zna ceniti njene dosežke na kate­
remkoli področju. 

Ob tem mi dovolite, da Vas spomnim, da Matejin 
izjemni uspeh ni prav nič. nalqjučen. Poleg njenih 
izrednih sposobnosti sta tu še odlična organu.acija in 
ves slovenski narod, kar jasno dokazujejo zares prosto­
voljne akcije »Podarim-dobim«, ki nimajo primerjave 
v svetu!. 

Ob Matejinem uspehu se je tudi tokrat nedvoumno 
potrdila svetovna kakovost Elanovih smuči, (kar nekaj 
dni pred Calgaryjem ni nepomembno), saj so z njimi 
v tekmi svetovnega pokala zmagali tudi v svetovni 
konkurenci. 

Ob tem pa Vas prosim, spoštovani premier, da tudi 
. ostalemu slovenskemu gospodarstvu in pameti omo­
gočite, da se s svojimi dosežki spopade na evropskem 
in svetovnem trgu. Povsem razu~ivoje, da ta prošnja 
velja avtomatično tudi za vse jugoslovansko gospodar-· 
·stvo. Ne morem namreč prezreti talostnega dejstva, da 
mu sedanji pogoji gospodarjenja to zelo otežujejo, če 
že ne onemogočajo. 

Ob tem sem trdno prepričan, da bi slovensko gospo­
darstvo ob približno enakih pogojih., ki jih imajo 
gospodarstva evropskih držav, doseglo lepe uspehe. Ti 
sicer ne bi bili na svetovni ravni Mateje Svetove, ven­
dar bi zagotovo prišli, naj mi bo dovoljen smučarski 
izraz, v prvi kakovostni razred .. 

Od tega pa ne bi imela korist samo Slovenija, temveč 
vsa Jugoslavija in še zlasti nerazviti, ki bi lahko dobili 
še več pomoči. 

Ob koncu Vam želim, spoštovani tovariš predsed­
nik, obilo uspeha pri delu v zaprošeni smeri in še zlasti 
dobrega zdravja. 

Vaš Sime 

ljub Podparič. »Ena najbolj 
uspešnih je vsekakor fol­
klorna, saj je ta skupina naj­
bolj dejavna in tudi zelo pri­
ljubljena. Lani je dvakrat na­
stopila v Ajdovščini, enkrat 
na Zemonu in kar 23-krat 
v Vipavi. Ponosni pa smo tu­
di na foto sekcijo .in sekcijo 
za družbeno aktivnost žensk. 

športna, z drugimi domovi 
JLA, šolami in delovnimi or­
ganizacijami ter ustanovami. 

Vzorno urejena spominska 
soba 3. SNOUB Ivan Grad-

V Qomu JLA so pogosto nik, katere tradicije nada]ju­
srečanja borcev raznih parti- jejo vojaki in starešine na 
zanskih enot, pa vojakov in tem območju, je prvo, s či-' 
mladine, aktivnih starešin in mer se srečajo mladi vojaki 
predstavnikov organizacij po prihodu na odsluženje 
združenega dela, družbeno- svojega roka. Skozi to sobo 
političnih in družbenih orga- je šlo že na tisoče mladih iz 
nizacij. Tudi s tem dom JLA vseh republik in pokrajin, 
odpira svoje prostore njihovih svojcev in prijate-
drugim.« ljev, učencev domačih okoli-

Dom JLA je mlademu sta-" ških osnovnih šol. To pa daje 
rešini, ki pride v novo okolje, vipavskemu domu JLA po­
lahko v veliko pomoč in tega seben pomen pri ohranjanju 
se v Vipavi zavedajo. Vse nji- tradicij naše NOB in pri na­
hove dejavnosti tkejo niti vezovanju stikov med delov­
med pripadniki armade in , nimi ljudmi in občani ter va­
ljudmi na tem območju. Pri- rubi naše neodvisnosti in ne­
re.ditev v ta namen je veliko, dotakljivosti. 
od plesnih večerov do različ-
nih kvizovskih tekmovanj Dejavnost Doma sega tudi 
z mladino in proslav različ- v kraje zunaj Vipave. V ire­
nih praznikov. Rezervne vo- teklem letu so priredili več 
jaške starešine so stalni gost- kot 15 kulturno-zabavnih, 
je vipavskega doma JLA, naj priredb v vaseh po vsej vi­
si bo to ob priložnostnih sre- · pavski dolini, nudili so več 
čanjih in pogovorih ali pa, ko kot 150 fotografrj iz vojaške­
jim odstopajo prostore za se- ga življenja osnovnim šolam 
je in strokovno vzgojo. in delovnim organizacijam 

V domu je zelo dobro ute­
čena športna in rekreativna 
dejavnost Ena najštevilnej­
ših sekcij je šahovska, sledi­
jo ji strelska, ki je med najak­
tivnejšimi in ima največ mla-

in jim tako omogočili, da si 
uredijo fotografske razstave. 
S tem so pomagali pri infor­
mirahiu mladine o delu in 
življenju pripadnikov JLA. 

.Mile Gojkovic 

Divjad v zimskih dneh 
Nekdanji državni lovski nadzornik Ožbi 
Fajmut pripoveduje o prehrani divjadi na 

miščem, ki je lahko pomešano z odpadki 
bolne divjadi in se s tem razširja okužba in 
bolezen. 

Pohorju: . . 

Obvestili 
Družbenopolitične organizacije KS Stara LG>ka 

- Podlubnik organizirajo žalno komemoracijo v spo­
min 50 ustreljenim talcem, v torek, 9. februarja 1988, 
ob 16. uri pri spomeniku za Kamnitnikom. 

Komemorativni sprevod bo krenil z Mestnega trga 
istega dne ob 15.30 uri. Vabimo občane, predvsem 
svojce padlih in mladino, da se žalne svečanosti udele­
žijo v čim večjem številu. 

Občinska konferenca SZDL 
* * * Škofja Loka 

Obveščamo, da bo spominska. alovesnost pri grobo­
vih stotih talcev Frankolovo - Stranice v petek, 12. 
februarja 1988, ob· 10. uri. Vabimo svojce in ostale 
občane, da se svečanosti udeleže v čim večjem številu. 
Osebnih vabil ne bo. Občinski odbor ZZB NOV Slo­
venske Konjice. 

Poizvedba 
Ivan Rožič, rojen Mariborčan, je. padel menda leta 

1943 v partizanih. 
Radi bi izvedeli: kdaj je med vojno odšel v Ljubljano . 

in iz nje v partizane, kje in kdaj je padel v partizanih. 
Prosimo, da sporočite podatke na naslov: Muzej 

narodne osvoboditve Maribor, Tomšičeva ul. 5, 62000 
Maribor. 

Hvala za prijetno srečanje 

Delovna organizacija za zbiranje in predelavo odpadkov 
Surovina TOZD Papir servis iz Ljubljane že vrsto let povabi 
svoje nekdanje delavce-upokojence na novoletna srečanja. 
Ob dobri jedači, pijači in plesu ter odkritem, prisrčnem 
pogovoru z nekdanjimi sodelavci so tudi tokrat preživeli 
lepo popoldne. Skupaj so obujali spomine iz pretekosoti, ko 
je bilo veliko fizičnega dela, danes pa večino teh del opravijo 
moderni stroji. Vodilni v tej delovni organizaciji niso poza­
bili na upokojence, med njimi je tudi nekaj udeležencev 
NOB, saj so jih tudi obdarili. V imenu vseh upokojencev 
- iskrena hvala! Jote Novak 

Okrnjene tekaške prireditve 
· Zadnje tneženje, zlasti v nekaterih predelih Gorenj­

ske, je vendarle spremenilo podobo letošnje zime, ven­
dar ne v takšni meri, da bi bili zadovoljni ljubitelji 
belega športa, zlasti tekači. Številne prireditve so bile 
odpovedane ali pa preložene na kasnejši datum; 

• Bloke, Duplje, Cerklje, Cerkno, Črni vrh .in še nekateri 
čakajo boljše snežne razmere. Čeprav so organizatorji 
množičnih prireditev pripravili nov koledar, žal tudi ta 
ne more biti zanesljiv... .. 

Po predvidenem programu množičnih prireditev na 
smučeh, ki nam ga je poslal Franc Šmit, predsednik 
komisije za šport in rekreacijo pri Skupnosti borcev 
France Prešeren, bi 6. februarja moral biti veleslalom 
v Gačah (tek in veleslalom za pokal TV-15), nasled­
njega dne pa Trnovski maraton na Črnem vrhu. Za 14. 
februar je predviden Smuk karavanških kurirjev 
v Javorniškem Rovtu, istega dne v Cerkljah in Spodnji 
Dobravi pa patruljni tek Staneta Žagarja. Morda bo 28. 
februarja več snega, saj tega dne nameravajo izpeljati 
tek v Dupljah, naslednjega dne pa še v Cerknem. 

Kot smo že uvodoma zapisali, je program izvedljiv 1~ 
v primeru boljših snežnih razmer. Borci-~kači naj se 
torej sproti ravnajo . po nal?ivedih organizat~rjev te~ 
prireditev. Ob koncu pa n8J napovemo že pl'Vl letošn.Jl 
spominski pohod na Stol, ki bo 20. in 21. februarja; dan 
prej pa bo pohod za pionirje in osnovnošolce. · 

· Jote Čurin 

TV-15 I• oznaka za kurll'lko pNtalO, Id I• delo11ala II VHI Ob61ce 
11 doUnl med Dolenl1ldml Toplk:aml In Semltem. 

Ko opazimo, da divjad redno ob1skUJe 
krmišča, jih moramo še dopolniti s sv:žo, 
dobro posušeno, in ohranjeno krmo, ki pa 
ne sme biti plesniva ali slabo posušena. Če , 
imamo plesnivo ali slabo posušeno krmo, , 
je bolje, da je ne nastavljamo, saj divjadi 
slaba krma prav tako škoduje kakor doma­
či živali. Zelo pomembno je tudi, da sproti 
očistimo vse odpadke in .seno, ki ga pod 
krmiščem sežgemo. 

Pomladi, ko divjad ne potrebuje več se­
na, moramo očistiti vse seno iz krmišča in 
ga sežgati; to je potrebno zlasti za manjša 
krmišča. Koristno je tudi, da v pomladan­
skih dneh, ko kopni sneg, napolnimo solni­
ke, ker takrat divjad najboli potrebuje soL 
Dobro je tudi, da pomešamo sol s kaljenim 
apnom. Izčrpana divjad prav v pomla~­
skih dneh potrebuje največ vitaminov. 

·n1-1s je glasilo zveze zdrutenj borcev NOV Slovenije In Zveze rezervnih vojaških starriln Slovenije, ki sta njegova ustanoviteljici. 
Izdajatelj je Zalotba Borec s sedetam v Ljubljani. · 

. Divjad namreč pobira. tudi seno pod kr-

Paziti moramo tudi, da čistimo vse od­
padke okrog solnika, saj bi se sicer zgodilo 
podobno kot z okuženim senom. 

A.A. 
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